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Forord.

Bevæggrundene til at dyrke slægtsforskning er mange. De fleste 
mennesker besidder vel en naturlig nysgerrighed efter at erfare sin 
oprindelse og herkomst og har på et eller andet tidspunkt forsøgt 
at tilfredsstille den ved forespørgsler til forældre og slægtninge,

Denne nysgerrighed er sundt idet den rummer kimen til det sær
deles menneskelige ønske om at bringe system i tilværelsen ved at 
udforske sine rødder, - De fleste driver det imidlertid ikke til 
mere end en sporadisk og nødtørftig viden om de allernærmeste for- 
fædre, -Ofte behøves en udefra kommende mere eller mindre tilfæl
dig anledning til at fortsætte, Når de første forhindringer er ble
vet overvundet 9 kommer der skred i arbejdet 9 der vil vise sig at 
være yderst interessant og spændende, -Man har følelsen af at ud
forske et aldeles ukendt land9 hvor man ofte ikke aner9 hvad det 
næste skridt vil føre til, Lag efter lag afdækkes systematisk, For
hindringer opstår og overvindes,

Ved samtidig granskning af tilhørende kildemateriale opnår man 
at ændre den tørre opremsning af årstal og navne i en anetavle til 
en levende skildring, Gennem studier i historie9 kulturhistorie og 
lokalhistorie får slægtsforskeren en fornemmelse af de vilkår og af 
den t ilværelse 9 der var vore for fædres, - Og således træder disse 
efterhånden levende frem for os af fortidens mørke og danner vor 
families egen lille historie, Et forløb gennem flere århundreder! 
Herved opdager man, at deres menneskelige træk -gode som dårlige - 
deres levevilkår 9 deres erhverv og deres religiøse opfattelser på 
mange måder adskiller sig afgørende fra vore forholdt men på anden 
og uventet vis står os forbavsende nær,

Adelige 9 gejst lige 9 akademikere eller embedsmænd vil man lede 
forgæves efter blandt vore aner, De var bønder9 håndværkere 9 hus- 
mænd og arbejdere. - Slægtens geografiske placering lå med tyngde
punktet i Hamborg og strakte sig op i Slesvig-Holsten, Fra dette 
område går enkelte grene til Holland9 Munster og Mecklenburg,

Vor personlige anledning til for alvor at komme igang med slægts
forskningen var, da vi begge hver for sig ved arv kom i besiddelse 
dels af et antal gamle brugsgens tande 9 som havde været i familiens 
eje gennem adskillige ar» dels en mængde gamle dokumenter 9 hvoraf 
mange gengives i faksimile i denne bog, Dette sidste afstedkom en 
møjsommelig indlæring af de gotiske skrifttyper med efterfølgende
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tydning af disse papirer, - Gennem slægtsforskerforeningens lille 
tidsskrift "Hvem forsker Hvad" kom vi dernæst i kontakt med hinan
den, hvorefter et frugtbart samar bejde kunne starte, idet vi gen
sidigt inspirerede hinanden i vort arbejde,

Vi mener begge at kunne sige, at under denne beskæftigelse ud
viklede sig en fornemmelse af samhørighed med vore aner, en følel
se af forpligtelse til at lade dem blive husket i vpr families og 
da vi tillige mærkede en stigende interesse for de fremdragne re
sultater blandt den nære slægt, stod det os klart, at materialet 
burde fremlægges for en større kreds, Det er hermed sket dels gen
nem udsendelsen af denne bog og dels ved i denne at medtage en ef
ter slægt stav le som dokumentation for, at anerne ikke blot er vore, 
men hele efterslægtens,

Indholdsmæssigt antager bogen derfor form af et timeglas, hvor 
det forneden er anerne og foroven efterslægten, der breder sig ud. 
I den snævre passage, der danner forbindelsen mellem aner og efter
slægt, befinder nøglepersonerne Carl Kundhart Maack og Ingeborg 
Kirstine Bade sig, De er anbragt i denne position, fordi Carl Kund- 
hart Maack var den person, der forlod slægtens hjemsted ved Ham
borg og emigrerede til Danmark, hvor han efter sit giftermål med 
Ingeborg Kirstine Bade blev stamfader til en betydelig efterslægt.

Nøglepersonerne samt disses, aner udgør bogens første del, som 
Peter Maack har skrevet* Andel del, som Per Maack. Andersen har re
digeret, behandler nøglepersonernes efterslægt,.

Størsteparten af det tyske materiale har vi ladet fremskaffe af 
Dr. Kai Robert Moller i Hamborg, hvem vi er megen tak skyldig,

Vi takker også kunstneren og 1 i tografen John Cederstrøm for me
gen uegennyttig hjælp og sagkyndig bistand ved den typografiske op
sætning.

Endelig bringer vi en tak til de mange slægtninge, der gennem 
besvarelse af spørgeskemaer m.v. har muliggjort udarbejdelsen af 
efter slægtstavlen.

Per Maack Andersen, 
Christiansgade 24. 
9800 Hjørring,

Peter Lomholt Maack 
Grumstrupvej 5, 
2900 Hellerup.



"Jeg kan fra mit arbejdsrum sidde og se ud over en mark. Jeg 
kender godt den landmand, som ejer og dyrker den mark. Jeg 
har hørt om den bonde, som havde den før ham, men ham har 
jeg ikke kendt. I gamle papirer kan man læse, hvad de bøn
der hed, som dyrkede den samme mark for hundrede, for to 
hundrede, ja næsten tre århundreder siden. Men det er bare 
deres navne der står i papirerne. Der står ikke, hvad de gik 
og tænkte og snakkede om. Bare navnene. Og navnene er glemt 
af alle, der nu bor i landsbyen. Og deres grave findes ikke 
mere. En grav fra nyere tid varer ikke længe. De er borte, 
ingen spor efter dem, kun navnet i de gamle gule papirer. 
Og går man så fire århundreder tilbage, er der ingen papi
rer, som gemmer navnet på den mand, som dengang havde jor
den. Han og hans kone, hans børn, hans karl og pige, hans 
dyr, al hans tale og hans tanker, alting er forsvundet i 
mørket, og hvor længe vi så ledte, ville vi intet få at vide 
om ham. Men før ham har der gået mange, mange på den. Glem
te, borte allesammen. I nærheden af marken ligger en lang
dysse. Det er da meget muligt, at den jord var dyrket for 
fire tusinde år siden. Tænkte man sig nu, at alle de bøn
der, som har dyrket den plet jord i tidernes løb, kom og 
besøgte ham der nu har gården, så kunne de ikke være i hans 
hus, for de ville være mellem hundrede og hal vandet hun
drede i tal. Og de ville stå og se på hverandre, i vidt 
forskellige klædedragter, og mange af dem ville ikke for
stå et muk af hinandens tale, så uhyre meget er sproget 
forandret i tidens løb. - Men stillede de sig op på række, 
med den første bonde i den ene ende og så den næstældste, 
og så den tredie og så videre, så kunne snakken gå lige 
fra den ene ende til den anden af den lange række, og selv 
om historien lød helt anderledes i den nulevende bondes 
mund, så var det den samme historie alligevel. - Sådan er 
erindringen gået i den lange række, fra mand til mand, og 
det kan hænde vi har enkelte historier, som synes at stam
me fra de ældste.

Fra Martin A. Hansen "Af Folkets Danmarkshistorie.



ANEDELEN

Indledning

Da anedelen drejer sig om to personer, falder det naturligt at 
behandle dem hver for sig i to afsnit.

I første afsnit er Carl Kundhart Maack proband dvs. udgangsper
son med anenummer 1. Hans far får nr. 2 og moderen nr. 3, bedste
forældrene numrene 4,5,6 og 7 - og således videre. Nummeret på en 
bestemt anes forældre kan derfor let findes, når man kender den 
pågældende anes placering. Er anens nummer f.eks. 31, bliver fade
rens nummer 2x31=62 og moderens 2x31+1=63.

Svarende til ovenstående er Ingeborg Kirstine Bade probanden i 
andet afsnit, og nummereringen af hendes aner følger et tilsvaren
de mønster. I begge afsnit er anerne beskrevet i nummer-rækkefølge.

Straks efter denne indledning følger et skema, der viser samt
lige efterforskede aner og endvidere en del landkort med de vig
tigste stednavne indtegnet.

For hvert af de to afsnit findes også en oversigtstavle. De med 
tykke rammer angivne aner betegner endepunkter, hvor forskningen 
er udtømt henholdsvis umuliggjort af andre omstændigheder.

Under de enkelte aner er meddelt så mange oplysninger, som det 
har været os muligt at hente ud af dåbs-, bryllups- og dødsregis
tre (på tysk henholdsvis TAUF-, TRAU- og STERBE(TOTEN) -registre. 
Endvidere er supplerende benyttet andre typer arkivalier samt lo
kalhistorisk litteratur. Det skal bemærkes, at listerne over børn 
ikke behøver at være fuldstændig. De i opstillingerne fremhævede 
personer er de, som samtidig er vore aner.

Om navngivningen af børnene kan oplyses, at man i mange (men 
ikke alle) tilfælde benyttede den gamle skik at opkalde de to før
stefødte drengebørn efter deres bedstefædre og de to førstefødte 
piger efter bedstemødrene. I begge tilfælde først med opkald ef
ter faderens forældre. Af og til sløres dette billede dog af an
dre sædvaner, f.eks. opkald efter en fadder eller skikken at give 
et afdød barns navn til det følgende barn, samt at opkalde en dat
ter i ægteskab nr. 2 efter den afdøde første hustru.





Anedelens forste afsnit

Om oprindelsen til navnet Maack

Det er en udbredt opfattelse i den danske MAACK-fami 1ie, at vor 
slægt skulle stamme fra byen HEIDE i Ditmarsken, hvortil den skul
le være indvandret fra Holland. Grunden til denne antagelse er en 
mere end 4OO-årig overlevering i familien, som man har forsøgt at 
kombinere med den karakteristiske stavemåde - de to a'er - der går 
igen i mange hollandske stednavne. - Opfattelsen er ikke korrekt! 
Ganske vist har vi tilknytning til både HEIDE og HOLLAND, men nav
net MAACK's oprindelse er éntydigt fastlagt til HAMBORG-området.

Sprogligt set er navnet en nedertysk kortform af det gamle ty
ske navn MARKWART, sammensat af ordene MARK og WARTE. - ”Mark” be
tyder her markt ager» område eller grænse, "Warte" betyder vogter 
eller beskytter. -Da Hamborg i den tidlige Middelalder lå i græn
seområdet dels mod Norden dels mod Saksernes område i øst, kandet 
ikke undre, at netop dette navn opnåede stor folkeyndest omkring 
floden ELBENs udmunding. - I den senere Middelalder blev det mere 
og mere almindeligt at benytte dette fornavn som efternavn, og for 
at kunne skelne mellem de forskellige Maack'er i et givet område 
tilføjedes hjælpestavelser til navnet. Således f. eks. Grotmaack, 
Jungmaack og Langemaack. -I denne tid findes kun ganske få perso
ner, der alene bærer navnet Maack. - Omkring 1650 indtræder imid
lertid et navneskifte, idet Jungemaack* erne forsvinder, medens fle
re og flere Maack'er dukker op. Således også i vor familie.

Det skal også bemærkes, at den nuværende staveform først findes 
på et ret sent tidspunkt. Førhen fandtes kun formerne MACK, MAK og 
MAKE. Navnet har i Tyskland stedse været udtalt med langt "a", me
dens man vistnok altid har brugt den korte form i Danmark.

Det er ganske usandsynligt, at alle nulevende (også her i lan
det), der bærer navnet, skulle have fælles stamfader. For vor fa
milies vedkommende tyder undersøgelserne på, at udspringsstedet må 
have ligget i området omkring de små landsbyer TANGSTEDT og WINZEN- 
DORF, som nu er forstæder til Hamborg.

I telefonbogen for Hamborg findes 350 Maack, 60 Langemaack, 50 
Mack og 1 Grotmaack. Også syd for Elben forekommer navnet.
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Kortet viser de landsbyer og bydele i Hamborg, hvor Carl Kundhart 
Maack's fædrene aner har levet.
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Kortet viser dels de byer, Carl Kundhart Maack besøgte i sine 
vandreår som skorstensfejersvend, dels de byer, der har tilknyt
ning til Gendøberne, og endelig ”Stifft”, der var Alheit Tefsens 

fødested.

Kortet viser mod vest levestederne for Ingeborg Bades aner og mod 

øst leve- og fødestederne for Carl Kundhart Maack's mødrene aner.
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Ane nr. 1 .
CARL KUNDHART MAACK.
Født: 16/6-1804 i EPPENDORF. Døbt: 21/6 smsts.
Gift: 14/3-1829 i KOLDING med INGEBORG KIRSTINE BADE.
Død: 2/6-1860 i KOLDING. Begravet: 6/6 smsts.
Børn: HANS PETER, født 29/10-1832.

FRANTZ HEINRICH, født 17/1-1835.
CARL AUGUST, født 10/8-1837.
CHRISTIAN, født 29/6-1840.

Det var meget beskedne kår, der herskede i Carl Kundharts barn
domshjem. Faderen var arbejdsmand og moderen var svagelig af hel
bred. Dertil kom, at Napoleonskrigene havde bragt nød og fattigdom 
over hele Tyskland. - Hamborg var sammen med den vestlige del af 
Tyskland forenet i det såkaldte Rhinforbund, medens Preussen og Øst
rig holdt sig udenfor. Ustandseligt rasede krigene med hovedsage-

EPPENDORF SOGNEKIRKE - St. Johannis - hvor Carl Kundhart Maack's 
dåb fandt sted 21/6-1804. Denne kirke har i flere hundrede år dan
net rammen for dåbshandlinger, konfirmationer, bryllupper og begra
velser i familien. - Tårnet er fra det 13. århundrede og opført i 
kampesten, som på de tre sider er beklædt med tegl. - Kirkeskibet 
er en rektangulær bindingsværkssal fra 1622. - Sognet omfattede
foruden selve Eppendorf blandt andet Lockstedt, Niendorf, Schnel

sen, Gross-Borstel, Winterhude, Fuhlsbüttel og Hummelsbuttel.
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lig Tyskland som slagmark, foreløbigt med franskmændene som sejr
herrer. Som så ofte før var det civilbefolkningen, der bar følger
ne i form af elendighed, forarmelse og sygdom. I oktober 1806 dø
de moderen, og da der var flere mindreårige børn i hjemmet, gifte
de faderen sig igen allerede 30/3 1807.

Efter Napoleons mislykkede felttog til Rusland i 1812, voksede 
den internationale koalition imod ham sig stærk, og også Hamborg 
blev inddraget i krigen. De plyndrende franskmænd havde besat sel
ve byen, medens Preussens soldater stod lige udenfor i forstaden 
Barmbeck. Under disse forfærdende tilstande døde faderen i januar 
1813. At det alligevel lykkedes for den enlige stedmoder med fle
re uforsørgede børn at give Carl Kundhart en uddannelse må siges 
at have været en usædvanlig præstation.

Han blev udlært som skorstensfejersvend formentlig i begyndel
sen af 1820'erneog begav sig dernæst ”på valsen” efter tidens sæd
vane. Det vil sige, at han drog fra by til by og tog arbejde i kor
tere tidsrum hos forskellige skorstensfejermestre. Dette var iøv- 
rigt en betingelse for at kunne blive en "zunf t i g" s vend. En prak
tisk foranstaltning, derforuden at tilfredsstille rejselysten og
så gav ham erfaringer og indblik i fagets forskellige arbejdsmeto-

Eppendorf landsbyskole, hvor Carl Kundhart fik sin første lærdom. 
Skolen fungerede fra 1766 til 1866.
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der. Vi er så heldige at besidde en del anbefalingsbreve fra sådan
ne mestre. For eksempel førte hans rejse ham til byen Glatz (nu kal
det: Klodzko), som er en smuk middelstor provinsby beliggende om
trent 60 kn syd for Breslau i det bjergrige Øv re-Schles ien. Byen 
gennemstrømmes af Neisseflodens østlige gren.

Her skriver skorstensfejermester Benjamin Kristen:

"Jeg bekræfter hermed, at fremviseren af dette (anbefalingsbrev) 
er skorstensfejersvend Carl Kunhardt Maack fra Hamborg, der har stå
et i arbejde hos mig undertegnede skorstensfejermester Benjamin 
Kristen i Glatz i 9 uger og 1 dag fra 20. august 1825 til 23. ok
tober og har opført sig trofast, flittigt og redeligt.

Glatz den 24 oktober 1825 
Benjamin Kristen

Land Skorstensfejermester."

Så drager han videre 25 kilometer stik syd til den lille bjerg
by Habel schwerdt (Bystrzyca Klodzka ) , der ligger i et vildsomt ter
ræn ganske tæt ved grænsen til Böhmen. Her får han arbejde og hus
ly hos Gottfried Menzel i usædvanlig lang tid. Hans mester skriver 
følgende anbefaling:

Anbefalingsbrevet fra Benjamin Kristen.
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"Fremviseren af dette (anbefalingsbrev), skors tens fejersvend Carl 
Maack fra Hamborg har arbejdet hos mig i et halvt år og 4 uger som 
svend. Jeg føler mig forpligtet til at give ham det bedste vidnes
byrd, fordi han i den tid har optrådt flittigt, trofast og godt, og 
alene tager bort fra mig, fordi han vil søge sin lykke andetsteds.

Habelschwerdt 21 maj 1826
Gottfried Menzel.

Skorstensfejermester."

Men han agter sig videre mod syd. Ind i Böhmen, der dengang hør
te til Det østrigske Kejserrige. Her er der formentlig opstået for
hindringer, om hvis natur vi kun kan gisne. Enten har grænsen li
gefrem været lukket som følge af en af de talrige anspændte situ
ationer, derpå denne tid så ofte opstod mellem Preussen og Østri g, 
eller også må hans pas simpelthen have været ugyldigt. -Denne mu
lighed er formentlig den mest sandsynlige. -Beretningerne fra den 
tids farende svende formelig vrimler med beklagelser over proble-

Anbefalingen fra Lemforde.
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mer med rejsepapirerne. -I hvert faid må han drage tilbage ad den 
samme vej, han er kommet, og stadig foregår færden efter den kend
te naverskik: korte arbejdsophold i småbyerne, så hele foretagenet 
kan hvile i sig selv rent økonomisk. Den første, han kommer til, 
er igen Benjamin Kristen, der pligtskyldigst skriver nok en anbe
faling:

"Jeg bekræfter hermed, at fremviseren skorstensfejersvend C. Kun- 
hardt Haac fra Hamborg, 21 år gammelt har stået i arbejde hos mig 
fra 23. maj 1826 til 28. maj 1826 og i denne tid var redelig og 
flittig,

Glatz 28 maj 1826.
Benjamin Kristen,"

Vi må formode, at hans tilværelse har formet sig på denne måde 
i det næste halve år, hvor han gennemkrydser Tyskland. I oktober 
1826 befinder han sig ved Tysklands vestgrænse, hvor han i den lil
le provinsby Lemförde - 25 km nordøst for Osnabruck - hjælper til 
under byens brand. Her må han åbenbart have udmærket sig i særlig 
grad, idet borgmesteren føler sig foranlediget til at udtale:

"Borgmesteren i flækken Lemforde siger herved i borgerskabets navn 
sin skyldige tak til skorstensfejersvenden Carl Conrad Maak fra 
Hamborg for de fremragende ydede tjenester ved denne by's brand den 
15. oktober dette år.

Lemforde d. 17. oktober 1826.
G. J. Buchmann. "

Efter disse lære- og vandreår nåede han tilbage til Hamborg. På 
den tid - og i de næste 50 år indtil det økonomiske opsving under 
Kejser Wilhelm I i 1870'erne - var levevilkårene så ringe for den 
jævne befolkning i Tyskland, at den ene udvandringsbølge fulgte ef
ter den anden.

Også Carl Kundhart agtede sig udenlands. Det var nærliggende at 
søge lykken i Danmark, da kongerigets grænser gik helt til Hamborg. 
Derfor begav han sig til sognepræsten i Eppendorf for at få udfær
diget en dåbsattest, som han kunne medbringe som en slags legiti
mation i det ukendte land.

Den siger:

"Ifølge det lokale dåbsregister er Carl Maack født den 16. juni i 
året et tusinde ottehundrede og fire - 1804 - i Eppendorf og døbt 
21. juni samme år.
fader: Hans Peter Maack boende og født i Eppendorf.
Moder: Margaretha født Bonat fra Ahrensburg.
Dåbsvidner: Carl Kunhart fra Hamborg.

Jomfru Charlotte Kunhart fra Hamborg.
Jomfru Anna Elisabeth Lurke boende og født i Eppendorf.

Eppendorf Hamborg Område. 1828 G.H. Ludolf Pastor."
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Carl Kundhart's dåbsattest.

Denne originale attest findes stadig i familien, og det er dens 
tilstedeværelse, der overhovedet gjorde det muligt for os at etab
lere forbindelsen til Carl Kundhart's fødested og dermed til vore 
tyske aner.

Vi bemærker os endvidere, at han efter tidens sædvane blev op
kaldt efter en af sine faddere.

Han slog sig ned i Kolding, der på dette tidspunkt beskrives som 
en lille søvnig provinsby på et par tusinde sjæle. -De fleste huse 
var lave én- eller toetages bindingsværksbygninger fra det 17. og 
18. århundrede. Husene var gennemgående meget tarvelige og uanselige 
med en bredde af to eller halvtredie fag (to fag og en dør). Enkel
te var noget større, og navnlig disse var prydet med de mest fanta-
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stiske forsiringer i udskåret træværk. - Til de fleste ejendomme 
hørte også et i i 1le grundstykke på overdrevet udenfor byen. I året 
1827 foretoges en mængde nedrivninger, idet man gik over til at byg
ge husene med grundmur.

Kun få af de krogede og snævre gader var brolagte, og de for
vandledes derfor til et ubeskriveligt ælte i fugtigt vejr. På råd
husets hjørner hang to halsjern i svære jernkæder, der brugtes ved 
afstraffelse af forbrydere. I 1820'erne blev to mænd dømt til at 
miste et par fingre, fordi de havde begået mened, og i 1825 halshug- 
gedes en ung pige, som var dømt for forsøg på at forgifte sit kun 
5 uger gamle barn. - Også offentlige piskninger fandt sted.

Men iøvrigt levedes et meget ensformigt liv i byen i 1820'erne 
og 30'erne. Man led endnu under følgevirkningerne af Statsbankerot-

Kort over Kolding 
med angivelse af Carl Kundharts huse.
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ten i 1813, og disse forhold skulle vare til helt hen imod 1840. Man 
måtte bruge sparekniven, både hvad kosten og tøjet angik. Fornøden
heder derudover betragtedes som ren unødvendig luksus. Det var så
ledes alt andet end et velfærds- og over flodssamfund, der kom til at 
møde Car 1 Kundhart, Ti 1værelsen kunne være hård -til tider brutal - 
og der krævedes en langvarig og målbevidst indsats af befolkningen 
for at kunne holde sig oven vande.

Carl Kundharts håndværkertilværelse koncentrerede sig naturligt 
i lauget. Hvert håndværk havde sit eget laug, en slags korporation, 
hvor både mestrene og svendene var medlemmer. Nogle professioners 
medlemstal var dog så begrænset, at lauget kun havde afdelinger i 
enkelte byer. Knapmagerne i Kolding hørte således enten til lauget 
i Odense eller Rendsborg, medens skorstensfejer laugets hovedsæde var 
i København.

Når en lærling skulle udføre sit svendestykke for at blive en så
kaldt ”zünftig’’ svend, foregik dette under udfoldelse af mange ce
remonier, ledet af "oldgesellen”. Disse ceremonier, samt overhovedet 
laugenes sædvaner og hele sprogbrug, var helt klart inspireret fra 
Tyskland, hvilket var en naturlig følge af, at rundt regnet halvde
len af landets håndværkere faktisk var af tysk oprindelse.

En praktisk betydning havde laugene derved, at de med svendeprø
verne som middel søgte at opretholde den håndværksmæssige standard, 
samt ved mesterprøverne at begrænse antallet af fagets udøvere, for 
således at nedsætte faren for arbejdsløshed. - Mesterprøverne, der 
var en nødvendig betingelse for opnåelse af det såkaldte borgerskab, 
var vanskelige at bestå. Her brugtes undertiden ufine kneb af "sku
emestrene”, som gjorde tjeneste som dommere. For eksempel kunne en 
tinknap eller kobbérstrimmel i ilden forhindre en smedesvend i at 
udføre en svejsning, eller en stump tælle i gruekedlen gøre det u- 
muligt for en slagtersvend at få hårene af et skoldet svin.

Laugsvæsenets betydning ophørte med indførelsen af Loven om Næ
ringsfrihed, der trådte i kraft i 1857.

De første skorstensfejere i Danmark var indkaldt af den danske 
konge, Christian IV, fra Tyskland i året 1632 først og fremmest for 
at rense skorstenene i de kongelige slotte. - Skorstensfejerlauget 
i Danmark blev stiftet i 1778. - Fra oprindelig at have indskrænket 
sig til sporadisk fejning af skorstene i slotte og på herregårde or
ganiseredes faget til at omfatte næsten samtlige skorstene i landet. 
Myndighederne fik nemlig forståelse af, at mange af de enkeltbrande
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- for ikke at tale om bybrande - der plagede datiden, simpelthen 
kunne have været undgået ved effektiv og systematisk rensning af 
skorstenene, idetilden i mange tilfælde først var opstået ved an
tændelse af sodlaget.

Som følge af denne erkendelse blev skorstensfejning påbudt ved 
lov, og skorstensfejerne trådte ind i et tæt samarbejde med de lo
kale brandmyndigheder.

Arbejdet var langt fra ufarligt. Det kunne være nødvendigt, at 
man måtte kravle op indvendigt i skorstenen, og svendeprøven omfat
tede da også, at en høj skorsten med 18 tommers lysning skulle for
ceres helt op til mundingen. I dette tilfælde tjente skyggen på den 
høje, sorte hat til at forhindre, at nedfaldende sod kom i øjnene. 
Den snævre, tæt tilknappede sorte dragt havde samme formål: at hol
de soden ude samt at lette passagen. Om halsen sad den hvide hals
klud, der hindrede sodens indtrængen på bryst og ryg. - Ved rens
ning af snævre kanaler og kedler var den høje sorte hat upraktisk. 
•Her anvendtes den såkaldte "kepsel”, der var en lille sort hue uden 
skygge.

I andre tilfælde kunne skorstenens top nås udvendigt fra. Enten, 
ved fabriksskorstene, at klatre hele vejen op ad trin i murværket, 
eller, som ved huse, at balancere langs tagrygningen. I dette sid
ste tilfælde var risikoen for faretruende situationer stor, såfremt 
der fandtes løse tagsten. Skor stensf ejer s venden måtte derfor træde 
varsomt og føle sig frem, hvorfor han tog skoene af og gik på de 
bare fødder. Dette er iøvrigt grunden til, at han aldrig bruger sok
ker. Når han nåede skorstenen, sænkede han den stive kost helt ned 
til bunden, og for at give den den fornødne vægt fæstedes en tung 
genstand - f. eks. en kanonkugle - til kosten.

Foruden disse umiddelbare risici truedes fagets udøvere også af 
erhvervssygdomme af mere alvorlig art. Ikke alene var hyppigheden 
af lungekræft stor, mender fandtes også den specielle ”skorstens
fejerkræft”, derangreb huden. Overdødeligheden var, og er, derfor 
betydeligt større end hos befolkningsgennemsnittet.

Det var i håndværkerkredsene, Carl Kundhart traf sin senere svi
gerfader, knapmager Frantz Lorenz Bade, hvis datter, Ingeborg Kir
stine, han ægtede 14/3-1829. Begge var 24 år. Forloverne var Frantz 
Bade og hattemager S. Rosenkilde.

I 1832 køber han af M. Marcussen et hus i Klostergade 14 (matr. 
nr. 183) for 432 rigsbankdaler rede sølv.



24.

Huset i Klostergade 14 
efter ombygning i 1880'erne.

I oktober måned samme år fødes 
den første søn, Hans Peter. Han ef
terfølges i 1835 af Frantz Heinrich, 
i 1837 af Carl August og endelig i 
1840 af Christian. Det skal dog her 
omtales, at Kolding Kirkebog under 
25/1-1831 meddeler ”et dødfødt dren
gebarn af Carl Maack og hustru”.

Udbetalingen til huset opnår han 
ved et lån på 200 rbd.r.s. af fru 
overkrigskommisærinde Risom i Ring
købing. Som Kautionist og selvskyld
ner optræder hans svigerfader, der 
stiller sit hus i.Helligkorsgade som 
sikkerhed .

I 1834 finder der en folketælling 
sted. - Det fremgår heraf, at hans 
svigerforældre er flyttet ind til 
den lille familie i Klostergade. Al
derdomshjem og socialforsorg kendte 
man ikke til i hine tider. Man måt
te klare sig selv, som man bedst kun
ne .

I 1837 opsiger han lånet til fru Risom på 340 rbd.. - Til gen
gæld optager han et nyt lån af amtsforvalterinde C.K.Møller på 500 
r bd. .

I 1838 giver amtmanden i Vejle ham lov til at inddrive sine ude
stående fordringer ved skorstensfejninger ved udpantning.

I 1839 sælger Frantz Bade sit hus i Helligkorsgade til Carl Kund- 
hart. Samtidig oprettes en aftægtskontrakt for sviger forældrene.

I 1840 køber han for 100 rbd. et jordstykke på Kolding By's nor
dre mark af slagtermester Hans Helt.

I 1841 sælger han et jordstykke fra sin ejendom i Klostergade til 
garver Peder Jørgen Gohlmann.

Samme år optages han sammen med sin kone i den ”Borgerlige Liig 
Forening". Det overleverede dokument siger: 

"Da Borger og Skorstens feier Carl K. Maack og Hustrue Ingeborg 
Christine Maack født Bade heraf Byen til den Borgerlige Liig Kasse 
Forenings Fund har udbetalt de ved Grundreglerne bestemte indskud 
1 Rd. rede Sølv saa erklæres De hermed fra i Dag af som Medlemmer
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af Intresentsskabet, og tilsiges den Fordeel som ved Foreningens 
Grundlove tilstaaes.

Colding d. 5. Marts 1841
I.L.Borch F.Dyring. D.Jørgensen. N.C.Møl ler. n

Af dette dokument ses det, at han allerede på dette tidspunkt 
må have været så veletableret i byen, at han har fået sit borger
skabsbrev og været optaget i Det borgerlige Laug. - Dette var iøv- 
rigt et forhold, der i datidens Kolding gav anledning til stadige 
drøfteiser og mange stridigheder. Først efter indgående undersøgel
se af ansøgerens stilling blev denne indladt.

Den 22/5 1844 betales lånet fra C.K.Møller på de 500 rbd. til
bage og 24/6 indfries en panteobligation på 99 rbd., 5 mark og 15 
skilling, udstedt i 1801 af FrantzBade. De økonomiske forhold ser 
ud til at være blevet faste og solide. Der er fremgang at spore. 
Begæringen af Bade's obligation er forresten interessant derved, at 
den er skrevet af Carl Kundhart selv. Uden at ville give os af med 
analyser forekommer det os, at skriften både er velformet, letfly-

Begiæring.
"Vedlagte Panteobligation udstedt den 28. April 1801 af Frans Bade 
på 99 Rbd. 5 M. 15 Sk. r. S. er af mig uden Opsigelse (betalt) og 
lades af Pantebogen udslettet.

Kolding den 24 Juni 1844
Maack. ”
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dende og kraftfuld. - Selvbevidst! - Den 26/6 optages et mindre lån 
på 100 rbd. af fru Margrethe Cathrine Jørgensen.

Den 30. december 1844 lejer han et hus ud til Mads Madsen. Ved 
udfærdigelsen af lejekontrakten har skriveren begået en fejl, idet 
det ikke er huset i Klostergade, det drejer sig om, men derimod om 
dét, der ligger i Helligkorsgade. Da kontrakten giver en temmelig 
nøjagtig beskrivelse af husets indretning, gengives den her: 
"Vi Undertegnede* jeg Skorsteensfeier Haack, som Eier og Jeg Reeb- 
slagermester Mads Madsen som Leier ere komne overens om at indgaae 
følgende Leiekontrakt. Jeg Maack bortleier til næstkomende April 
Flyttetid det^mig tilhørende Huus beliggende i denne Byes Kloster
gade No bestaaende af 2 Stuer * Kjøkken og Spiskammer, samt Lofts
rum over hele Huuset, -Følgende forpligter jeg mig til, 1, Førend 
Leierens Indflytning skal jeg lade Taget understryge samt andet Re
paration saa at det bliver fuldkommen tæt. 2. at lade indrette et 
Comfyrhul paa Skorstenen• 3 at besørge Loftets Malning og Vægenes 
Kalkning 4 at bortskaffe en Svines t ie som befinde sig uden for Kjøk
kenet eller Gaardsiden af Huuset. 5 har Leieren Adgang til den i 
felles Gaarden værende Brynd, samt til det i samme værende Lucum, 
6 forpligter jeg mig til ikke at opsige Leieren saalænge det Leie- 
de Huus ikke bliver solgt af mig til Nedbrydning. 7 samt i saa Til- 
felde skal Jeg med lovlig underretning opsige Leieren i Aar førend 
Nedbrydning skeer. Derimod forpligter Jeg, Reebslagermester Mads 
Madsen mig til at svare Eieren i Aarlig Leie 20 Daler Courant el
ler 32 Rbd skriver to og tredive Rigsbankdaler som erlægges ved de 
sædvanlige Flyttedage i April og October Maaned. Ligeledes skal jeg 
selv besørge indvendig Kalkning, samt i Tilfælde af at Jeg lader 
opføre et Værelse paa Loftet som jeg har Tilladelse til af Eieren 
da skal jeg bringe Loftet i lignende Stand som ved Modtagelsen. Li
geledes forpligter jeg mig til at aflevere Værelser Kjøkken og Spi
sekammer i den Stand Jeg har imodtaget samme, Ligeledes har Eieren 
og jeg bleven enige om at Jeg kan opsige det leiede Huus med et i 
Aars Varsel. Af denne Contract beholder Eieren Originalen, hvorimod 
Leieren faaer en af Eieren verificeret Gjenpart.

Colding den 30 December 1844
Som Eier Som Leier
C. Maack M. Madsen

I med paaholden Pen."

I 1845 holrfes igen folketælling. Antallet af beboere i Kloster
gade er nu forøget. Foruden Carl Kundhart og hans kone samtFrantz 
Bade er der nu fire sønner og en tyskfødt skorstensfejerévend Wil
helm May.

I de tyve år, han nu har tilbragt i Danmark, har han været ener
gisk beskæftiget med at bygge sin tilværelse op og sikre den for sig 
og sin familie, hvilket også er lykkedes til fulde. Anderledes er 
det gået for hans stedmoder og søskende hjemme i Hamborg. Disseer 
endt på fattiggården. Nu får hans halvbroder, Hans Jochim, lyst til 
og mulighed for at komme til Danmark. Også han får udfærdiget en 
dåbsattest og en erklæring fra fattiggården i Barmbeck:
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"Jeg bekræfter hermed, at fremviseren af dette, Hans Jochim Maack * 
sammen med sin moder har opholdt sig her i det lokale fattighus og 
har modtaget fattighjælp.

Barmbeck 
den 24 August 1846."

Hans Jochim kommer til Kolding men er imidlertid så medtaget og 
syg, at han dør to år efter ankomsten, i 1848, kun 38 år gammel.

Hans dødsindførsel i Kolding Kirkebog lyder:

"Død 21/10, begravet 24/10 1848 skorstensfejersvend Hans Christof
fer Maack, ugift, 38 år.
anm. Hidsig feber efter et epilept. anfald."

Det viser sig, at Carl Kundhart'søkonomiske forholdsregler,der 
til dels har bestået i optagelse af lån for at erhverve fast ejen
dom, efterhånden ser ud til at give god fortjeneste ved siden af 
indtægterne som skorstensfejermester. - I 1846 sælger han således 
med en pæn gevinst et jordstykke hørende til ejendommen Helligkors
gade 154 for 100 rbd. til bødkermester Christian Hansen.

Brandtaksation af ejendomme var begyndt i 1761. - Hovedformålet 
var at fastlægge ejendomsværdien ved en eventuel brand. Et ganske 
vigtigt biprodukt ved denne taksation var det, at myndighederne op
nåede et udmærket grundlag for fastsættelse af ejendomsskatter. En 
ny taksation fandt sted 1847. I Brandtaksationsprotokollen på Råd
stuearkivet hedder det om huset i Helligkorsgade (på hjørnet af 0- 
st er gade ) :

”Forhen Knapmager Bade, nu Skors ten f eier Maack, Mate. Nr. 154. 
Forhuus, 5 Fag, 1 Etage, Bindingsværk, indrettet til Beboelse.

Vurdering 200 Rbd. "
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Huset i Klostergade beskrives således:

"Skorstensfeier Maack, Matr. Nr, 183, 
a Forhuus, 3i Fag, 1 Etage, Quist i Forhuset dels Grundmur, dels 
Bindingsværk med et Fag i bygget Halvtag * indrettet til Beboelse, 

Vurdering 140 Rbd, 
b, Tverhuus, 3 Fag, 1 Etage, Bindingsværk, til Stald, 

Vurdering 60 Rbd,"

Husene har haft en normal stueetage. Derover var loftsetagen an
bragt med det skrånende tag. Loftsetagen har formentlig oftest væ
ret anvendt til pulterrum, men ved at forsyne taget med en kvist 
kunne der godt indrettes et værelse til beboelse. Det er muligvis 
et sådant værelse, der blev brugt som aftægtsstue i Kiostergade 183.

Frihedskrigene i Napoleonstiden medførte en national vækkelse af 
de europæiske folk. En vækkelse, der på det teoretiske plan blev 
befordret af Romantikkens tankegang. Dertil kom sociale spændinger 
og uroligheder, der kulminerede i omvæltningerne i Frankrig og Tysk
land i 1848. Liberale anskuelser stødte sammen med enevælde. - Den
ne udvikling viste sig også indenfor det danske Rigsområde. - Som 
en hovedregel (mender fandtes væsentlige undtagelser) gjaldt det, 
at sproget bestemte det nationale tilhørsforhold. Derfor opstod i 
det tysksprogede Holsten og i det blandingssprogede Slesvig en me
get stærk folkelig bevægelse, der ønskede en selvstændig slesvig- 
holstensk stat indenfor den tyske nation. Situationen eksploderede 
den 23 marts 1848, da en provisorisk regering dannedes med Prinsen 
af Nor som den drivende kraft. Blandt andet i Rendsborg begyndte 
med tysk hjælp opstillingen af en slesvig-holstensk hær, og denne 
marcherede mod nord for at indlede, hvad man kaldte Den slesvig- 
holstenske Befrielseskrig.

Men også danskerne samlede sig! - Allerede 26/3 nåede de første 
soldater fra Fredericia til Kolding, der foreløbig blev gjort til 
hovedkvarter. Kun en måned senere måtte vi dog fortrække igen, og 
tyskerne rykkede ind under kommando af general Wrangel. Denne før
ste besættelse af byen varede kun 1 måned, og i den tid opførte de 
tyske tropper sig godt, hvilket er rjbemærkelses værdigt, da det dre
jede sig om hastigt sammenskrabede og udisciplinerede friskarer.

Kampene bølgede frem og tilbage resten af året, idet fronternes 
beliggenhed ikke alene var bestemt af udfaldet på slagmarkerne, for
di de europæiske stormagter ustandseligt blandede sig med noter og 
henstillinger. Endelig forordnedes 7 måneders våbenstilstand, som
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begge parter brugte til at forberede næste års optrapning af krigs
handlingerne. I dette tidsrum strømmede begejstrede frivillige fra 
hele Tyskland til oprørerne, og også regulære preussiske tropper 
stod parat.

Den 20 april 1849 ankom oprørshæren under general Bonin til Kol
ding. Efter en kort kamp, der kostede os en snes faldne, trak vi os 
tilbage. Men allerede 23 april gik danskerne til modangreb. Vi hav
de så gode førere som Schleppegrell, Rye og Moltke. Dennegang blev 
kampen hård og blodig og foregik som rasende gadekampe. Allerværst 
gik det til i Helligkorsgade, hvor der skete store materielle øde
læggelser, og hvor mange soldater faldt på begge sider.

Omsider blev fjenden drevet ud af selve byen men satte sig fast 
i højdedragene mod syd. På grund af vaklende føring fra vor øverst
befalende, general Biilow's side, forskertsede vi muligheden for at 
drive tyskerne væk herfra. - Disse begyndte derfor et ødelæggende 
bombardement både med kugler, granater og brandraketter. En øjen
vidneskildring fra Carl Kundhart (og videregivet af sønnen Frantz 
Heinrich) fortæller, at kuglerne pløjede furer i Slotsbakken, hvor
efter de atter lettede som sten, der slår smut over en vandoverfla
de,og slog ned i husene. For at forøge de massive kuglers virkning 
opvarmede tyskerne dem i transportable ovne før affyringen. To af 
disse rødglødende kugler faldt ned i alkoven i Carl Kundhart's hus 
i Klostergade, dog uden at antænde noget. Disse kugler eksisterer 
stadig, men finder nu en fredeligere anvendelse som lampefod.

”Prospect, af Kjøbstaden Kolding med nærmeste Omegn i Forsvarsstand 
7 August 1848. 1 Forgrunden til venstre Bellevue, til højre Lande
vejen til Haderslev med for bidragende Tropper. I Baggrunden Byen. 
Til venstre for Kirken en høj Bygning, Latinskolen. Til højre for 
Staidgaarden to Vejrmøller, Skovmøllen og den nu længst forsvund

ne Slotsmøllens Vejrmølle."
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Da det voldsomme bombardement truede med helt at ødelægge by^n, 
beordrede Bülow tilbagetrækning, og tyskerne rykkede atter ind. Ty
skerne havde -vistnok urigtigt - fået den opfattelse, at civilbe
folkningen havde deltaget i krigshandlingerne på dansk side, og det
te formentlige brud på krigsreglerne havde gjort dem vrede. Deres 
general, Bonin, gav derfor tropperne tilladelse til to timers plynd
ring, hvilket soldaterne ikke lod sig sige to gange. Men de måtte 
handle hurtigt! I løbet af disse to timer lykkedes det dem at på
føre byen betydelige skader. Ialt ødelagdes i disse dage værdier for 
mere end 150.000 rigsdaler, og her beder vi læseren huske på, at et 
hus dengang kostede omkring 2-300 rbd.!

Også her har vi en øjenvidneskildring fra Frantz Heinr ich Maack, 
der fortæller, at tropperne blandt andet gik gennem gaderne med op- 
plantede bajonetter og systematisk stak alle ruderne ud i husene, 
også i Carl Kundhart's , uden nogetsomhelst andet formål end at til
fredsstille deres ødelæggelseslyst.

Men der var naturligvis noget for drengene at se på, Frantz Hein
rich komf.eks. sammen med sin tre år ældre broder, Hans Peter, til 
Tobaksfabrikken, hvor plyndringen var i fuld gang. Soldaterne kom 
slæbende med tobaksvarer ud fra bygningen, og røgtobak og cigarer 
lå strøet overalt på pladsen foran. De to drenge blev standset af et 
par oprømte soldater med udråbet "Jungens, Ihr sollt Tabak haben”, 
hvorefter deres huer og lommer blev fyldt med tobak. Vor hjemmels
mand beretter, at da han og hans broder netop havde indledt deres 
smøge-alder, afleverede de kun en del af tobakken til deres far!

Da kampen var forbi, drog general Bonin ind i Latinskolen, og 
til koldingborgernes store ærgrelse afsang tropperne den såkaldte 
’’Oprørsvise", det vil sige den kendte ”Schleswig-Holstein-Meerum- 
schlungen’’.

Senere endte krigen med danskernes sejr ved Fredericia, og by
ens borgere åndede lettet op og kunne opgøre deres tab.

Carl Kundhart havde i Helligkorsgade haft skader for 11 rbd. og 
4 sk. og i Klostergade for 14 rbd. 2 sk., hvilket i betragtning af 
omstændighederne må siges at have været et beskedent tab.

Det næste, vi hører, er at Carl Kundhart i 1851 opsiger et lån 
på 500 rbd. i Kolding Købstads Overformynderi.

Endelig sælger han huset i Helligkorsgade med god fortjeneste 
til Vejdirektionen for 750 rbd.. - Dog må vi ved vurdering af be

løbets størrelse tage hensyn til inflationen efter Treårskrigen.
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Om hans sidste leveår véd vi ikke så forfærdelig meget, bortset 
fra at han sørgede for, at hans fire sønner hver lærte sit håndværk.

Lørdag den 2. juni 1860 døde han i en alder af 56 år, og denne 
dødsannonce kunne man lc?se 4. juni i Kolding Avis:

Ved en flittig, arbejdsom og målbevidst indsats havde han arbej
det sig ud af de usle og fattige kår i barndommen og skabt sig en 
solid tilværelse i et fremmed land.

Ved denne indsats sikrede han også sin kone og sine børns til
værelse i fremtiden.

Hans skorstensfejer virksomhed i Kolding blev overtaget og vide
reført af den næstældste søn, Frantz Heinrich.

En del efterladte effekter findes endnu i familiens eje og gen
gives på nedenstående fotografier.



32.

To tinlysestager, tranlampe, merskumspibe, tinskål og lampefoden 
med de to kanonkugler.

Bæltespænde fra hans skor stensfejerdragt med navnetræk og insignier,
kridthus i kobber, lommeur i sølv.

Eksempler på hans underskrift.
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Ane nr. 2 .

HANS PETER MAACK.
Eødt: 1770 i EPPENDORF. Døbt: 11/10 smsts.
Gift: 1 gang: før 1801 med MARGARETHA BONAT.

2 gang: 30/3-1807 med Anna Maria Bramfeldt.
Dod: 1813 i BARMBECK. Begravet: 12/1 i EPPENDORF.
Børn: Hans Hinrich Carl, født 7/8-1801, død 11/2-1810.

Anna Catharina Friederike, født 5/9-1802, død 14/9-1802.
CARL KUNDHART, født 16/6-1804.
Hans Jochim Christopher, født 3/1-1809, død 21/10-1848.
Hans Peter Maack, født 13/4-1813.

Han fødtes ind i en familie, der sad i endog meget beskedne kår. 
Faderen var husmand ('Katner') i landsbyen Eppendorf.

Indtil dette tidspunkt havde Hambor g officielt stået under dansk 
overhøjhed, og først ved Det gottorpske Forlig i 1768 blev byen fri 
og kunne bestemme over sin politik. -Den økonomiske opblomstring, 
som byen skulle opleve i slutningen af 1700-tallet og vedvare ind
til Napoleonskrigene, var endnu ikke sat ind. -Den sociale uro og 
utryghed, som senere gav sig udtryk i Den franske Revolution, var 
naturligvis også til stede her. Men indtil videre var den feudale 
samfundsstruktur urokket, og den jævne befolknings muligheder for 
at sætte sig igennem derfor stærkt indskrænket.

Det indre af St. Johann i sk irken i Eppendorf.
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I Hans Peters barndomshjem herskede fattigdom, og faderen måtte 
med sin beskedne indtægt sørge for tre børn. -Om en iærepiads til 
disse kunne der seivføigeiig ikke være taie. -Børnene måtte ud at 
arbejde så hurtigt som muligt, og Hans Peter blev derfor arbejds
mand.

Indførslen om hans dåb lyder i TAUFREGI STER EPPENDORF fra oktober 
1770 således:

”Samme dag (11/10-1770) har Hinrich Mahck fra Eppendorf og hans hu
stru Lucia Catharina Mahck, født Bleckwedels, sendt deres søn Hans 
Peter til den hellige dåb. Fadderne var 1) Hans Timmermann fra Win
terhude, 2) Johann Peter Lubbers fra Eimsbüttel, 3) Margaretha Wit
ten fra Winterhude."

Det nøjagtige tidspunkt for Hans Peter's bryllup med sin første 
hustru, Margaretha Bonat, lader sig ikke fastslå, men det må have 
fundet sted før 1801.

Den næste oplysning fra arkiverne finder vi i TOTENREGISTER EP
PENDORF for 1802, hvoraf det fremgår, at ægteparrets nyfødte dat
ter er død 9 dage gammel. - Bag ved hver af disse ordknappe med
delelser i datidens Kirkebøger gemmer sig megen sorg og tragedie.

"Anna Cathar. Friederica Maack i Eppendorf, død den 14. Sept, 
1802, 9 dage gammel, begravet den 19. Sept."
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Børnedødeligheden var forfærdende høj, og kvinderne døde ofte i en 
forholdsvis ung alder, enten på grund af barselsfeber eller udslidte 
af alt for mange fødsler.

Også i 1802 er der født et drengebarn, hvis navn er os ubekendt. 
Muligvis har det været en tvillingebroder til ovennævnte Anna Ca
tharina. I 1804 fødes Carl Kundhart, men i oktober 1806 sker igen 
et dødsfald. Det er hans hustru, der dør 29 år gammel.

Allerede 30/3-1807 gifter han si g i gen. TRAUBUCH EPPENDORF:

"d. 30, Marts (1807) proklameret, d, 5. April viet, Hans Peter Maack 
i Eppendorf, Fader: Hinrich Maack, død. Moder: Maria Cathar, født 
Bleckwedel, med jomfru Anna Maria Bramfeldt fra Langenhorn, Fader: 
Joachim Bramfeldt, lever, Moder: Catharina Maria, født Luhmann, død, "

Man kan måske nok undre sig over den korte sørgetid efter den 
første kones død, men der er ingen grund til forargelse. Datidens 
forhold var så barske, at man simpelthen måt te søge sammen i en art 
fornuftsægteskaber. Det gjaldt begge køn. En kvinde behøvede en for
sørger, ogen mand kunne ikke både passe sit arbejde og have moder
løse børn derhjemme.

Den 3/1-1809 fødes sønnen Hans Jochim Christopher, der senere 
kommer til sin halvbroder Carl Kundhart i Kolding. - Men året ef
ter rammer tragedien igen: 
STERBEREGISTER DER GEMEINDE AHRENSBURG meddeler:

"Død 11/2-1810, begravet 14/2-1810. Hans Hinrich Carl Maack i Ah
rensburg, ægtefødt søn af Hans Peter Maack i Eppendorf og Margare
tha født Ponat fra Ahrensburg, 8 år gammel. Denne dreng, der boe
de hos den lokale forpagter Herr Wittrock, faldt gennem isen på den 
herværende mølledam og døde i vandet. "

Hans første kone var ikke født i Ahrensburg, som det fejlagtigt
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oplyses i denne indførsel, men havde haft sit barndomshjem der. Vi 
kan ane, at forholdene i hjemmet omkring 1810 åbenbart har været så 
fortvivlende, at sønnen var blevet sat i pleje hos bekendte i denne 
by, son ligger en snes kilometer fra det gamle Hamborg på vejen til 
Lubeck.

Den sidste meddelelse, vi finder, er hans dødsindførsel:

”D, 12, januar 1813 Hans Peter Maack, 42 år gammel, fra Barmbeck, 
født i Eppendorf, gift med Anna Maria Maack, født Brahnfeldt, jord
fæstet i gravstedet,”

Vi bemærker, at dødsfaldet finder sted 3 måneder før hans anden 
hustru nedkommer med sønnen Hans Peter!

Da franskmandene besatte Hamborg i 1813, drev de alle byens fat
tige ud af deres hjem for at undgå hungersnød. Det var derfor, han 
døde ude i Barmbeck, der lå som en forstad til Hamborg.

Han fik et kort, slidsomtog formentlig ulykkeligt liv i fattig
dom, og han var vidne til, at to af hans børn døde som små.

Ane nr 3.
ELSABE MARGARETHA BONAT (BONNAT, PONATH).
Født: 28/8-1777 i RHEINFELD (Stubbendorf), døbt: 31/8 smsts.
Gift: før 1801 med HANS PETER MAACK.
Død: 28/10-1806 i EPPENDORF. Begravet: 2/11 smsts.
Børn: Hans Hinrich Carl, født 7/8-1801, død 11/2-1810.

Anna Catharina Friederike, født 5/9-1802, død 14/9-1802.
CARL KUNDHART, født 16/6-1804, død 2/6-1860.

Om hendes liv véd vi ikke meget. Hendes fader var røgter og væ
ver i Bad Oldesloe og Bonningstedt, der begge ligger et par kilo
meter vest-sydvest for Lubeck. Senere f1 yttede familien til Ahrens
burg nærmere ved Hamborg. - 

Kirkebogen for Rheinfeld(landsby ved Oldesloe) siger:

”Født 28, august, døbt 31, august 1777 Elsabe Margreth, ægtefødt 
datter af Clas Hinrich Ponath, væveri Stubbendorf, og (Anna) Mar
garetha Dorothea født Harms fra Oldesloe,
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Faddere: Elsabe Luth fra Stubbendorf, Margreth Elisabeth Wendorp 
fra Heidekamp, Hans Hinrich Bruhn fra Ratz,"

Vi lægger her mærke til, at der til tider kan være ret store u- 
nøjagt igheder mellem dåbs-, vi elses-og dødsregistre hvad angår an
givelser af navne og andre data. Et fænomen, der bliver mere og mere 
almindeligt, efterhånden som vi går tilbage i tiden.

Hvordan Eisabe's tilværelse formede sig, behøver man ikke megen 
fantasi til at forestille sig: detene af hendes tre børn døde som 
spædt, før hun selv som 29-år i g måt t e efterlade sin mand og to små 
sønner .

TOTENREGISTER EPPENDORF

"Anna Ilsabe Maack, født Ponath, 
d. 28 okt, død - 30 år gammel - begravet 2 nov, (1806) 
Fader: Christian Ponath i Bonningstedt.
Moder: Anna Ilsabe, født Ellerbrock (N.B. forkert oplysning!)

Ane nr. 4.

HINRICH MAACK (d. yngre).
Født: 1737 i SCHNELSEN. Døbt: 7/4-1737 i EPPENDORF.
Gift: 9/10-1768 i EPPENDORF med LUCIA CATHARINA BLECKWEDEL.
Død: 8/4-1801 i EPPENDORF. Begravet: 12/4 smsts.
Børn: Anna Catharine, døbt 13/8-1769.

HANS PETER, døbt 11/10-1770.
Anna Elisabeth, døbt 2/7-1773.
Hinrich, døbt 15/9-1776.
Maria Gesa, født 12/5-1779.

Også Hinrich voksede op i et arbejderhjem, og det er bogstave
ligt talt umuligt at få mere frem af arkiverne end ganske få ind
førsler .

TAUFREGISTER EPPENDORF:

"Den 7. april 1737 har Hinrich og Anna Catharina Maken i Schnell- 
sen sendt deres lille søn Hinrich til den hellige dåb, hvor fadder
ne var: Abraham Eims fra Schnellsen, Met je Sottorps fra Lockstedt 
or Hinrich Crohn i Bostel."
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Copulatioiisregisteret i Niendorf fortæller, at han giftede sig 
9/10 1768 med Lucia Catharina Bleckwedel.

Endelig har vi TOTENREGISTER EPPENDORF:

”1801 Hinrich Maack i Eppendorf, død d. 8 april 64 år gammel, be
gravet 12, april. Fader: Hinrich Maack i Neuendorf. Moder: Catha
rina født Ramke fra Schnellsen.”

Ane nr. 5.

LUCIA CATHARINA BLECKWEDEL.
Født: 1740 i WINTERHUDE. Døbt: 4/12 i EPPENDORF.
Gift: 9/10-1768 i NIENDORF med HINRICH MAACK.
Død: 28/2-1814 i EPPENDORF. Begravet: 4/3 smsts.
Børn: Anna Catharine, døbt 13/8-1769.

HANS PETER, døbt 11/10-1770.
Anna Elisabeth, døbt 2/7-1773.
Hinrich, døbt 15/9-1776.
Maria Gesa, født 12/5-1779.

Også om Lucia Catharine er oplysningerne sparsomme. 
TAUFREGISTER EPPENDORF 1740:
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"den 4. december har Reimert og Elisabeth Bleckwedel fra Winterhu
de sendt deres lille datter Lucia Catharina til den hellige dåb, 
hvor fadderne var: Lucia Stockfleets fra Hamborgt Catharina Gesche 
Behns og Hein Kroger begge i Winterhude."

Luc ia Stock f leet s var en fornem dame fra Hamborg, hvis mand Mar
tin Stockfleets også er fadder til et andet af familiens børn. De 
var såkaldte ”æres"-faddere. - Hein Kröger var onkel til barnet.

TOTENREGISTER, St. JOHANNIS EPPENDORF, 1814:

"Enke Lucia Cat harina Maack, født Bleckwedel, død 28. feb. i Eppen
dorf - 73 år gammel - begravet 4 marts. Fader Reimers Bleckwedel, 
Winterhude. Moder: Elisabeth født Wagner fra Alsterdorf - har væ
ret gift med Hinrich Maack, Eppendorf."

Her skal anføres, atoplysningen om moderens efternavn er forkert!

Ane nr. 6.

CLAS HEINRICH BONNAT.
Født: 1739 i NEUSTADT. Døbt: 16/9-1739.
Gift: 1 gang: 15/12-1773 med MARGARETHA DOROTHEA HARMS.

2 gang: med Catharina Dorothea Karsten.
Død: 3/1-1812 i BÖNNINGSTEDT. Begravet: 6/1 i AHRENSBURG.
Børn: Ann Cathrin Hedwig, født 11/6-1775.

ELSABE MARGRETH, født 28/8-1777.
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Hans Hinrich, født 2i/6-i780, død 9/7-1780.

TAUFREGISTER NEUSTADT in HOLSTEIN siger:

"Døbt 16/9-1739 Hans Hinrich Ponat's søn Claus Hinrich, Faddere: 
Hinrich Klahn jun.» Nicolaus Janchau og Catharina Margaretha Pens- 
sen. *

Hans barndomshjem iå i Neustadt, en iiile flække nordøst for Lu
beck. Faderen var r&gter og svinehyrde, og det samme arbejde havde 
han også seiv i begyndeisen. Senere omtales han som væver. - Han 
arbejdede oprindelig i Stubbendorf ved Rheinfeld, men kom ca 1765 
til Oldesloe. I 1773 gifter han sig med enken Dorothea Margaretha 
Schweinden, født Harms.

COPULATIONSREGISTER REINFELD:

" den 15, december 1773 er ungkarl Clas Hinrich Ponoth,væversvend 
her i Reinfeld og ægtefødt søn af salig Hans Hinrich Ponoth fra Neu
stadt og Margaretha født Jurgen fra Neustadt, blevet gift med Do
rothea Margaretha Schweinden, enke efter væver Schweinden,"

Om det drejer sig om et fornuftsægteskab i forbindelse med over
tagelse af vævervirksomheden eller ej, lader sig ikke sige. Men at 
begge mænd har udøvet denne profession er sikkert ingen tilfældig
hed. - En medvirkende årsag til ægteskabet kan måske læses af den 
kendsgerning, at der allerede 11/6-1774 fødes en søn (der dog er 
dødfødt). I 1775 følger en datter og 1777 ELSABE MARGRETH. I 1780 
fødes endnu en søn, som kun lever kort tid.

I 1791 dør hans første hustru, og et stykke tid efter flytter 
han til Ahrensburg. Her gifter han sig 1798 med enken Cat har i na Do
rothea Karsten. - Den næste oplysning om familien stammer fra år 
1800, hvor datteren Ann Cathrin gifter sig med husmand og linned
væver Hein Schilling, der iøvrigt er enkemand.

Endelig giver TOTENREGISTER der GEMEINDE AHRENSBURG følgende op
lysninger om familien:

"Død 3/1-1812, begravet 6/1-1812, - Claus Heinrich Ponat, indbygger 
i Bonningstedt og søn af den salige .... Ponat, indbygger i Plon- 
området, i en alder af 63 år, Han efterlader fra sin første afdøde 
hustru Margaretha Dorothea født Harms: 1) en datter Anna Catharina, 
gift med Hain Sch i 11 ing • husmand i Meiendor f. 2) om hans afdøde dat
ter Anna Elsabe, tidligerÅgift med Hans Hinrich Maack, indbygger 
i Eppendorf, erdet ubekendt, om der endnu lever børn. Af hans end
nu levende hustru Dorothea, født Guder, er der ingen børn"
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Ane nr. 7.

MARGARETHA DOROTHEA HARMS.
Fodt: 22/9-1742 i OLDESLOE. Døbt; 25/9 smsts.
Gift: 1 gang: 14/11-1767 med Jurgen Schwein.

2 gang: 15/12-1773 med CLAS HEINRICH BONNAT. 
Død: 3/10-1791 i OLDESLOE. Begravet: 6/10 smsts. 
Born: Mathias Diedrich.

Johann Jurgen.
ELSABE MARGRETH, født 28/8-1777.
Ann Cathrin Hedwig, født 11/6-1775.
Hans Hinrich, født 21/6-1780, død 9/7-1780.

Om hendes dåb hedder det i TAUFREGISTER OLDESLOE 1742:
"Født 22. september og døbt 25. september 1742. Thomas Harms og 
Anna Margrethes datter: Dorothea Margaretha. Faddere: Margreth Sa
ra Grundsch, Abel Magdalen Kerckensche(?), Jochim Heinrich Greber!

Hun blev gift første gang, da hun var 25 år gammel. Herom med
deler COPULATIONSREGISTER REINFELD i 1767:
"Den 14. november 1767 er ungkarl Johann Jurgen Schwein - ægtefødt 
søn af Jurgen Christopher Schwein, en linnedvæver fra Reinfeld, og 
Anna Lucia født Steffens fra Schlamersdorf - blevet gift med pigen 
Anna Margaretha, ægtefødt datter af Thomas Harms, borger i Oldes
loe, og Anna Margaretha Norings fra Schwerin."

Der fødes to børn i dette ægteskab, men allerede efter 4| års
forløb dør hendes mand. TOTENREGISTER REINFELD 1772:
"Død 6 maj, begravet 10 maj 1772. Johann Jurgen Schwein, en væver 
her i Reinfeld, 27 år gammel. Han efterlader sig en enke Cathari
na Margaretha Harms fra Oldesloe og to sønner, Johann Jurgen og 
Mathias Diedrich."

Dette må for den unge 30-årige kone med de to små sønner have væ
ret en økonomisk og menneskelig katastrofe. Men som vi véd, giftede 
hun sig allerede året efter med vor egen stamfader.

KIRCHSPIEL OLDESLOE:
"Død 3/10-1791, begravet 6/10-1791 i Oldesloe. Margaretha Dorothea 
Bonat vonKlincken, født Harms, efterlader fra sin 1 ægtemand Jo
hann Jurgen Schwein f ra Rein feid en søn Matthias samt sin anden æg
temand Clas Heinrich Bonnat og to børn, Ann Cathrin Hedwig og Els
abe Margreth. Alder: 51 år."

Ane nr. 8.
HINRICH MAACK (d. ældre).
Født: 9/1-1708 i NIENDORF. Døbt: 9/9-1708 i EPPENDORF.
Gift: 1 gang: 28/9-1732 med ANNA CATHARINA RAMKEN.

2 gang: 26/9-1745 med Margaretha Bentien, født Schubeck.
Død: 19/4-1786 i EPPENDORF. Begravet smsts.
Børn: Steffen, døbt 8/2-1735.

HINRICH, døbt 7/4-1737.
Anna Catharina, døbt 1/11-1739.
Johann Jochim, døbt 10/12-1741.
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Hans, døbt 15/3-1744.
Catharina Engel, døbt 18/12-1746.
Catharina Margaretha, døbt 9/7-1752.

Da Hinrich bliver født, raser flere krige i Europa. Englænderne 
kæmper sammen med hollænderne mod Frankrig, og samme år rykker kong 
Carl d. 12 af Sverige fra Litauen ind i Rusland på sit skæbnesvang
re felttog.

I Frankrig udbryder der hungersnød, fordi høsten slår fejl efter 
en hård vinter, og noget lignende sker i de øvrige europæiske lan
de. Gennem de sidste 45 år har tyrkerne forsøgt deres stormløb mod 
Europa og står nu i Ungarn. Østrig danner det sidste bolværk i kam
pene, der vil fortsætte endnu gennem 31 år.

Hinrichs barndomshjem var et beskedent husmandshjem. Såvist vi 
véd, havde han ingen søskende.

EPPENDORF TAUFREGISTER:

"d. 9 september 1708 Steffen Maack's søn Hinrich, 
Faddere: Lütke Kolln, Hans Warncke9 Anna Roden."

Da han er 24 år gammel, gifter han sig. På dette tidspunkt er 
han arbejdsmand i Neuendorf.

Trauregister lyder:

"dito (28/9-1732) har Hinrich Maak fra Neuendorff og jomfru Anna 
Catharina Ramken fra SnelIsen indgået ægteskab efter forudgående 
almindelig lysning, hvor de desårsag har givet det forlangte bevis 
i form af tilladelse fra den højædle og højvelbårne Herr Landsråd 
von Perckentin.
Forloverne var Peter Cordts og Hinrich Make9 begge fra Snellsen."

I de følgende tolv år fik dette ægtepar fem børn, deriblandt vor 
egen stamfader Hinrich. I 1745 dør hans kone, hvilket må have gi
vet ufattelige problemer for ham: tvunget til at få sit udkomme som 
arbejdsmand, og samtidig skal fem småbørn i alderen fra et til ti
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år have deres pleje. -Heldigvis for ham og børnene finder han sig 
hurtigt en ny kone, en enke, med hvem han gifter sig 5 måneder ef
ter. TRAUBUCH siger:

"Den 26. september 1745 har Hinrich Make fra Snellsen indgået æg
teskab med f ru Margaretha i salig Hinrich Bentiens i Barmbeck efter
ladte enke efter forudgående almindelig lysning, hvor de desårsag 
har givet det forlangte bevis i form af tilladelse fra Hans Excel
lence den højædle og højvelbårne herr Over landdrost von Perckentin. 
Forloverne var fra brudgommens side Hinr, Sellman og Clas Timm? beg
ge i Snellsen, fra brudens side Hein Ramke i Snellsen og Harm Beck
mann i Barmbeck.”

Den i indførslen nævnte Hein Ramke er sandsynligvis identisk med 
en anden af vore stamfædre, nemlig ane nr. 18!

Allerede i 1737 var Hinrich flyttet til Schnelsen. Ved sin død 
19/4-1786 angives han igen at være ”wohnhaft Niendorf”.

Hans anden kone, der var født Schubeck og som stammede fra Win
terhude, fulgte snart efter ham, idet hun døde 15/11 samme år.

Ane nr. 9.

ANNA CATHARINA RAMKEN (RAMCKE).
Født: 1710 i SCHNELSEN. Døbt: 6/7-1710 i EPPENDORF.
Gift: 28/9-1732 i EPPENDORF med HINRICH MAACK.
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Død: 1745. Begravet: 1/4-1745 i EPPENDORF.
Børn: Steffen, døbt 8/2-1735.

HEINRICH, døbt 7/4-1737.
Anna Catharina, døbt 1/11-1739.
Johann Jochim, døbt 10/12-1741.
Hans, døbt 15/3-1744.

Hun voksede op i et husmandshjem i landsbyen Schnelsen. - Også 
hun var, så vidt vides, enebarn ligesom sin mand.

De spor, de kvindelige aner efterlader sig i arkiverne, er des
værre i almindelighed langt svagere end for mændenes vedkommende 
Således også for Anna Catharina , om hvem vi kun har to indførsler:

TAUFREGISTER EPPENDORF:

"d, 6, juli 1710 Hain Ramche's datter Anna Cathrina, 
Faddere: Anna Cathrina von Appent Ilsabe Pasborgs t Hans von Appen.*

TOTENREGISTER:

"Begravet d, 1, apr il {1 745)Hinrich Make's hustru i Snelisen."

Ane nr. 10.

REIMERT BLECKWEDEL.
Født: 1710 i WINTERHUDE. Døbt: 28/9-1710 i EPPENDORF.
Gift: 1 gang 13/10-1737 med ELISABETH GERKENS.

2 gang 30/9-1764 med Christine Maria Sievers, født Behrens.
Død: 11/7-1786 i WINTERHUDE. Begravet: 16/7 i EPPENDORF.
Børn: LUCIA CATHARINA.

+ 4 ukendte.

Hans barndomshjem lå i Winterhude, som dengang var en landsby,
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der lå Lige nord for Hamborg. Den gennemstrømmes af ALSTEREN, som
er en biflod til ELBEN. Faderen fik sit udkomme ved fiskeri på den
ne flod, og Reimert skulle senere gå i hans fodspor.

TAUFREGISTER EPPENDORF:

"d. 28 sept. 1710 Sievert Blechwedel's søn Reincke. 
Faddere: Jochim Bindfeld, Hinrich Meyer."

Da han er 27 år gammel, gifter han sig med sin første kone, der 
kommer fra den nærliggende landsby, Alsterdorf.

TRAUREGISTER EPPENDORF:

"Den 13. oktober 1737 har Reimert Bleckwedel fra Winterhude ægtet 
jomfru Elisabeth Gerckens fra Alsterdorff efter forudgående sædvan
lig lysning og tilladelse fra Magnifico Domine Consule Dr. Andersen. ”

I de næste år fødes fem børn, der iblandt vor stammoder Lucia Ca
tharina i 1740. I februar 1764 dør hans kone 57 år gammel, men al
lerede 30/9 gifter han sig igen.

TRAUREGISTER St. GEORG i HAMBORG:
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”Dom, 15 p, Trin,(15, søndag efter Trinitatis = 30/9 i 1764,) 
Reineke Bleckwedel med jomfru Christine Maria Sivers, 
enke efter Hinrich Sivers,”

Af indførslen ses, at han nu er flyttet til det nærliggende St.
Georg's Sogn. Til dette sogn hørte dengang den på østsiden af Ham
borgs bymur liggende forstad St. Georg samt et stort tilgrænsende 
landområde omfattende den store landsby Barmbeck mod nordøst samt 
'Bydiget', det vil sige digelinien ved Øvre-Elben umiddelbart foran 
Hamburgs bymure. Fra dette område stammede iøvrigt hans fader Sie
vert Bleckwedel.

Han blev begravet i Eppendorf. Indførslen i STERBEREGISTER for 
St. Johannis-kirken er ualmindelig udførlig og giver en række in
teressante oplysninger:
”D, 16 , ( jul i 1 786) er Reimert Bleckwedel - født i Winterhude, hvor 
han også har boet -begravet, efter at være død den 11, juli, Hans 
afdøde fader var Sievert Bleckwedel, derer født ved Stadtdeich og 
har boet i Winterhude, og moderen var afdøde Catharina Bleckwedel, 
født Schroders, Han har været gift to gange, første gang med afdø
de Elisabeth Gerckens fra Alsterdorff og anden gang med den endnu 
levende Christina Maria Sievers, født Behrens, som er født i Barm- 
beck og også har boet der i sit første ægteskab,”
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Udsigt mod syd over Aussen-Alster, hvor 
Reimert Bleckwedel drev sit fiskeri.

Ane nr. 11.

ELISABETH GERKENS.
Eødt: 1707 i ALSTERDORF. Døbt: 17/7-1707 i EPPENDORF.
Gift: 13/10-1737 i EPPENDORF med REIMERT BLECKWEDEL.
Dod: 1764 i WINTERHUDE. Begravet: 19/2 i EPPENDORF.
Børn: LUCIA CATHARINA. 

+ 4 ukendte.

TAUFREGISTER EPPENDORF:

"D. 17 juli 1707, Daniel Gerikens datter Elisabeth fra Alsterdorff, 
Faddere: Dirck Hinsch, Elisabeth Ellerbrocks, begge fra Alsterdorff.
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Catharina Timmermanns fra Homsbuttel," 
('Homsbuttel' = Hummelsbuttel ) .

" 19/2-1764 begravet Reimert Bleckwedel's hustru Elisabeth Bleckwe
del fra Winterhude,"

Ane nr. 12.

HANS HINRICH BONNAT (PONATH).
Gift: med MARGARETHE JÜRGEN.
Begravet: 9/4-1746 i NEUSTADT.
Børn: Catharina Elisabeth, døbt 23/12-1732.

Jochim Hinrich, døbt 20/6-1736.
CLAUS HINRICH, døbt 16/9-1739.
Dorothea Hedwig, døbt 5/8-1742.

Han boede i Neustadt, derer en lille by nord for Lubeck. Bort
set fra ovenstående oplysninger fra TAUFREGISTER NEUSTADT ved hans 
børns dåb, kender vi kun følgende oplysninger fra TOTENREGISTER: 
"begravet 23/3-1739 et barn af Hans Hinrich Ponath," 

og 
"begravet 9/4-1746 Hans Hinrich Ponath, svinehyrde, gratis,”

Vi må nøjes med at drage den slutning, at han i egeniigste for
stand har ført en tilværelse på eksistensminimum. Der har ikke en
gang været råd til en almindelig begravelse!

Ane nr. 13.

MARGARETHE JÜRGEN.
Gift: med HANS HINRICH BONNAT.
Død: efter 1742.
Børn: Catharina Elisabeth, døbt 23/12-1732.

Jochim Hinrich, døbt 20/6-1736.
CLAUS HINRICH, døbt 16/9-1739.
Dorothea Hedwig, døbt 5/8-1742.

Hun nævnes kun sammen med sin mand ved børnenes dåbsi ndfør s 1 er .
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Ane nr. 14.

THOMAS HARMS.
Født: 23/8-1709 i BAD OLDESLOE. Døbt: 29/8 smsts.
Gift: 2/6-1739 med ANNA MARGARETHA NORDIN.
Børn: Cathrin Elsabe, født og døbt 16/2-1740.

Maria Elisabeth, født og døbt 16/2-1740.
DOROTHEA MARGARETHA, født 22/9-1742.
Anna Elisabeth, født 10/8-1744.
Christine Marie, født 15/9-1746.
Johann Detlev, født 19/8-1749.
Anna Magdalena, født 15/2-1752.
Johann Hinrich, født 27/12-1754, død 1758.
Anna Sophie Elsabe, født 11/12-1757, død 1758.

Hans fader var færge- og fragtmand på floden TRAVE, der brugtes 
som transportvej mellem Hamborg og liibeck. Også Thomas blev senere 
flodskipper.

TAUFREGISTER BAD OLDESLOE:

"1709, Hanns Harms, flodskipper og trave fragtmand i denne by, og hans 
kone Catharina lader døbe deres søn, som blev født 23, august, ved 
navn Thomas, .29, august 1709, Faddere: Thomas Burmes ter• Carsten En
gel, Lucia Kogermanns,"

COPULATIONSREGISTER OLDESLOE:

"Thomas Harms, flodskipper, og Anna Margaretha Nordin, forlovet fer 
III Pentekost, 1739 (tredie pinsedag). Vidner: Johann Rosendahl og 
Hans Harms, proklameret dom, 4&5 post Trinitatis, gift torsdag."

Familien Rosendahl eller Rosenthai forekommer ofte som forlovere 
og faddere. De var også fragtmænd på TRAVE. Den omtalte Hans Harms 
er formentlig Thomas's broder, født 1702.

Samtidig med brylluppet aflægger han 31/5-1739 sin såkaldte bor
gered, hvad der var almindeligt på den tid. Men dernæst forsvinder 
han ud af vort synsfelt, bortset fra omtale ved sine børns dåbsind
førsler og begravelser. Således ved begravelsen af sine tvillingedøt- 
re, der begge fødtes og døde i 1740. At disse tvillinger allerede har 
været svagelige lige fra fødslen*ses måske deraf, at man har haft 
hastværk med at få dem døbt - sandsynligvis ved nøddåb - samme dag, 
de kom til verden. Han nævnes igen ved begravelsen af sine to yngste 
børn d. 26 og 28/11 1758. Det næsten sammenf aldende dødstidspunkt ty
der på, at årsagen har været en smitsom sygdom. Ved denne begravelse 
betegnes han som arbejdsmand.

Derimod forekommer han ikke ved folketællingen 15/8-1769. Dette 
vil sige, at han på den tid enten er flyttet eller må være afgået ved 
døden .
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Interessant er det imidlertid, at hans forfædre i fiere gene 
tioner også var fragtmænd på TRAVE siden 1648, ja, formentlig 
de endog ejere af dette foretagende. -Men endnu mere bemærkeis 
værdigt er det, at det selvsamme firma fortsat eksisterer som s 
ditions- og møbeltransportfirma og drives videre af familien i 1 
linie fra vor fælles stamfader, nemlig af Hinrich Harms i Bad 
desloe! En næsten 350-årig virksomhed, der tilmed i de sidste 
år har haft sæde i det samme hus i Langenstrasse (nu: Hindenbu 
strasse).

Ane nr. 15.

ANNA MARGARETHA NORDIN.
Født: i SCHWERIN. Døbt: 13/1-1711.
Gift: 2/6-1739 i OLDESLOE med THOMAS HARMS.
Børn: se under hendes mand.

Da hendes fader var lakaj på slottet i SCHWERIN, hørte famil
til den såkaldte slotsmenighed. Hendes dåbsdato skal tages med
smule forbehold. Indførslen lyder nemlig:

Slottet i Schwerin efter ombygningen 
i midten af 1800-taliet.
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"døbt 13/1-1711. - Fader: Jochim Harm Norden, lakaj. Datter: Eva 
Dorothea Margaretha. Faddere: Fru IIsabe Dorothea Jörns, Herr Lin- 
denbergs, mundskænk uxor (hustru). - Fru Eva Katharina Koneken» 
Herr hovmester (Kuchenschreiber) Duven uxor. Zacharias duve."

Den sidstnævnte fadder benævnes i andre indførsler 'kælderme
ster' og 'fyrstelig mundskænk'.

Navnet i indførslen stemmer altså ikke på dåbsbarnet, men Dr.
Moller holder det for sandsynligt, at der senere er sket en ændring 
af navnet, idet en 'Eva Dorothea Margaretha', der sikkert kun er 
blevet kaldt 'Grethe', til slut bliver nævnt som ' Anna Margaretha'.

Det må dog nævnes, at der er lakuner i slotsarkiverne, og en
delig kan det tænkes, at faderen har boet andetsteds og derfra ført 
andre børn med sig til Schwerin.

Ane nr. 16.

STEFFEN MAACK (d. yngre).
Gift: 5/11-1702 i NIENDORF med ANNA MÜNSTER.
Død: 1731. Begravet: 21/11 i EPPENDORF.
Børn: HINRICH, født 9/1-1708.

Hans fødselsdag og -år kender vi ikke, men tidspunktet må have 
været i sidste halvdel af 1600-tallet. -På den tid var Hamborg en 
blomstrende handelsby, fordi den havde overtaget Antwerpens rolle 
som Europas førende Handels- og havneby. - Flere fremmede nationa
liteter var bosat i byen, navnlig englændere, jøder og nederland
ske flygtninge.

Disse fremmedelementer var driftige handelsfolk og grundlagde 
adskillige foretagender, men forskel1igartetheden medførte på den 
anden side uendelige stridigheder mellem byens befolkningsgrupper. 
Det var særlig to partier, der kævledes om magten, nemlig 'de kej
serlige' og 'demokraterne'. Det gik endda så vidt, at 'demokrater
ne' på et givet tidspunkt bad Danmark om hjælp mod modparten, hvor
efter en dansk hær beredvilligt rykkede mod Hamborg i 1686. - Den
ne anmodning var kommet danskerne meget tilpas, fordi de i disse år 
bestandigt gjorde krav på byen. Krav der skærpedes, jo mere byen 
blomstrede op. De danske tropper måtte dog hurtigt fortrække igen 
efter kraftige henstillinger fra fyrstehuset BRANDENBURG!

Steffen Maack havde flere brødre og søstre. En af disse, Gesche, 
blev ved sit ægteskab bondekone på den KÖLLN-BÖHLINGSKE gård. Ef
ter sin mands død giftede hun sig igen, men afgik selv ved døden få
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Prospekt af byen 
Hamborg ca 1720.

år efter. I de efterfølgende stridigheder angående arvespørgsmål 
nævnes Steffen for første gang i dokumenterne. Næste gang sker det 
ved hans bryllup.

TRAUREGISTER:

"d. 5 november dito (=1702) Steffen Make fra Niendorff med jomfru 
Anna Munsters fra Niendorff. "

Endelig har vi TOTENREGISTER:

"d. 21 november 1731 Steffen Maake fra Neuendorff gratis."
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Ane nr. 17.

ANNA LISBETH MÜNSTER.
Født: 1669 i NIENDORF. Døbt: 28/3-1669 i EPPENDORF.
Gift: 5/11-1702 i NIENDORF med STEFFEN MAACK.
Død: 1755 i NIENDORF. Begravet: 3/6 i EPPENDORF.
Børn: HINRICH, født 9/1-1708.

Hun voksede op i solide og trygge kår, idet hendes fader ejede 
bondegård nr. 21 i Niendorf. Det er sandsynligt, at denne sikre til
værelse fortsatte i den første del af hendes ægteskab, men at hen
des mand blev begravet ”gratis", kunne tyde på en afgjort økonomisk 
nedgang.

Hun blev 86 år gammel. TOTENREGISTER:

"Dito (3/6-1755) Anna Maken i Niendorff med en prædiken."

Ane nr. 18.

HEIN (HAYN) RAMCKE.
Gift: 19/9-1706 i EPPENDORF med CATHARINA MEYERMANN.
Død: 1757. Begravet: 30/9 i EPPENDORF.
Børn: ANNA CATHARINA, født 1710.

Med Hein Ramcke slutter denne gren af familien. Det er umuligt 
at konstatere hans dåbsindførsel og dermed få navnene på hans for
ældre. Vi véd kun, at han var husmand og levede i SCHNELSEN og på 
et tidspunkt opholdt sig i LOCKSTEDT.
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Vi har derimod hans vielse og indførslen ved begravelsen. 
TRAUREGISTER:

”1706. d. 19. sept. Hayn Ramcke med jomfru Catharina Meyermanns 
fra Lockstedt, vid. Schrifft.”

vid. Schrifft” betyder 'se i bogen

TOTENREGISTER:

”1757. d. 30 september er Hein Ramck fra Schnelsen blevet begravet”

Ane nr. 19.
CATHARINA MEYERMANN.
Født: 1682 i LOCKSTEDT. Døbt: 26/11 i EPPENDORF.
Gift: 19/9-1706 i EPPENDORF med HEIN RAMCKE.
Børn: ANNA CATHARINA, født 1710.
Død: 1751. Begravet: 8/8 i EPPENDORF.

TAUFREGISTER EPPENDORF:

”den 26. november 1682 Hanns Meyrman i Lockstedt har ladet en datte
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døbe ved navn Catharina, Faddere: 1, Cathrina Dreyers, 
2. Hanns Dreyer, 3, Ilsabe Pascheborgs,"

TOTENREGISTER EPPENDORF:

"d. 8, august 1751, Catharina Ramken fra Snellsen,"

Ane nr. 20.

SIEVERT BLECKWEDEL.
Født: omkring 1660 i STADTDEICH. Døbt: i St. GEORG.
Gift: 1 gang: 1687 i St. GEOERG med Cilli Neve.

2 gang: 2'påskedag 1690 med Lucia Rönn (død 11/6-1707).
3 gang: 29/1-1708 i EPPENDORF med CATHARINA SCHRÖDER. 

Død: 1719. Begravet: 30/4 i EPPENDORF.
Børn: 2 ægteskab: Ilsabe, døbt 1692 i St. Georg.

Reimert, født 25/11-1705, død 6/12-1705.
3 ægteskab: Heinrich.

REIMERT, født 1710. 
Ilsabe.

Efter angivelser i Reimert Bleckwedels dødsindførsel er SIEVERT 
født i området STADTDEICH (bydiget) og må følgelig være døbt i kir
ken St. Georg. Tidspunktet er formodentlig 1660, men lader sig ik
ke fastslå med nøjagtighed, da kirkebogsoptegnelserne mangler netop 
i dette tidsrum. Han blev alsterfisker ved WINTERHUDE ligesom sin 
fader. Da han indgik sit første ægteskab i 1687 boede han endnu her. 
Ægteskabet var muligvis barnløst. Efter få års forløb døde hans hu
stru, og i 1690 giftede han sig igen.

TRAUREGISTER St. GEORG:

"Sievert Bleckwedel og jomfru Lucia Ronn."

I dette ægteskab fødes to børn. Datteren bliver døbt i St. Georg, 
mens lillebroderen døbes i Eppendorf.
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TAUFREGISTER EPPENDORF:

"Sievert Bleckfehl i Winterhude - hans søn Reimert. Faddere: Hl.
Lic. (Hochlelehrt Licentiatus) Huss(we)del» Hl. Sonnenberg begge 
fra Hamborg. T(o)nnings Lehre Frau."

Men kirkens regnskaber viser, at den lille dreng dør efter få
dage og bliver begravet 6/12-1705.

St. GEORGs KIRKEN i Hamborg. 
Et tiIhørendekloster stammer 
fra 1220.
Kirken opførtes i året 1627 
og fungerede siden som sogne
kirke.
I 1743-47 foretoges en ombyg
ning .
I 1943 ødelagdes det meste af 
kirken ved engelske bombarde
menter, så kun tårnet stod til
bage. Bag dette blev senere op
ført et nyt kirkeskib.

Flere af vore forfædres kirke
lige liv har haft tilknytning 
til bygningen. - Således blev 
Sievert Bleckwedel døbt her.
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ERDGELDBUCH:

"6. dec. (1705) Sievert Bleckwedels barn 3 markt"

De tre mark er betaling for gravstedet. - Efter denne halvbro
der opkaldes den første søn i tredie ægteskab, Han, der som bekendt 
bliver vor stamfader.

I disse år etablerede Sievert sig fast i området. Han købte et 
lille grundstykke ("Brinksitz") ved ALSTEREN, hvorfra han havde ret 
til at drive fiskeri. Siden 1699 havde han sammen med sin familie 
haft en fast kirkestol i St. Johanniskirken i Eppendorf, for hvil
ken han årlig betalte sin "stoleskat”.

Herr Armin Clasen har i tidsskriftet ”DER WINTERHUDER BÜRGER" nr.
1. i 1960 fortalt følgende om Sievert:

"FRA DET ÆLDSTE WINTERHUDER BRINKSITZ' HISTORIE.
Sievert Bleckwedel var alster fisker i Klosterområdet. Han betalte 
siden 1699 s toleskat til kirken i Eppendorf. Han stammede fra Stadt- 
deicht giftede sig i 1687 og 1690 i St. Georg og boede senest fra 
1698 i Winterhude. Den 6/8-1714 købte Bleckwedel af Ludewig Timmann 
(på bondegård nr. 4) et overfor gården liggende husmandssted samt 
køkkenhave og tre tønder land ager jord. Stedet lå, hvor de nuværen
de Kolzenske Garager nu ligger og strakte sig til den nuværende Ul
menstrasse. Bleckwedel blev dermed den første Winterhuder Brink- 
besitzer'. Han lod indføre i tinglysningsprotokollen• at efter hans 
død skulle stedet ikke tilfalde børnene af de forrige ægteskaber, 
men derimod hans sidste kones efterkommere (han havde ægtet Catha
rina Schröder fra Winterhude i 1708) Ilsabe, Heinrich og Reincke 
(Reimert). - Bleckwedel blev begravet 30/4-1719. Efter hans død 
solgte arvingerne stedet til Margret Ellerbrock, da hans børn end
nu var mindreårige."

Efter sin anden kones død gifter han sig igen. TRAUREGISTER:

"Anno 1708 d. 29 januar Sievert Bleckwedel fra Winterhude med jom
fru Catharina Schroder fra Winterhude."

Han kunne imidleitid ikke drive sin håndtering helt uden vanske-
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ligheder. Der er åbenbart kommet nærgående konkurrenter til, hvis 
vi skal dømme efter følgende udskrift fra retsprotokollen 14/2 1711:

"Commissair Huswedel sein Fischer Bleckwedel genannt klaget * das 
Ludevig Timman auf der Alster sich unterstehet mit Fahrzeugen, Net
zen und Gahren zu fischen vorgebend ess wehre auff seiner Wische, 
und er ein Burger!
Verbot, sonst 10 Thaler."
(”Til kommissær Huswedel klager hans fisker, kaldet Simon Bleckwe
del, at Ludwig Timmann understår sig i at fiske på Aisteren med bå
de, net og garn, idet denne påstår, at det skete på hans egen fi
skeplads og at han havde borgerret dertil.")

Men modsætningerne skærpes. - Snart efter er det galt igen, og 
30/3 falder en ny kendelse:

"Weyl Ludwig Timmannd 30. Marty des Nachtes ihme Simon Bleckwell 
mit Gewalt auf oder von seine Wischen zu fischen gejaget« weyl die 
Alster zu hoch gewesen, und mit Schlagen gedrowet, hat er darüber 
bei Herrn Bürgermeister geklagt, welcher mir befohlen, ihm wie ge
bräuchlich fischen zu lassen, anzudeuten."
("Simon Bleckwedel klager til Herr Borgmesteren, fordi Ludwig Tim
mann d. 30 marts om natten har jaget ham væk fra hans fiskeplads, 
idet Alsteren gik for højt, samt truet ham med prygl, (borgmeste
ren) har befalet mig at betyde ham (Timmann) at lade ham (Bleck- 
wedel) fiske som sædvanligt.")

Der blev øjensynligt handlet prompte i hine tider. Forseelsen fin
der sted natten til den 30. marts. Næste dag indbringes klagen og 
kendelsen falder omgående!

I sagen kan vi naturligvis se den klassiske strid om hegns- og 
skelsspørgsmål, men før man begynder at anstille betragtninger om 
kværulanteri og pernittengryneri, bør vi nok erindre os, at for Sie
vert Bleckwedel kan det have været et spørgsmål om simpelthen at 
kunne bevare sit eksistensgrundlag. Forresten har de stridende par
ter senere hen kunnet tale med hinanden, idet det jo netop er af 
Ludwig Timmann, han et par år senere køber sit hus og jordstykke.

Huset lå iøvrigt dengang på Winterhude Torv, der i dag er et vig
tigt trafikknudepunkt.
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I 1719 dør han, hvilket ses af, at der til kirken i Eppendorf e 
betalt begravelsespenge:

"30 april (1719) Sievert Bleckwedel. 3 mark,”

Ane nr. 21 .

CATHARINA SCHRODER.
Gift: 29/1-1708 i EPPENDORF med SIEVERT BLECKWEDEL.
Børn: Heinrich.

REIMERT, født 1710.
Ilsabe.

Desværre findes hverken dåbs- eller begravelsesindførsel i Ep 
pendorfarkiverne. Hun nævnes kun ved sit bryllup som stammende fr 
Winterhude. Efter sin mands død var hun tvunget til at sælge fiske 
pladsen, fordi børnene på dette tidspunkt var for små til at arbejde 

Hermed slutter denne gren af familien.

Ane nr. 22.

DANIEL GERKENS (GERICKE).
Gift: 8/10-1699 i EPPENDORF med MARGARETHA IMBKE KRÜMMEL.
Begravet: 5/4-1717 i EPPENDORF.
Børn: ELISABETH, født 1707.

Om denne ane har vi kun to optegnelser. 
TRAUREGISTER EPPENDORF:

"d. 8 oktober 1699 Daniel Geriken fra Alsterdorff med jomfru Nar 
grethe Krummels fra Fulsbuttel."

ERDGELD St. JOHANNIS EPPENDORF:

"d. 5. april 1717, Daniel Gerikens. 3 mark,”
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Ane nr. 23.

MARGARETHA IMBKE KRÜMMEL.
Født: 1672 i FUHLSBÜTTEL. Døbt: 9/9 i EPPENDORF.
Gift: 8/10-1699 i EPPENDORF med DANIEL GERKENS.
Børn: ELISABETH, født 1707.

TAUFREGISTER EPPENDORF:

"9, sept. 1672 Jasper Krum har ladet sin datter døbe ved navn Mar
grethe Imbke.
Faddere: Johann Tefsen og Imbke Stocks og Margaretha Abels."

JohannTefsen var sikkert et familiemedlem på mødrende side, Da
Margaretha var 27 år gammel, blev hun gift med Daniel Gerkens 1699.

Ane nr. 28.

HANS HARMS (HAMM).
Døbt: 17/2-1661 i OLDESLOE.
Gift: med CATHARINA (TRIENCKE).
Børn: Hinrich, født 20/8-1696.

Barteld, født 3/9-1698 (el.99).
Hans, født 1/10-1702.
Anna Magdalena, født 11/2-1705.
Hinrich, født 24/4-1707.
THOMAS, født 23/8-1709.
Johann, født: 4/3-1712.
Hedewig, født 20/7-1715.
Geverst, født og døbt 2/1-1718.

Hans Harms blev, ligesom sin fader, fragtmand og flodskipper på 
TRAVE. Hans dåbsindførsel lyder:
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"Døbt Oldesloe 17/2-1661. Heinrich Harmen, en flodskipper, lader 
døbe sin søn ved navn Hanss.
Faddere: Johann Witte jun., Barthold Rosendahl, Maria Rosendahls."

Her nikker vi genkendende til den bekendte ’’fadderfami lie” Ro
sendahl. Da hans ni børn er født med regelmæssige mellemrum siden 
1696, må vi formode, at hans bryllup stod omkring 1694-95.

I børnenes dåbsindførsler bliver han skiftevis betegnet som bor
ger i Oldesloe, flodskipper og fragtmand. - Om børnene kan bemær
kes, at den førstefødte søn må være afgået ved døden mellem 1702 
og 1707, hvor en yngre broder får det samme navn. Den yngste søn, 
Gevert, betegnes i kirkebogen som ”ein kranker Sohn", hvilket og
så medfører, at han bliver døbt samme dag, han fødes. Han klarer 
sig imidlertid, idet han først dør 1741. Værre går det hans moder 
der dør i barselsseng et par dage efter denne fødsel. - I 1722 og 
og 1723 dør yderligere 2 sønner.

Det er bemærkelsesværdigt, at Hans Harms er ikke mindre end 57 
år, da det sidste barn bliver født.

Hans egen dødsdato er umulig at fastlægge på grund af manglende 
kirkebøger i tidsrummet 1742-51.

Ane nr. 29.

CATHARINA (TRIENCKE).
Gift: med HANS HARMS.
Død: 9/1-1718.
Børn: se under hendes mand.

Vi kender kun med sikkerhed hendes fornavn, som bliver angivet 
ved hendes børns dåbsindførsler fra 1709.

TOTENREGISTER siger i 1718:

"Anno 1718, den 9 januar er Hanss Harms kone død og begravet to da
ge efter hun var blevet forløst med en dreng."

Her ender denne gren.

Ane nr. 30.

JOCHIM HERMANN NORDIN (NORDEN).
Børn: EVA DOROTHEA MARGARETHA (ANNA MARGARETHA).

Conrad Dieterich, døbt 27/5-1712.
Johann Jurgen, døbt 17/7-1715.

Vi véd fra hans børns dåbsindførsler, at han var lakaj hos fyr-
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stehuset på SCHWERIN SLOT. Fyrstendømmet var på 752 km og omfat
tede adskillige byer, landsbyer og slotte. Det tilhørte huset MECK
LENBURG siden 1648. - Hvor Jochim Nordin er født, vides ikke. Det 
var almindeligt, at tjenerskabet flyttede rundt på fyrstens forskel
lige slotte og residensbygninger. Samtlige ansatte hørte til den 
særlige slotsmenighed og dannede derfor et lille lukket samfund.

Slotsmenighedens kirkeregistre er mangelfulde og ufuldstændige, 
det ses dog, at fadderne til hans børn udelukkende har bestået af 
folk, der havde funktioner hos fyrstehuset. Således optræder mund
skænke, kældermestre, lakajer og kammertjenere. Vi kunne muligvis 
have fået flere oplysninger fra det hertugelige hofs regnskabsfø
ring i ”Geheimen und Staatsarchiv’’ i Schwerin, men da dette ligger 
i Østtyskland, er adgangen spærret indtil videre.

Ane nr. 32.

STEFFEN MAACK (d. ældre) el. JUNGEMAKE.
Født: i tidsrummet 1620-35 sandsynligvis i TANGSTEDT-WINZENDORF.
Gift: før 1661 med GESCHE LENTERS.
Begravet: 19/3-1712 i EPPENDORF.
Børn: STEFFEN.

Anna.
Cathrina.
Jörgen.
Gesche.
Maria, døbt 11/1-1672.

I 1580 forekommer JUNGEMAKE'er i byerne SCHNELSEN, GARSTEDT,HAS
LOH, BÖNNINGSTEDT og WINZENDORF. - Ifølge et register fra 1642/43 
var der 5 Jungemake'er samtidig i WINZENDORF, der nu er forstad i 
det nordligste Hamborg.

HER LIGGER SANDSYNLIGVIS MAACK'ernes UDSPRING.

STEFFEN MAACKzs dåbsindførsel findes ikke i Eppendorf-kirkebøger- 
ne, men dåben må have fundet sted i et af de nærmes11 iggende nabo
sogne. Nøjagtigt hvilket sogn, det drejer sig om, er umuligt at si
ge, da kirkebøgerne også mangler her. - Tidspunktet har været det 
andet eller tredie årti i 1600-tallet.

Denne tid var præget af Tredi veår skri’gen (1618-48), der hærgede 
Europa. Årsagernetil denne katastrofe var en bland ing af religiøse 
og dynastiske interessemodsætninger, som udløstes af protestanter
nes oprør i Prag. Frem og tilbage over Europas slagmarker bølgede
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de voldsomme kampe. I begyndelsen hovedsagelig resulterende i ka
tolske sejre, men efter 1630 blandede den svenske konge, Gustaf 2. 
Adolf, sig i striden og vandt en række store slag, idet han - som 
det var karakteristisk for fyrsterne - på anskuelig måde forenede 
religionen med (i dette tilfælde: svensk) imperialisme. - Også den 
danske konge, Christian d. 4, ville have sin del af kagen, og på 
trods af rigsrådets indtrængende henstillinger førte han med van
lig politisk snilde Danmark ind i denne europæiske landkrig ved at 
lade danske tropper trænge over Elben ind i Tyskland. Efter et til- 
intetgørende nederlag 1628 ved Lutter am Barenberge måtte vi træk
ke os tilbage, skarpt forfulgt af Wallensteins og Tillys landsknæg
te, der hærgende og plyndrende lagde Jylland og Siesvig-Holsten øde, 
mens Christian d. 4. så til fra Dalum Kloster ved Odense.

Kulturelt karakteriseres tiden af den begyndende Barok, som kom 
til Norden sydfra og efterhånden afløste Renæssancen. Her var det 
store navn BERNINI. I Danmark byggedes dog endnu på denne tid RO
SENBORG, FREDERIKSBORG og BØRSEN i nederlandsk renæssance.

Malerkunsten repræsenteredes af sådanne navne som REMBRANDT, RU
BENS, HALS, VAN DYCK, VERMEER og CARAVAGGIO.

Musikken prægedes af MONTEVERDI og tyskeren HEINRICH SCHÜTZ, og 
senere kom VIVALDI, BACH og HÄNDEL til.

I naturvidenskaberne havde GALILEI indledt den klassiske fysik, 
som blev videreført af hans elev KEPLER og af NEWTON i England. Men 
lad os huske på, at der kun var forløbet ganske få år, siden GIOR
DANO BRUNO var blevet brændt på bålet i Rom, fordi han hævdede Uni
versets uendelighed.

Politisk var den enevældige statsordning så småt begyndt at tage 
form. En udvikling, der indledtes under LUDVIG 13. i Frankrig med 
politiske førere som kardinalerne RICHELIEU og MAZARIN som de le
dende kræfter. - Denne statsform bredte sig efterhånden til alle 
Europas nationer. Den havde blandt andet til følge, at den fastce- 
menterede samfundets klassedelte struktur! At bevæge sig udenfor den 
klasse man éngang var født ind i, var praktisk taget en umulighed.

Den jævne befolknings levevis var kendetegnet ved en usandsynlig 
fattigdom, primiti vitetog hårdt slid. Man sled og slæbte fra årle 
morgen til sildig aften uden ophør. Det gjaldt om at udnytte alle 
døgnets lyse timer, så man begyndte dagens dont klokken fire til fem 
om morgenen. Arbejdsmetoderne og -redskaberne var primitive og pro
duktiviteten derfor lav. Der fandtes ingen industri, og al vare
fremstilling foregik som håndværk.
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Ude på bondegårdene var man i vid udstrækning selvforsynende, ug 
husmoderen måtte tage sig af dyrenes pasning, disses slagtning, bag
ningen af brødet, der fandt sted hver 14. dag, samt grøntsagernes 
tilberedning. Endelig fungerede kvinderne som en slags arbejdsre- 
serve ved markarbejde.

Fødens sammensætning var anderledes end nutidens. Fisk, brød ug 
forskellige former for gryn indtog en meget mere fremtrædende plads 
end hos os. Da kødet kun kunne konserveres ved saltning, medførte 
dette en stærk tørst, der søgtes slukket ved et for os umådeligt øl
forbrug, nemlig 5 til 6 potter daglig pro persona. - Til morgenmad 
fik man ”en suppe af øl og brød og noget smør derhos”. Middagsmaden 
spistes allerede kl. ni eller senest kl. 10. - Nadveren eller af
tensmåltidet, der var en gentagelse af middagen, fandt sted kl. 5 
om eftermiddagen. Hertil kom en del ”mellemmåltider", som for nug
les vedkommende hovedsagelig bestod af øl!

De hygiejniske forhold var forfærdende, og epidemiske sygdomme 
og andre farsoter hærgede med regelmæssigemellemrum. Alligevel var 
gennemsnitslevealderen for de individer, der nåede op i voksenal
deren ikke væsentlig lavere end for nutidens mennesker (når der vel 
at mærke korrigeres for kvindernes overdødelighed ved barselsfeber), 
hvilket formentlig har sin årsag deri, at den store børnedødelighed 
havde bortrevet de svageste og mindst levedygtige.

Bøndernes efterårsarbejde.
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Sociale sikkerhedssystemer med pleje af syge og gamle fandtes 
ikke mere, efter Reformati onen så effektivt havde sønderslået Mid
delalderens kat olske klosterinstitutioner med disses velfærdsarbej
de. - Blev man syg eller på anden måde hjælpeløs, var man helt og 
holdent udleveret til omgivelsernes forgodtbefindende.

I dette barske milieu blomstrede også overtroen, der igen for en 
del udsprang af et ønske om at give svar på alle forhold i tilvæ
relsen. Ganske vist var fysikerne og astronomerne begyndt at beskæf
tige sig med eksakte målinger, men derudover var de samme naturvi- 
denskabsmænd sideløbende hermed ivrigt sysselsat med alkymisme og 
ast rologi .

Et særligt mørkt kapitel i overtroen danner hekseforfølgelserne 
og troen på trolddom. Overalt i Europa flammede heksebålene på denne 
tid, og hundredetusinder måtte lade livet. - I Bamberg lod en bi
skop således ikke mindre end 600 mennesker brænde i årene 1622 til 
1623, og i Wurtzburg brændtes 900 i tiden 1623-31. - I denne hen
seende stod protestanterne ikke tilbage for den katolske inkvisi
tion: adskillige flere blev henrettet på bålet i de protestantiske 
lande end under katolicismen. Det ville imidlertid være en fejlta
gelse, hvis nutidens mennesker så disse begivenheder som et udslag

Bøndernes havearbejde.
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af en særlig ondartet form for sadisme! Man kunne næsten sige tvært
imod. Der er ingen tvivl om, at de ansvarlige - og dette vil hoved
sagelig sige de gejstlige myndigheder - af ærlig overbevisning anså 
”heksene” for at være besat af djævle. Ved at anvende en henrettel
sesmetode som ilden, dersom bekendt er det ”rensende element", hå
bede man at kunne brænde trolddommen ud, så sjælen blev frigjort i 
lutret tilstand og dermed opnå frelse.

Det er dette, vi må holde os for øje, når vi i et senere afsnit 
hører om gendøberne i Münster: om det usle menneskeliv varede nogle 
få år længere eller kortere var fuldstændig betydningsløst i sammen
ligning med spørgsmålet om evig fortabelse eller frelse.

Det sprogt som vore forfædre i 1600-tallet benyttede, har natur
ligvis været plattysk. Men det har været af en art, der måtte fo
rekomme selv en nutidstysker overordentligt vanskeligt at forstå.

Kun et fåtal har kunnet læse og skrive.

Det er dette verdensbillede og denne situation, vi må have i tan
kerne, når vi forestille os Steffen Naack's tid,

I tidsrummet 1650-60 erhverver han sig en bondegård i Niendorf. 
Det drejer sig om gård nr. 15, som i ERDBUCH DER HERRSCHAFT PINNE
BERG omtales som ”en middelstor bondegård”.

Den 8/5-1664 giver Steffen Maack 250 mark som lån til en borger 
i Hamborg, Claus Tietken. -8. juni 1675 nævnes han som vidne i en 
overenskomst, som er indgået i Schnelsen.

Den 9/10-1691 giver han 200 mark i lån til Jochim Holst i Ham
borg. På lånekontrakten sætter han sit bomærke der forestiller 
en høtyv.

Dette viser os to ting. For det første må hans pengemæssige for-

T)Bomærkernes historie går helt tilbage til hedenskabets tid, hvor 
man brugte dem som religiøse symboler. Således satte man f. eks. to 
hestehoveder i gavlen på huset, hvilket var symbol for guden WOTAN 
(WODAN), som hos os er ODIN. - På husets tærskel anbragtes en he
stesko, der var tegnet For TIU (=THOR), og ved siden af døren en 
kost, som var symbolet for THUNAR eller DONAR. - Disse tegn fand
tes på bondehusene (også i Eppendorf) langt op i kristen tid, ja, 
”hesteskoen” bruges som bekendt endnu som lykketegn.
Sideløbende med de religiøse tegn brugtes i Middelalderen person
lige tegn, der var udviklet af de gammel-germanske runer. - Disse 
anbragte man overalt på sin ejendom og ejendele: Husvægge, kvæg, 
på dyrenes horn, på fårenes øren, på gæssenes svømmehud, bistader, 
husgeråd og kirkestole. Som underskrift brugtes tegnene først fra 
1608. I mange tilfælde udvikledes disse genkendelige bomærker til 
de senere "borgerlige våbenskjolde”.
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hold have været endda særdeles gode, hvad der er så meget mere be
mærkelsesværdigt, som hans økonomiske udgangspunkt var en beskeden 
bondegård. For det andet, at han i lighed med de fleste af datidens 
mennesker var analfabet. Ikke engang sit eget navn kunne han skri ve, 
men det var der endda adelige, der heller ikke kunne.

Uddrag af lånekontrakten med 
Steffen Maack's høtyv-bomærke.

I 1691 gik han på aftægt, og i den anledning overdrog han sin 
bondegård i Niendorf d. 12/11 til datteren Gesche, der straks efter 
ægtede Eggert Maack i Eppendorf (29/11-1691). Den pågældende Eggert 
var søn af en Jochim Mack i Niendorf. Steffen sætter igen sit bo
mærke :

Der fremkommer dog senere vanskeligheder i forbindelse med denne 
gård som følge af indviklede arveforhold. -Gesche's mand, Eggert, 
dør nemlig i 1693 (begravet i Eppendorf 24/2), og Gesche gifter sig 
hurtigt igen med Hinrich Dreyer (Eppendorf 13/8-1693). Så går det



68.

hverken værre eller bedre, end at hun selv dør inden året er omme. 
Hendes anden mand sidder en tid lang som enkemand, men finder sig 
så en ny kone, der også hedder Gesche (datter af Hans Warncke i 
Borstel). Da de gifter sig 13/5-1695 opstår de nævnte problemer for
mentlig som følge af manglende indfrielse af Steffen Maack'sarvin
gers rettigheder. Ved disse stridigheder nævnes både han selv, så
vel som hans børn Steffen, Jurgen, Anna og Cathrina sammen med de
res halvbroder Lutje Colin (deres moders søn med sin første mand, 
Hanns Cölln).

Det sidste spor, vi finder af Steffen Maack, er indførslen an
gående hans begravelsespenge i ERDGELDBUCH CILB S, 593:

"19. marts 1712. Steffen Make. 1 mark 8 skilling."

Hermed ender denne gren.

Ane nr. 33.

GESCHE LENTERS.
Født: i første halvdel af 1600-tallet.
Gift: 1 gang 14/9-1655 med Hanns Colin.

2 gang ca 1660-61 med STEFFEN MAACK.
Børn: 1 ægteskab: Hann Colin (d. yngre). 

Lütje.
2 ægteskab: STEFFEN. 

Jurgen. 
Cathrina.
Aana.
Gesche.
Maria, døbt 11/1-1672.

Hun voksede op i landsbyen Hummelsbüttel, hvor hendes fader ejede 
bondegård nr. 7. Faderen døde i 1643, og da hun på dette tidspunkt 
åbenbart har været mindreårig, blev hun steddatter af Lorenz Jun- 
gemake i Niendorf, fordi hendes moder giftede sig med denne. - Af 
efterfølgende dokument fremgår blandt andet, at hun i 1655 var for
lovet med Hanns Kollni Niendorf, der ejede den såkaldte ”Kollnske 
Bondegård”, om hvilken KOLLAUER CHRONIK, bd. 2., beretter:

"Den Kollnske bondegård lå mellem Hauptstrasse og Kirchenweg (Schul
weg) ved maler Rottges (ejendom). Kirkestolrække: Daniel Sierks, 
Hinrich Böhling, derefter den såkaldte ødegård. Daniel Sierks fik 
sine børn døbt fra 1632-47. Efter Sierks fulgte Ludeke Kolln, som
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14/9-1655 solgte hele sin gård for 1000 mark lybsk til sin søn Hanns 
Kolin, fra hvilken sum køberen kunne fratrække 100 mark som sin ar
velod. Søstrene fik 200 mark til Mikkelsdag 1656, dertil en ko og 
et svin. Faderen går på aftægt. Hanns Kölln gifter sig med Gesche 
Lenters, Lorenz Jungemake's' steddatter, der som udstyr medbringer 
100 mark lybsk, 2 okser, 2 køer, 2 svin og en flæskes ide.
A.R. 1600 N 68.

Ludeke Kolln's aftægtskontrakt.
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Hanns Kolin må være død tidligt. ERDBUCH fra 1666 opfører en Hin
rich Böhling som ejer. Den 12/4 sælger denne bondemand gården til 
sin datter Margreth og hendes mand Hanns Ko 11n* der var søn af den 
første Hanns Kolin. Heinrich Böhlings egen søn fik ikke gården. - 
Det har sin årsag deri, at Hanns Kolin var enearving til gården. 
Hvilken skæbne gården fik under Hanns Kolln (d. yngre) kan kun læ
ses mellem linierne. Den 2. Nordiske Krig synes at have spillet en

Ludeke Kolln's aftægtskontrakt.
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uheldssvanger rolle. Gældsposter synes ikke at have været årsagen 
til forfaldet. 'Eendunsupen kann de Hoff dragen'('en tår over tør
sten kan plage gården'), siger ordsproget. Men af dette er endnu 
ingen gård lagt øde. Der var. nemlig i sådanne tilfælde altid hjæl
pende kræfter for hånden, som kunne gribe ind: Konen, Aftægtsfol
kene, de opvoksende børn. - Det er iøvrigt ikke bekendt, at Hanns 
Kolln skulle have drukket. Årsagen til forfaldet var den forkerte 
landbrugspolitik, der førtes af det "Hochpreislichen Dänischen Ren- 
tenkammer", som nådesløst pressede skatter og andre ydelser ud af 
de holstenske gårde til tåbelige krige uden at bekymre sig om, at 
gårdene gik til grunde derved."

Af ovenstående fremgår, atområdet hørte under det danske Rige, 
nemlig som de danske kongers hertugdømme. At bønderne har været pint 
og plaget af skatter, der skulle betale omkostningerne ved nogle for 
dem meningsløse krige, må naturligt nok have medført megen bitter
hed imod regeringen. Det kan derfor undre, at denne utilfredshed 
først 150 år senere udmøntede sig i et oprør mod Danmark. -Vi har 
en begrundet mistanke om, at vor egen families sociale nedgangspe
riode, som vi mener at kunne fornemme i 1700-tallet også har sin 
tod i disse uretfærdige og triste forhold!

I 1655 går Gesche Lenters første svigerfader på aftægt. AMTSBUCH
DES AMTES PINNEBERG nr. 15 oplyser os om denne kontrakt:

"Den 14. september i året 1655 sælger og overlader Ludeke Kolien i 
Niendorf den af ham selv beboede hele bondegård med alle dertil hø
rende marker og enge - således som dette står møbleret, indhegnet, 
jord- og nagelfast - til sin søn Hans Kollen for 1000 mark lybsk i 
købesum. Deraf skal køberen betale 100 mark til sin søster Margre
the til førstkommende Michael isdag anno 1656. Af resten skal 200 mark 
forrentes i de følgende år, og den resterende købesum skal tilfalde 
kreditorerne (forældrene) med fradrag af lejeudgifter.
Til deres underhold skal følgende stå til rådighed for de to gamle, 
så længe de lever: det lille aftægtshus, af markerne 3 stykker på 
Hanenkamp x), 2 stykker på Rahe xx), 1 stykke på Fehrenkamp xxx), 
hvilke stykker skal passes af ejendomsbesidderen ligesom sine egne. 
To stykker skal hvert år ligge brak. Dertil et stykke overdrev stræk
kende sig fra engdragene til grøften ved Hanenkamp. Hvad der vokser 
på buskene der, ligesom på arealets frugttræer og på et pæretræ, skal 
komme de to gamle til gode. Ligeledes tre stykker af den lille gårds 
køkkenhave ved siden af det store hus. Yderligere 10 læs tørv til 
opvarmning, det næstbedste svin, ligesom de én gang månedligt må gøre 
en tur til byen - eller hvor de ellers har det nødigt - med ejerens 
to heste og vogn. Det skal være bestemt således, at de to gamle frit 
kan gøre dette, så længe de lever, bortset fra "das Kihlstück"(?). 
Når pigen Margrethe gifter sig, skal hun have gratis udstyr, en ko 
og et svin af gårdens ejer. Gifter Hans Kollen sig med Lorenz Jun- 
gemake 's steddatter Gesche Lenters, så modtager han sammen med hende 
100 rigsdaler, 2 okser, 2 køer, 2 svin, en flæskeside samt udstyr- 
gratis. Alt dette blev aftalt og afgjort i nærværelse af Carsten 
Willerss og Hans Lenterss og til yderligere sikkerhed indført i Pin
neberger Amtsbuch på år og dag som overnfor anført.

x), xx), og xxx) er navne på de respektive marker.
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Hanns Kolln må som sagt være død få år efter, og Gesche Lenters 
gifter sig så med vor stamfader Steffen Maack.

Derefter findes der ingen optegnelser om hende.

Ane nr. 34.

JOHANN VON MÜNSTER,
Født: 1638 i SCHNELSEN. Døbt: 11/11 i EPPENDORF.
Gift: 28/10-1666 i EPPENDORF med MARGARETHE EHLERS.
Død: 1684 i NIENDORF. Begravet: 31/8 i EPPENDORF.
Børn: Abraham, døbt 18/8-1667.

Johann, døbt 18/8-1667.
ANNA LISBETH, døbt 28/3-1669.
+ en datter, født 1672.

Med navnet 'Münster' er vi kommet til den gren af familien, der 
oprindelig stammer fra Holland. Johann Münsters fader var først hus
mand og senere gårdmand i Schnelsen.

TAUFREGISTER EPPENDORF:

"anno 1638 novembr, 11, Abraham van Duren i Schnelsens søn Johan. 
Faddere: Johan Kock. Johann Karck, Ancke Cordes,"

Straks efter 1666 erhverver han bondegård nr. 21 i Niendorf, 
kaldet den 'Timmermannske Gård'. - Under 30-års-krigen nåede Wal
lenstein og Tilly til Pinnebergområdet i 1627, hvor de forblev til 
1629. Allerede i 1627 blev gården brændt af og jævnet med jorden, 
hvilket bragte dens ejer, Jochim Zimmermann, til tiggerstaven. Efter 
adskillige besiddere havde forsøgt at rette den op, købte Johann 
Münster den og sad der til sin død i 1684. Hans ene søn, Abraham, 
blev gift på gård nr. 2 i Lockstedt, medens den anden, Johann, kom 
til Borstel. Disse to sønner var forresten tviilingebrødre.

I 1666 giftede han sig med en enke, Margaretha Ellerbrock, der 
var født Ehlers.
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TRAUREGISTER:

"Anno 1666 den 28 oktober nr. 44 gifter Johan von Munster fra 
Schnelsen sig med Margaretha Ellerbroks fra Newendorff.

Herefter har vi kun indførslen om hans begravelse.
TOTENREGISTER:

"Anno 1684 d. 31 august er Joh. Munster i Neuendorf blevet begra
vet. Teksten var, I dine hænder befaler jeg min ånd eet."

Ane nr. 35 .

MARGRETHE EHLERS.
Gift: 1 gang med Ellerbrock.

2 gang: 28/10-1666 med JOHANN MÜNSTER.
Død: 1695. Begravet: 20/1.
Børn: Abraham, døbt 18/8-1667.

Johann, døbt 18/8-1667.
ANNA LISBETH, døbt 28/3-1669.
+ en datter, født 1672.

Bortset fra indførslen om hendes vielse med Johan Munster har vi
kun optegnelsen om hendes begravelse:
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KIRCHENRECHNUNGSBUCH: "1695 d. 20 jan. Erdgeld Marg. Munsters. 
1 mark 8 skilling."

Ane nr. 38.

HANS MEYERMANN.
Født: 1628.
Gift: 1 gang formentlig med Anna (Meyermann) fra Lockstedt.

2 gang: 20/8-1671 i EPPENDORF med ANNA WARNCKE.
Død; 1685 i LOCKSTEDT. Begravet: 9/8 i EPPENDORF.
Børn: CATHARINA, døbt 26/11-1682.

Hans Meyermann var gårdejer i Lockstedt, hvor han ejede gård 
nr . 5.

TRAUREGISTER:

"Den 20. august anno 1671 gifter Hanns Meierman fra Lockstede sig 
med Anna Warncke."

TOTENREGISTER:

"1685 d. 9 aug. Hans Meyermann fra Lochstede i en alder af 57 år. 
Uden ligprædiken."

Ane nr. 39.

ANNA WARNCKE.
Født: 1649 i GROSS-BORSTEL. Døbt: 11/11 i EPPENDORF.
Gift: 1 gang: 20/8-1671 i EPPENDORF med HANS MEYERMANN.

2 gang med Carsten Sottorp.
Børn: CATHARINA, døbt 26/11-1682.

TAUFREGISTER: 
"1649. november 11. Hans Warnken fra Bostel's datter Anna.
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Faddere: Ancke von der Ahe, Marie Langeheins, Jacob Harders."

Ane nr. 40.

JOHANN BLECKWEDEL.
Børn: SIEVERT.

Johann, døbt 1652.
Catharina, døbt 1655.

Om Johann Bleckwedel véd vi kun, at han var fisker og boede ved 
det såkaldte STADTDEICH i Hamborg. - På grund af lakuner i kirke
bøgerne erdet umuligt at føre linien længere tilbage. I ældre kir
kebøger forekommer navnet, uden det dog er muligt at tilvejebringe 
forbindelse direkte til vore aner. Men det viser, at familien i fle
re hundrede år var bosat i området.

Ane nr. 44.

JOHANN GERKENS (GERICKE).
Børn: DANIEL.

Vi véd kun, at Johann boede i Alsterdorf.

Ane nr. 46.

JASPER KRÜMMEL.
Gift: 1 gang: 11/5-1668 i EPPENDORF med ALHEIT TEFSEN.

2 gang: 12/7-1694 med Magdalena Wessels.
Død: 1702 Begravet: 8/10 i EPPENDORF.
Børn: MARGARETHA IMBKE. født 1672.
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Jasper Krummel var oprindelig bosat i Farmsen, der hørte til sog
nekirken i Rahlstedt, hvis kirkebøger først begynder 1682. Derfor 
kan vi ikke komme videre med denne linie. Farmsen er nu en bydel i 
Hamborg.

På tidspunktet for sit første ægteskab flyttede han til Fuhlsbüt
tel.

TRAUBUCH EPPENDORF:

”11 maj 1668 gifter Jasper Krummel fra Farmsen sig med jomfru 
Alheit Tefsen fra Stifft.”

Dette hus i BEBELALLEE, der nedbrændte 16/4-1967, var opfort af et 
barnebarn til Jasper Krummel og havde lige siden været i familiens 
eje. Det var et stråtækt bindingsværkshus, som sandsynligvis var 
udvidet noget omkr. 1850. Alligevel giver fotografiet et tilnærmel
sesvist indtryk af boligforholdene for i hvert fald en del aners 
vedkommende. Efter branden blev der på stedet rejst moderne etage
huse, men på nabogrunden står der endnu et stateligt Alsterdorf er 
bondehus.
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Ægteskab nr. 2. - TRAUBUCH EPPENDORF:

"12 Juli 1694 Jasper Krummei fra Fulsb. med fr, Magdalena Wessels 
fra Wellingsbüttel."

ERDGELD:

"8. oktober 1702 Erdgeld for Jasper Krümmel

Ane nr. 47 .

ALHEIT TEFSEN.
Født: i "STIFFT", syd for Nedre-Elben.
Gift; 11/5-1658 i EPPENDORF med JASPER KRÜMMEL.
Død: 1694. Begravet: 18/3 i EPPENDORF.
Børn: MARGARETHA IMBKE, født 1672.

Med hendes fødested - Stifft - menes 'Erzstift Bremen', der er 
ærkebispedømmet Bremens område. Det strakte sig fra Buxtehude syd 
for Elben og nåede til floden Weser. Dengang var dette land svensk.

ERDGELD:

TEFSEN - eller TEWESEN, TEWSEN - betyder ”Tewes søn", hvilket 
igen er en omskrivning af "Mathias søn". Da dette navn er uhyre al
mindeligt i den pågældende egn, er videre forskning umuliggjort.

Ane nr. 56.

HINRICH HARMS (HARMEN).
Børn: HANS, døbt 17/2-1661.

Hinrich, døbt 27/5-1666.
Hinrich Harms var flodskipper og færgemand på TRAVE. Her fore

går fortsat undersøgelser ved hans efterkommere bosat i OLDESLOE.



78.

Ane nr. 66.

JOACHIM LENTERS.
Født: i anden halvdel af 1500-tallet.
Gift: med GESCHE CRONES.
Død: 1643.
Børn: Anna.

GESCHE.
Timme, døbt 27/8-1637.

Hans fader døde, da han endnu var mindreårig. Hans moder var gift 
ikke mindre end fire gange, og samtlige ægtemænd var ejere af bon
degård nr.7 i Hummelsbiittel. Han selv blev stedsøn af hendes sid
ste mand, Hans Ellerbrock, efter hvem han overtog gården i 1630 for 
700 mark. Overenskomst af 1631.

En ny vej - LENTERSWEG - på grænsen mellem Langenhorn og Hummels- 
buttel er opkaldt efter familien.
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Ane nr, 67.

GESCHE CRONES.
Født: i begyndelsen af 1600-tallet.
Gift: 1 gang med JOACHIM LENTERS.

2 gang ca 1643 med Lorenz Jungemake i Hummelsbüttel. 
Børn: Anna.

GESCHE.
Timme, døbt 27/8-1637.

Ved sit ægteskab medbragte hun 700 mark. Overenskomst 1631.

Ane nr. 68.

ABRAHAM MÜNSTER.
Gift: i 1634 i EPPENDORF med GRETKE ODDERN.
Død: 1667. Begravet: 23/6 i EPPENDORF.
Børn: Engel, født 6/11-1631 (formentlig fra tidligere ægteskab).

Christopher, født 12/5-1633 ’’ ’’ ” ”
Abraham, født 1637.
JOHANN, født 1638.
Anna, født 20/7-1640.
Cathrin, født 28/11-1641.
Margrethe, født 3/9-1642.
Martin, født 16/11-1645.
Claves, født 16/11-1645.
Hinrich.

På grund af sine mange børn anses Abraham Münster af den stedlige 
Munster-slægt i Hamborg for at være den lokale stamfader. Det er 
ganske vist rigtigt, at han var indvandret til byen, men han kom 
dertil sammen med sin fader, som også boede der en årrække. Fami
lien var konfessionelle flygtninge og havde været det gennem flere 
generationer. De tilhørte nemlig det såkaldte MENNONITTER-SAMFUND. 
For at karakterisere familiens baggrund, må vi først beskæftige os 
med dette trossamfund samt dets historie, da de to ting hører nøje 
sammen.

Da REFORMATIONEN havde slået hul på den katolske kirkes læresæt
ninger og givet bibelforskningen fri, opstod over hele Europa de 
mest forskelligartede religiøse opfattelser. -Navnlig i Det tyske 
Rige var der uro, og her vil vi huske på, at i 1500-tallet hørte 
Nederlandene, Luxemburg, Elsass-Lothringen med området helt til Ver
dun, Schweiz, Østrig, Böhmen og Mähren med til Tyskland! - Det var 
nemlig først ved den ulyksalige "Westfalske Fred”, der blev slut
tet i Munster 100 år senere i 1648, at disse områder blev revet løs 
fra Riget!
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Foruden tilhængere af Luthers, Calvins og Zwinglis læresætnin
ger, fandtes også de såkaldte Sværmere , h v i s f or skel 1 i ge undersekter 
repræsenteredes af folk som "Zwickauer-profet erne" Thomas Munzer 
og Niklas Storch, vandreapostlene Balthasar Hubmaier fra Waldshut, 
Johannes Denk fra Nurnberg, Sebastian Franck fra Donauworth, Kas
par Schwenkfeld fra Schwaben og Schlesien og Jacob Hu 11er i Tirol. 
Fælles for disse sekter var en populisme, der vendte sig mod enhver 
kirkelig autoritet og orden. -Man prædikede ”de små folks evange
lium", troede på en ' personli g' åbenbaring og afviste barnedåben.

Fælles var også en undertone af social oprørstrang, og man har 
da også med rette betegnet disse års begivenheder som en slags bor
gerlig revolution. På grund af barnedåbens fornægtelse kaldtes de 
ANABAPTISTER. Dåben skulle først finde sted i voksenalderen, hvor 
dåbsbarnet personlig kunne tage sin egen beslutning. Derfor fik de 
også betegnelsen WIEDERTÄUFER, VEDERDØBERE eller GENDØBERE. I den
ne henseende er de forløbere for Baptisterne.

Det var den tidligere munk, Blaurock fra Chur i Schweiz, der for
mulerede et fast system af tros- og læresætninger, og han blev der
for den ene af bevægelsens åndelige fædre.

Gendøberne blev udsat for grusomme forfølgelser, som de fleste 
af dem sagtmodigt tog på sig som et martyrium, men for nogles ved
kommende havde grusomhederne en radikaliserende indflydelse, der 
fandt sin kulmination i Melchior Hoffman's teorier. Han prædikede 
nemlig ”tilintetgørelse ved sværdet" af alle de "gudløse" (dvs. alle 
ikke-gendøbere) og forkyndte Kristi Tusindårsriges komme til året 
1534. - Denne profet var bevægelsens anden åndelige fader.

Gendøberne bredte sig og fandt tilhængere overalt i Tyskland, 
med tyngdepunkter i Friesland, Holsten og Holland. - Navnlig byen 
LEYDEN var en højborg.

Byen MÜNSTER i Westfalen var katolsk, men dønningerne fra bon
dekrigen i Sydtyskland i 1525 nåede herti 1 og voldte uro, fordi si
tuationen varmoden for en socialrevolutionær opstand. Demange små 
håndværkere følte sig nemlig truet på eksistensen ved pristrykkende 
konkurrence fra klostrenes og feudalherrernes store værksteder.

Da den stridbare , men vel talende, kapellan Bernd Rothmann afsat - 
tes af den katolske biskop, blev dette signalet til oprør fra lau
genes side. Biskoppen blev fordrevet fra byen, og Rothmann indsat 
som forkynder og prædikant i LAMBERTUSKIRKEN. En hærgende billed
storm fandt sted mod de katolske kirker 23. februar 1532.

Efter et par års stridigheder og kampe, under hvilke kejsermag
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ten forsøgte at isolere og erobre byen, kom Rothmann mere og mere 
i opposition også til lutheranerne og udviklede sig efterhånden til 
en veritabel bod s prædikant og dommedagsprofet. Han var derfor mo
den til at omvende sig og modtage sin voksendåb af et par sendebud 
fra gendøbernes nye fører i Leyden, Jan Ma thyss. Dette skete i 1534. 
Derefter forkyndtes ”Zions Rige" i Munster, og gendøbere strømmede 
til i tusindtal fra alle kanter af Tyskland. -Navnlig ankom mange 
fra Hol 1 and , hvor en nådesløs forfølgelse netop var begyndt at sæt - 
te ind. - Da man derfor efterhånden opnåede flertallet, begynd tes 
en uddrivelse af alle sektens modstandere i byen.

I me 11 em t iden havde katolikkerne iværksat en regelret belejring, 
og profeten Mat hys s meddelte derfor, at han ville gå ene mand mod 
f i enden lig Samson i Det gamle Testamente! - Dette skete virkelig: 
første påskedag 15 34 gik han ud af Ludger i t o r i bymuren men blev 
bogstavelig talt hugget i småstykker af landsknægtene. I hans sted 
som leder trådte derefter Jan van Leyden, der oprettede GENDØBER- 
JTATE\ efter gammelt est ament el igt forbillede.

Jan van Leyden 
Gendøbernes "Konge af Zion" i Munster.
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Der indførtes en slags kommunisme med produktionsfællesskab, af
gørelser ved flertalsbeslutninger i et tolvmandsråd (noget uhørt i 
en feudal tid!) og fælleseje. - Ligeledes indførtes flerkoneri og 
andre egenartede påfund (Jan van Leyden havde ikke færre end 16 ko
ner! ) . Herfra går udvikl ingslini en til vore dages Mormoner.Endel i g 
skærpede man de i forvejen barbariske straffemetoder, idet der or
dineredes tortur og halshugning ikke alene for de ”gud 1 øse’’ men og
så for selv de mindste forseelser. Byens bøddeltjeneste blev egen
hændigt udført med ildhu og omhyggelighed af den muntre og mere end 
særprægede Bernd Knipperdo11inck» der hen på sommeren 1534 nåede op 
på 52 daglige henrettelser.

Den 28. august 1534 stormedes byen, men landsknægtene blev ef
ter en rasende modstand fra de fanatiske gendøbere slået tilbage 
efter at have lidt store tab. Under denne forsvarskamp havde gen
døberkvinderne såvel som børnene kæmpet ligeså tappert og forbit
ret som mændene.

Efter sejren modtog en af byens profeter gennem et luftsyn be
faling fra de højere magter til at krone Jan van Leyden til konge!
Straks efter salvedes denne til ”Konge over detnyeZion",derskul-

Bernd Kn ipperdoi1 inck 
Gendøbernes skarpretter 
og borgmester i Munster

Bernd Krechting 
Lærer og bodsprædikant 

for Gendøberne
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Henrettelsen af gendøberne på PRINZIPALMARKT foran LAMBERTUSKIRKEN 
Januar 1536.
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le sættes over alverdens konger og herskere. - Han omgav sig med 
største glans og herlighed, holdt rettergang tre gange ugentlig på 
PRINZIPALMARKT foran Lambertus-kirken ledsaget af sine smukke og 
rigt klædte hustruer og omgivet af sin trofaste garde, der for stør
steparten bestod af solide håndværkere. Ved disse lejligheder lod 
Bernd Knipperdol1 inck sit vid spille. Således greb han en dag scep
tret, snappede kronen fra Jan van Leyden og satte den på sit eget 
hovede. -Ved en anden lejlighed tilbød han kongen at hugge dennes 
hovede af, såledesat mængden kunne få anskueliggjort en guddomme
lig indgriben derved, at hovedet mirakuløst blev sat på plads igen.

Og hele tiden foregik henrettelserne. Belejringstilstanden kunne 
man dog ikke eliminere. Forventet støtte fra gendøbere i de andre 
byer udeblev, fordi disse selv stod i hårde kampe. Tilstandene ud
viklede sig efterhånden til helt forfærdende og monstrøse dimensi
oner: i slutfasen måtte de indesluttede ernære sig af græs, rødder, 
husdyr og rotter samt af skarn og affald. Også kannibalisme siges 
at være forekommet. - De, der forsøgte at flygte, blev enten hug
get ned af landsknægtene udenfor byen eller dræbt som desertører af 
deres trosfæller indenfor. Således huggede Jan van Leyden egenhæn
digt hovedet af én af sine 16 koner, da hun forsøgte at undvige.

Til slut erobredes byen ved forræderi. Den 25.juni 1535 trængte 
de kejserlige tropper ind gennem KREUZTOR og nåede efter rasende 
gadekampe til torvet, hvor de sidste 200 ”Guds stridsmænd" udkæm
pede slutkampen. - Der anrettedes et sandt blodbad på gendøberne, 
og det lykkedes kun få at undslippe denne massakre. Det fortælles, 
at "flere lig var kulet ned under jorden, end der fandtes levende 
i byen". I månedsvis derefter hjemsøgtes Münster af en grufuld og 
uudholdelig stank.

En kold januarmorgen 1536 så en frysende menneskemængde gendø
berførerne Jan van Leyden, Bernd Knipperdollinck og Bernd Krech
ting blive henrettet med gloende jerntænger på PRINZIPALMARKT, 
hvorefter deres lemlæstede lig blev hængt op i jernbure på Lamber- 
tuskirkens tårn til skræk og advarsel. - Burene hænger endnu på 
samme sted!

Herefter indledtes en veritabel heksejagt på alle gendøbere o- 
ver hele riget. - Blot dét at betegne sig med gendøbernavnet betød 
dødsstraf. De få overlevende fra erobringen af Münster flygtede i 
panik i alle retninger, men navnlig til byen DÜREN, hvorfra de un
der Tred i veårskri gen blev drevet videre nordpå til Holsten. - Her 
optog adelsmanden Henneke Ahlefeldt dem på sit gods ALT FRESENBURG.
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Men deres rygrad var brud tog kampgejsten var forsvundet. Under 
den blide indflydelse af den tidligere munk Menno Simon 's læresæt
ninger (heraf navnet MENNONITTER) gik de nu til den modsatte yder
lighed og blev betegnet ”die Stillen im Lande" (se Salmernes bog 
35,20), idet de gav afkald på al magtanvendelse og udelukkende kon
centrerede sig om de mere fredelige sysler f. eks. gartneri og ager
dyrkning. - Derigennem blev de så respekterede, at grev Ernst von 
Schauenburg ved s in regeringsti 11ræde1 se gav dem ti 1ladelse til fri 
religionsudøvelse i ALTONA, hvor de snart dannede en betydelig me
nighed, der endnu eksisterer i bedste velgående.

Prinzipalmarkt i dag med de tre bure hængende over uret 
på Lambertuskirkens tårn.
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Andre udvandrede senere til Danzig og Vestpreussen, hvor de an
vendte deres kendskab til digebygning fra hollandstiden til at ind
dæmme Weichselfloden og dens delta. Herfra blev de indbudt til at 
udføre samme slags arbejde i Rusland. Der findes endnu betydelige 
menigheder i dette land.

Atter andre slog sig ned i USA og Canada. - Ialt findes der ca 
en halv million mennonitter i Verden i dag.

I et lille hus ved ALT FRESENBURG 1 ige nord for Bad Oldesloe ar
bejdede Menno Simons utrætteligt til sin død i 1561. - Huset, der 
fungerede som trykkeri, findes stadig, og det indeholder et par min
destuer. Menno Simons hjem fandtes i en nærliggende lille landsby, 
hvis beliggenhed endnu ses på gamle kort. Den eksisterer ikke mere, 
fordi den blev udslettet og jævnet med jorden af svenskerne.

Münster-familien var gendøbere!
Vore forfædre stammede fra LEYDEN og havde gennemgået forfø 1 ge 1- 

serne der. De måtte flygte østpå og oplevede ”Tusindårsriget” i Mun
ster og rædselsherredømmet under Jan van Leyden. -De har stået på 
Prinzipalmarkt og set ham i al sin pragt. De deltog i de fanatiske 
forsvarskampe og gennemgik hungersnøden under belejringen, De und
gik blodbadet og var mellem de få, der efter panikflugten nåede tii 
Duren. Og endelig fandt de fred og ro langt nordpå, i Holsten og i 
Hamborg.

Oprindelig havde familien været "Wandschneidere" i Leyden. Ordet 
'Wandschneider'(eller: 'Gewandtschnei der') betyder tapet- og gobe
linmager, et håndværk der var særdeles indbringende. Også Jan van 
Leyden var Wandschneider! Det var på den tid en forholdsvi s ny pro
fession. - I den tidlige middelalder havde rummene i et hus nøgne 
vægge uden nogen kunstnerisk udsmykning. Ved festlige lejligheder 
var det almindeligt at beklæde disse vægge med kunstfærdigt brode
rede tæpper. Det var et kostbart og omstændeligt arbejde, der kræ
vede mange flittige kvindehænder, og det var derfor kun overklassen, 
som kunne tillade sig denne luksus. Men i midten af 1400-tallet fandt 
man i Nederlandene på at væve tæpperne i stedet for at sy og brodere 
dem. Ideen blev omsat i praksis på utallige 'Vandsnider værksteder', 
der hver især lod fantasien få spillerum, når det drejede sig om at 
finde nye mønstre og former. Følgen blev en kolossal efterspørgsel 
over hele Europa. Da prisen for disse tæpper eller tapeter var langt
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Vævning og farvning af tapeter.

ringere end for de broderede go
beliner, kunne selv almindelige 
borgerfolk og velstående bønder 
tillade sig anskaffelsen. - Disse 
”flamske Tøjer" blev efterhånden 
ikke alene brugt til vægbeklæd
ning, men også til sengeomhæng og 
duge til bordene. Et og samme ta
pet kunne anvendes på disse for
skellige måder. - En videreudvik

ling skete, daman fandt på simpelthen at male motiverne på lærred 
i stedet for at bruge vævemetoden.

Abraham Munster var sammen med sin fader kommet til Hamborg fra 
byen Duren. At han var sig familiens fortid i denne by samt i Mün
ster og Holland bevidst ses deraf, at han kaldte sig henholdsvis 
Abraham von Duren, Abraham von Munster tho Schnelsen og Abraham von 
Vryen tho Schnelsen foruden Abraham aus Schnelsen. -Familienavnet 
'Vryen' (udtales: 'freien') kan betyde 'den frie' og betegner så
ledes den "fribårne" i modsætning til den livegne bonde. Men nav
net kan også betyde, at den pågældende kommer fra de såkaldte "frie 
områder" i Holland, der var fritaget for at betale skat.

I 1630 køber han MÜNSTERS GASTHOF (bondegård nr. 17 i Niendorf) 
af Lutke Cordes for 250 mark. Prisen viser, at det drejede sig om 
en lille gård. Køberen forpligter sig til at give sælgeren 15 mark 
(årlig ?) , sålænge denne lever. Munster havde ikke gården ret læn
ge. Til pinse i året 1631 videresolgte han den med tab for 130 mark 
til Hans Husmann. -Gården lå ved brinken i Niendorf. Omkring 1800 
omdannedes den til kro og "Gasthaus". -Den nedbrændte i 1904, men 
genopførtes på den overfor liggende grund på tomten efter Warnckes 
gård nr. 18, hvor den endnu ligger!

Dernæst købte han den større LIPPERT'ske Bondegård ( Vollhof nr. 
6 i Niendorf) for 300 mark. Prisen var lav, fordi den forrige ejer 
var gået fallit. Her arbejdede han til 1633, hvorefter han flyttede 
til byen Schnelsen. Her erhvervede han den store bondegård, Voll
hoff nr. 9, der efter ham kaldes "ABRAHAM MÜNSTERS HOF". Han blev 
siddende på gården til sin død i 1667.

I 1634 giftede han sig med Gretke Oddern.
På dokumenter fra denne tid underskriver han sig ikke mere 'von
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Duren z, 'von Vrye' eller 'von Munster', men blot ”Munster”.
TOTENREGISTER:

"Anno 1667 nr. 28 den 23 Juni. Begravet Abraham Munster fra 
Schnelsen.*

Ane nr. 69.

GRETKE ODDERN.
Gift: 1634iEPPENDORF med ABRAHAM MÜNSTER.
Død: 1686. Begravet: 27/6 i EPPENDORF.
Børn: se under hendes mand.

Hun stammede fra Lockstedt, hvor hendes fader havde en bonde
gård .

TOTENREGISTER EPPENDORF:

"Anno 1686. d. 27 juni. Abraham Munsters kone fra Schnei 1 s i ngen ".

Ane nr. 70.

HANS EHLERS.
Død: før 1637.
Børn: MARGARETHE.

Han nævnes 1620 som ejer af gård nr. 8 i Niendorf.

Ane nr. 76.

HANS MEYERMANN.
Gift: 1616 med ANEKE BEERMANN.
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Born: HANS.

I 1617 nævnes han som gårdejer i Lockstedt.

Ane nr. 77 .

ANEKE BEERMANN.
Gift: 1617 med HANS MEYERMANN.
Børn: HANS.

Ane nr. 78.

HANS WARNCKE.
Født: 1617.
Død: 1699. Begravet: 2/4 i EPPENDORF.
Børn: ANNA.

Carsten, døbt 15/11-1666.
Gesche.

I 1648 nævnes han som husmand i Borstel (gård nr. 8). 
KIRCHENRECHNUNGSBUCH EPPENDORF:

"Erdgeld, d. 2. april 1699 Hans Warncke."

Ane nr. 92.

CLAUS KRÜMMEL.
Børn: JASPER.

Levested i Farmsen.

Ane nr. 132.

HANS LENTERS.
Født: i sidste halvdel af 1500-tallet.
Gift: 26/5-1598 med ABELKE BIEL.
Død: omkring 1607.
Børn: JOACHIM.

Hans. 
+ 2 ukendte.

Han bliver gennem sit ægteskab ejer af gården Vollhof nr. 7 i 
Hummelsbiittel. Han medbringer 200 daler. Efter faderen, Hans Len-
fprs doid får han endnu 100 dalpr fra dennes card i Henstedt.
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Ane nr. 133.

ABELKE BIEL.

Fødsel: i sidste halvdel af 1500-tallet..
Gift: 1 gang ca 1595 med Marx Langeheine.

2 gang ca 1598 med HANS LENTERS.
3 gang ca 1607 med Marcus Eilers.
4 gang ca 1612 med Hans Ellerbrock.

Børn: 2 ægteskab: Hans, senere gårdejer på gård nr. 9 og i. 
JOACHIM.

3 ægteskab: Cathrina, gift 1630 med Jacob Collen i Bahrens- 
feld. Død 1640.

4 ægteskab: Gretke, gift med Joachim Ellerbrock på gård nr. 6.

Abelke Biel stammer fra byen Wakendorf, der ligger en halv snes 
kilometer vest for Lübeck. Hendes førstemand købte gård nr. 7. for 
700 daler. Den næste mand, vor stamfader, medbragte 200 daler, og 
senere skød han yderligere 100 daler til. Den tredie mand bragte 
ikke mindre end 250 daler, 2 okser, 1 hest og 2 køer. - Til trods 
for disse formidable kapitaltilførsler har gården alligevel været 
en problemgård, eller også har den stadige udskiftning af familie
overhoved ikke gavnet driften. Da Abelke gifter sig for 4. gang, 
hviler der allerede en gæld på 500 daler på ejendommen. Her træf
fer det sig dog så heldigt, at den fjerde ægtemand netop medbrin
ger dette beløb!

Ane nr. 136.

JOHANN VAN MÜNSTER.
Død: omkring 1625. 
Børn: ABRAHAM.

Johann er formentlig født i Düren og har levet sin første tid 
der. - Til denne by kom hans forældre og/eller bedsteforældre fra 
GENDØBERSTATEN i Münster i året 1535.

Før 1534 var familien bosiddende i Leyden i Holland, muligvis 
i ”de Vryen"-området.

DET ER ALTSÅ FRA DENNE GREN AF SLÆGTEN, AT DEN 450-ÅRIGE OVER
LEVERING OM HOLLANDSTIDEN - OMEND MED FORVANSKNINGER - HAR LEVET I 
VOR FAMILIE!

Familien bekendte sig som allerede anført oprindelig som gendø
bere, men gled senere over til den modererede form, som den kom til 
udtryk hos mennonitterne. Senere må der have fundet et religiøst 
skifte sted til den evangeliske kirke. Det var nemlig kun i de stør-
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re byer, med store fasttømrede menigheder, at mennonittertroen for
blev rendyrket. I landsbyerne, til hvilke f. eks. Eppendorf hørte, 
skote en udvanding, der befordredes af ”blandede” ægteskaber. Den
ne assimilering kan dog også være sket gradvist og behøver ikke u- 
betinget at have været resultatet af en bevidst stillingtagen.

I vort tilfælde kan man tænke sig, at skiftet er sket, dengang 
Johann's barnebarn, Anna, bliver gift med Steffen Maack, idet det 
var almindeligt, at hustruen antog sin mands tro.

Da Johann van Münster i en moden alder kom til Hamborg-området, 
blev han til en begyndelse bestyrer ved ”Eppendorfer Schleifmuhle”. 
I ”Ordbog over det danske Sprog" beskrives en 'slibemølle'på denne 
måde:

”Vandmølle med slibeværk til slibning af våben, geværløb, redskaber, 
glas og lignende. Også kaldet polérmølle.”

EPPENDORFERMØLLEN havde eksisteret siden 1245, dåden var i Ham
burger Domkapitels besiddelse. Senere ejedes den af Harvesterhude- 
klosteret.

Oprindelig havde den været en 'valkmølle', der arbejdede i for
bindelse med klædefremstilling. Senere blev den overtacet af Sr.

HARVESTERHUDE Kloster nord for byens centrum.
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Eppendorf Slibemøile, der fungerede indtil 1858.

Johannis Kloster, der omdannede den til fremstilling af metalvarer. 
Samtidig anlagdes på grunden overfor en mindre oliemølle, hvor man 
pressede olie af raps.

Da Johann Munster var knivsmed, var han velegnet til at bestyre 
foretagenet, og i 1612-13 fik han den i forpagtning. Ved forpagt
ningens begyndelse blev møllen på klosterets bekostning udstyret 
med esse og ambolt, således at de nødvendige reparationer kunne ud
føres på valserne. Regningen herfor udgjorde 24/4-1613 30 mark og 
14 skilling ”vor ein Anker in die Ese, vor 40 Nagel, 4 Nede, 4 Bande 
umb. die Wellen und die Zapfen auszubessern."

Til mikkelsdag 1621 forpagtede han møllen for en ny 6-årig pe
riode for 110 mark, men han døde, da halvdelen af tiden var gået. 
Hans enke betalte da i 1625 55 mark ”Michaelishuer wehgen der 
Schliepmohlen."

Hans efterfølger blev en anden hollænder, Tuhlmann Hengkel, der 
havde været knivsmed i Solingen.

Møllen arbejdede videre, men dens fredelige tilværelse blev af 
og til afbrudt derved, at den tjente som kvarter for fremmede be-
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I Eppendorfmøllens bygninger 
indrettedes ”Gasthof zur alten 
Eppendorfer Muhle"indtil ned
rivningen i 1901, hvor områ
det omdannedes til park.

besættelsestropper. - Da danskerne f. eks. belejrede den såkaldte 
STERNSKANSE i 1686 huserede de i området som rene vandaler. Kloster- 
skriveren beretter:

"Der var i hele byen (Eppendorf) ikke eet vindue eller een vindu
esramme tilbage, men alt var tilintetgjort. I intet hus var der 
nogen ovne mere, men alt var revet ned og slået i stykker. Ikke en 
eneste dør, hverken ved indgangene eller mellem værelserne og kam
rene, men alt var revet væk, tagene var knust, kornet strøet ud på

I HAY X-parken ligger voldstedet efter Eppendorf-slibemøllen.
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gulvene, blyet brudt fra alle tagrender og gesimser, møllens val
ser hugget i stykker, jerntapperne og jernbåndene taget væk, møl
lestenene væltet omkuld, spillene taget ud af lejerne, så der kun 
var et enkelt leje at se,"

I 1829-30 indrettede man en allé til Gross-Borstel og Aister- 
kroen, og ved siden af møllen indrettede man et bomhus. Hele områ
det ligger nu i Hayn-parken.

I Lockstedt er en vej, MÜNSTERSTRASSE, opkaldt efter familien.

Ane nr. 138.

CHRISTOPHER ODDERN.
Født: i sidste halvdel af 1500-tallet.
Gift: 1 gang: 4/9-1596 med ANNEKE BIERMANN.

2 gang: 25/8-1622 med Gesche Timms.
Død: 1631. Begravet: 30/9.
Børn: GRETKE.

Gennem sit første ægteskab blev han ejer af en gård i Lockstedt.

Ane nr. 139.

ANNEKE BIERMANN (BEERMANN, BEHRMANN).

Født: i sidste halvdel af 1500-tallet.
Gift: 4/9-1596 i LOCKSTEDT med CHRISTOPHER ODDERN.
Død: før 25/8-1622.
Børn: GRETKE.

Ane nr. 140.
PETER EHLERS (EILERS).
Født: i 1500-tallet. 
Børn: HANS.

Gårdejer i LOCKSTEDT.

Ane nr. 152.

HANS MEYERMANN.
Født: i midten af 1500-tallet.
Død: efter 1617.
Børn: HANNS.

Gårdejer i LOCKSTEDT. - Nævnt 1585 og 1615. - Går på aftægt 1617
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Ane nr. 154.

CORDT BEERMANN.
Født: i midten af 1500-tallet.
Gift: før 1600 i Schnelsen med GRETKE JUNGEMAKE.
Børn: ANEKE.

Gårdejer i Lockstedt.

Ane nr. 155.

GRETKE JUNGEMAKE.
Født: i sidste halvdel af 1500-tallet i Schnelsen.
Gift: før 1600 med CORDT BEERMANN.
Børn: ANEKE.

Ane nr. 156.

HEYN WARNCKE.
Født: i BORSTEL.
begravet: 5/1-1671 i EPPENDORF.
Børn: HANNS.

Han var husmand i Borstel.
TOTENREGISTER EPPENDORF:

"Anno 1671. 5. januar. Hain Warncke fra Bostel begravet med en 
ligprædiken. Tekst Salme 90."

Ane nr. 264.

HANS LENTERS.
Født: i 1500-tallet.
Børn: HANNS.

Han var bonde i Henstedt, en lille by 15 km vest for Neumunster.



96.

Ane nr. 266.

JUNGE CARSTEN BIELL.
Født: i 1500-tallet. 
Børn: ABELKE.

Han boede i Wakendorf.

Ane nr. 278.

JOACHIM BIERMANN (BEERMANN, BEHRMANN).
Født: i første halvdel af 1500-tallet.
Børn: ANNEKE.

Han var gårdejer i Lockstedt og gik på aftægt i 1596.

Ane nr. 280.

HANNS EHLERS (EILERS).
Død: 1555.
Børn: PETER.

Han var gårdejer i Niendorf.

Ane nr. 308.

.... BEERMANN.
Født: i første halvdel af 1500-tallet.
Børn: CORDT.

Han boede i Lockstedt og gik på aftægt 30/8-1589.

Ane nr. 310.

LORENTZ (FRANTZ) JUNGEMAKE.
Børn: GRETKE.

Han boede i Schnelsen. - Det må nævnes her, at der ikke findes 
nogen umiddelbar forbindelse til Steffen Maack (d. ældre).



Anedelens andet afsnit
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INGEBORG KIRSTINE BADE.

Født: 15/3-1805 i KOLDING. Døbt: 17/3 (hjemmedåb) .
fremstillet i kirken 17/4.

Gift: 14/3-1829 i KOLDING med CARL KUNDHART MAACK.
Død: 3/4-1875 i KOLDING. Begravet: 8/4 smsts.
Børn: HANS PETER, født 29/10-1832.

FRANTZ HEINRICH, født 17/1-1835.
CARL AUGUST, født 10/8-1837.
CHRISTIAN, født 29/6-1840.

Ingeborg Kirstines barndomshjem var et 
håndværkerhjem. Hendes fader,FrantzBade, 
var veletableret knapmagermester i Kol
ding. Ved hendes fødsel var han 35 år gam
mel. Moderen var 38 år. Den lille fami
lie beboede huset i Helligkorsgade 154, 
og til husstanden hørte også hendes to æl
dre søstre. Senere fødtes hendes lille
broder, Johann Petter.

Det forhold, at faderen oprindelig var 
en indvandret tysk håndværkersvend, har 
formentligt været bestemmende for hans 
omgangskreds. Det var da også i disse om
givelser, hun traf sin senere mand Carl 
Kundhart Maack.

Ingeborg Kirstine Bade Efter en kort forlovelsestid blev par
som ældre. ret 14/3 1829. - Efter dette tids

punkt følger hendes ti 1 værelse nøje hen
des mands. Ved folketællingen 1834 ses, at hendes forældre er flyt
tet ind til det unge par i huset i Klostergade.

Da Car 1 Kundhar t dør , finderen ski f teret s f or hand i i ng sted, nem
li g 636-1860 . Hun får her tilladelse ti 1 at hensidde i uskiftet bo,

Ingeborg Kirstines og tre af hendes sønners underskrift.
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idet - som det anføres i skifteprotokollen - ”samtlige tilstedevæ
rende erklærede enken for at være en huuelig og forstandig kvinde 
og antog det at være gavnligst for boet, at hun beholder dette u- 
den registrering". Dokumentet underskrives af hende samt tre af de 
fire sønner (den fjerde, Carl August, var på dette tidspunkt til 
søs). - I året 1875 har hun formentlig følt, at slutningen nærmede 
sig. Muligvis har hun lidt af en alvorlig sygdom. I marts beslut
ter hun at beskikke sit bo. Hun ordner det således, at hendes næst
ældste søn, Frantz Heinrich, skal overtage huset, idet det jo er 
ham, der har ført hendes mands virksomhed videre. Frantz Heinrich 
skal så på sin side dele arven med sine brødre, og han skal også 
tage Ingeborg Kirstine på aftægt.

Hele denne forretning afsluttes 31. marts, og allerede 3. april 
dør hun. Det viser os for det første, at hun har været åndsfrisk 
til det sidste. For det andet kan vi måske tillade os at udlede, at 
hun efter at have ordnet det vigtige arvespørgsmål, simpelthen har 
lagt sig til at døt således som man ofte ser hos gamle mennesker.

I KOLDING AVIS indrykkedes følgende to annoncer mandag 5/4 og 
lørdag 10/4:

Ane nr. 2.

FRANTZ LORENZ BADE.

Født: 17/10-1769 i ITZEHOE. Døbt: smsts.
Gift: 1/8-1800 i KOLDING med KIRSTINE PEDERSDATTER BÖCK.
Død: 8/5-1849 i KOLDING. Begravet: 12/5 på KOLDING KIRKEGÅRD.
Børn: Agnetha, født 15/4-1801.

Ingeborg Kirstine, født 10/8-1802, død 11/12-1802.
Johann Peder, født 14/12-1803, død 3/3-1804.
INGEBORG KIRSTINE, født 15/4-18o5.
Johann Peder Wilhelm, født 8/4-1808.
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St. LAURENTIUSKIRKEN i 
Itzehoe. Grundlagt il80 
men nyopbygget 1716.
BADE-grenen har haft sin 
tilknytning til kirken, 
løvrigt findes her begra
velserne for holstenske 
grever .

Frantz Lorenz stammede også fra Tyskland, nærmere betegnet fra 
byen ITZEHOE i Holsten. - Forholdene i hans barndomshjem må have 
været beskedne, idet faderens sti 11 ing afveks 1ende betagnes som ar
bejdsmand og daglejer. - På et tidligt tidspunkt må familien være 
flyttet til HEIDE, hovedbyen i DITMARSKEN. Da han nemlig 31 år sene
re ansøger om borgerskab i Kolding, betegner han sig som ”barnefødt” 
i Heide. Besynderligt er det, at han ifølge rådstueprotokol len un
derbygger denne påstand ved - som det hedder - at fremlægge sin dåbs
attest. Da kirkebøgerne entydigt fastlægger både hans fød se 1 og dåb 
til Itzehoe, er der altså enten tale om en sjuskefejl fra skrive
rens side, en falsk dåbsattest eller måske snarere fordi skriveren 
- som en venlighed eller for gode ord og beta 1 ing - har indvilliget 
i at se igennem fingre med en eventuel manglende attest. Det skal her 
bemærkes, at "barnfødt” i datidens sprog ikke alene betyder 'født' 
men også 'opfostret' eller 'vokset op i'. Der er dog ingen tvivl om
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at Frantz Lorenz har opfattet HEIDE som sin egentlige barndomsby. 
DET ER ALTSÅ FRA HAM, SLÆGTSOVERLEVERINGEN OM DENNE BY STAMMER!

Han blev udlært som knapmager, og som svend gik han på valsen. 
På et tidspunkt før år 1800 når han til Kolding, og igen kan vi slå 
fast, at professionen bestemmer omgangskredsen. I Kolding virkede 
nemlig på denne tid en anden knapmager, Peder Pedersen Bock, hvis 
ældste datter senere bliver gift med ham. Peder Bock døde i 1798, 
og vi véd ikke, om Frantz Lorenz først kommer til byen omkring døds- 
tidspunktet, eller om han er kommet før og måske har arbejdet et 
par år hos ham som svend. Sandsynligheden taler for den sidste mu
lighed.

Den i. august 1800 bliver han gift med Kirstine, Peder Bock's 
datter af første ægteskab. I Kolding By's kirkebog staves hans ef
ternavn 'Bagge', medens hans kone kaldes 'Kerstine Bøgh'. Stavemå
den har man åbenbart ikke taget det så nøje med dengang. I Frantz 
Lorenz' tilfælde drejer det sig nok om en fejlhøring fra skriverens 
side, og hvis dette er tilfældet, viser det os, at han har udtalt 
sit efternavn med ”hårdt dj’ - i modsætning til, hvad vi ville finde 
naturligt. Forvekslingen af d'et med dobbeltkonsonanten ”g" kan kun 
forekomme hvis d'et blev udtalt "hårdt”.

Forloverne ved brylluppet var Ditlef Graff og Rasmus Johnsen.
Herefter kan vi iagttage en del aktiviteter, der tager sigte på 

at etablere ham i sin stilling som nybagt knapmagermester. - Den 
20 august 1800 køber han huset i He 1 i igkorsgade af sin kones sted
moder, Peder Bock's anden hustru Mette Kierstine, for 99 rigsdaler.

Et knapmager værksted.
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Et knapmager værksted.

I købesummen er indregnet betaling for svigerfaderens værktøj. Den 
ovennævnte Ditlef Graff, der var sadelmager, fungerede som Mette 
Kierstines såkaldte 'laugværge', Kvinderne var på den tid ikke myn
dige og skulle derfor have en værge til at indgå og underskrive o- 
verenskomster og andre kontrakter for sig!

Den 13.november samme år ansøger Frantz Lorenz magist raten om et 
borgerskab som knapmager, hvilket bliver bevilliget, efter han har 
aflagt sin borgerlige ed.

Knapmager lauget hørte til de mindre korporationer. Af 88 hånd
værkere i Kolding 1770 var kun to knapmagere. Af den årsag hørte 
de i nogle henseender under hovedlauget i Odense, og i andre under 
Rendsborgerlauget.

Knapmagerne fremstillede foruden knapper også snore, kvaster-, 
pengepunge, bælter og lignende, og deres arbejdsområde dækkede der
for delvist possementmagernes, med hvilke de ofte stod i laug sam
men. - Knapperne bestod af metal (navnlig messing og tin), horn, 
perlemor, ben, skildpadde, elfenben, træ, glas og porcelæn. - Til 
bearbejdning af så forskellige materialer var et utal af instru
menter og værktøj nødvendige, hvilket man kan få et indtryk af ved 
at betragte illustrationerne, der er gengivet under ane nr. 11, Pe
der Bock .

I 1801 bliver hans hus vurderet til 100 rbd.. Det består af "Eet 
Forhuus 5 Fag Egebindingsværk muurtavl og Tagltag indrettet til Stu
er Kamre og Kiøkken 1 Jern Kakkelovn."
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Vurderingen finder sted 5/3, og dermed er vejen banet foret lån 
på 99 rbd. 5 mark og 15 skilling, som han opnår hos ”Velackte Madame 
Sal. Raadmand Mikael Wissing”, hvilket lån han iøvrigt tilbagebeta
ler 30/6-1813.

Ved folketællingen 1801 ses det, at også hans sted-svigermoder 
bor i huset i HeJi igkorsgade.

24/1-1818 finder en ny vurdering sted, hvad der muliggør et lån 
på 80 rbd. ”Bankopenge" fra handskemager Jørgen Jørgensen. - Denne 
gæld afdrages indtil 1844.

I 1822 er hans yngste søn, Johan Petter, fyldt 14 år og bliver 
sat i lære. Vi er i besiddelse af lærebrevet, og skønt Johan Petter 
ikke hører til vore aner, vil vi alligevel bringe det i sin fulde 
ordlyd, idet det giver et godt indtryk af datidens håndværkerkredse: 

*1822. I den Treenige Guds Navn haver jeg Johan Petter Bade barn
fød i Colding af ærlige ægte Forældre, med Deres Villie og Tilla
delse begivet mig udi Lære hos Mester Samuel Volmer Borger og Klein
smed her i Colding, foraf ham at lære, hans lovlig lærte Kleinsmed 
Profession i 5 Aar efter hinanden fra 7. April 1822 til 7. April 
1827, /: om GUd imidlertid vil forunde mig Liv og Helbred:/ - Udi 
førnævnte 5 Lære Aar, forsyner jeg mig selv med alle Behøvende Klæ
der af ulden og Linnet hvormed mine Kiære Forældre har lovet at 
hielpe mig saa forpligter jeg mig og herved udi forbemeldte tid, 
at være min Kiære Lære Mester og Mester inde hørig Lydig, Troe og 
Flittig, ialt hvis de mig inden eller uden huset haver at befale. 
Til ydermere Stadfæstelse af denne Contract paa min Side, skal i al
le Maader blive efterlevet, haver min Fader Frans Lorens Bade og 
Hattemager Mester Sylvest Rosenkilde her i Byen for mig tillige un
derskrevet som tryge Forlovere.
Hvorimod jeg Samuel Volmer Borger og Kleinsmed her i Colding, lover 
at lære min antagne Læredreng Johan Petter Bade min lovlig lærte 
Kleinsmedprofession udi forbemeldte 5 Aar, saavidt mig muligt er 
og han det fatte kan, saa jeg ingen F1id og Undervisning skal spare 
Jeg forbinder mig og herved for denne min Lære Dreng at betale hans 
ind og udskrivnings Penge, til Lauget. Og skal han iøvrigt blive 
forsynet med forsvarligt og Nødtørftigt Mad og Drikke, samt omgaa- 
es som jeg for Gud og Mennesken vil være bekient og kan forsvare. 
Til Stadfæstelse at denne Contract paa begge Sider ubrydelig skal 
holdes og efterkommes er den af os Samtlige underskreven

S. Volmer 
Som Forlovere Underskriver 
Frans Lorens Bade S. Rosenkilde

Jeg underskrevne Niels Sørensen Borger og Kleinsmed Mester her i 
Byen ti 1staaer herved, at udlære ovennævnte Dreng Johan Petter Bade 
efter Cont racten som er oprettet den 7. April 1822 at han naar dis
se 5 Aar er udløben for en duelig Kleinsmed Svend kunne passere. 

N. Sørensen.
Colding d. 13 Martz 1825.
Til Vitterlighed underskreven

S. Rosenkilde t ,, Frans Bade.

Hans underskrift på denne kontrakt der således ud:
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Lidt usikker penneføring kunne man sige, men han var da i stand 
til at skrive.

Da datteren Ingeborg Kirsti ne gifter sig med Car 1 Kundhar t, kau
tionerer han for svigersønnens køb af huset i Klostergade. Ved fol
ketællingen i 1834 ses, at han sammen med sin kone er flyttet ind 
til det unge par.

I 1839 runder han de 70 år og finder tiden inde til at gå på af
tægt. En kontrakt oprettes følgelig med svigersønnen . Denne aftægts- 
kontrakt har vi heldigvis bevaret, og vi gengiver de vigtigste dele, 
navnlig fordi læseren her får et levende indblik i tidens livsbe
tingelser : 

”Aftægtscontract oprettet mellem Knapmager Frantz Lorentz Bade og 
Svigersøn Skors teens feier Carl Maack begge af Kolding:

I
Da min kjære Svigerfader med Skiøde af Dags Dato har solgt og af
hændet, til mig Skors teens feier Carl Maack sit eiende Sted No 154 
i Helligkorsgaden heri Byen tilligemed Ind- og Udboe, undtagen hvad 
de har undtaget til Brug og Afbenyttelse paa deres Aftægtt saa for
pligter jeg mig Carl Maack og Arvinger samt efterkommende Eiere af 
mit eiende og iboende Sted No 183 i Klostergaden her i Byen at give 
og præstere til mine kjære Svigerforældre Knapmager Frantz Lorentz 
Bade og Hustrue Kirsten Bade deres Levetid forsvarlig og anstændig 
Spise og Drikke og til enhver Tid at søge Dug og Disk med mig og Hu
strue og i alle Henseender at nyde det ligesaa godt jeg og Hustrue 
nyder samme.

2
Til Beboelseslejlighed overlades mine Svigerforældre paa deres Af
tægt den Lejlighed oven paa mit iboende Sted No 183 som de hidind
til har beboet hvilken aarlig skal forsvarlig vedligeholdes af mig 
eller Stedets Eier.

3
I Aftægtslejligheden skal forblive den derværende lernkakkelovn-og 
skal jeg eller Stedets Eiere aar 1 ig levere Aftægtsfolkene tilstræk
kelig og fornøden IIdebrændsel« saavelsom Lys til Fornødenhed.

4
Ligeledes skal leveres Aftægtsfolkene hver Søndag 3, siger tre, Pæ
le godt Kornbrændevin og hver Maaned 1 Pund, siger et Pund, Røg
tobak .

5
Aftægtsfolkene skal af mig eller Stedets Eier aar 1ig leveres og for
synes med anstendig og forsvarlig Gangklæder af Ulden og Linnet - 
der skal vedligeholdes ligesom de ogsaa skal forsynes med Lagner til 
deres Seng, der tillige med deres Ganglined skal vaskes og vedli
geholdes for dem forsvar 1 igen og i rette Tid.

6
Naar mine Svigerforældre formedelst Svaghed og Alderdom behøver Op-
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vanning og Pleie og i Særdeleshed i Sygdoms Tilfælde, da er jeg 
eller Stedets Eier pligtig at yde og præstere den samme saaledes, 
at de kan være tjent med samme og naar ved Døden afgaaer lade dem 
hæder 1 igen og anstændigen begrave efter deres Stand imod at alt hvad 
vi efterlader os, ved den sidstes Død tilfalder Stedets Eier."

I denne kontrakt er omtalt alt, hvad man på den tid anså for nød
vendigt for et par gamle mennesker i deres alderdom: Husly og var
me, mad, drikke og klæder. Til fornøjeise brændevin og lidt tobak. 
Ved sygdom pleje og omsorg, og ved døden en 'anstændig' begravelse.

Hans kone dør i 1841, og i 1849 følger han selv efter. Dødsår
sagen angives at være alderdom, men det kan ikke udelukkes, at de 
kendte voldsomme begivenheder i Kolding under Treårskrigen i dage
ne forud har været medvirkende. I kirkebogens begravelsesregistre 
findes talrige navngivne og unavngivne soldater indført både før og 
efter Frantz Bade.

Følgende af hans ejendele er endnu i familiens eje:

Et stort tinfad. Femsmå sølvskeer med hans navnetræk. Hans pibe og 
fyrtøj .
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Ane nr. 3.

KIRSTINE PEDERSDATTER BØCK (BÖCK, BØGH).
Født: 18/3-1766 i KOLDING. Døbt: 21/3 smsts.
Konfirmeret: 19. søndag efter Trinitatis 1782 = 6/10-1782.
Gift: 1/8-1800 i KOLDING med FRANTZ LORENZ BADE.
Død: 18/5-1841 i KOLDING. Begravet: 22/5 smsts.
Børn: Agnetha, født 15/4-1801.

Ingeborg Kirstine, født 10/8-1802, død 11/12-1802.
Johann Peder, født 14/12-1803, død 3/3-1804.
INGEBORG KIRSTINE, født 15/4-1805.
Johann Peder Wilhelm, født 8/4-1808.

Ved sin dåb omtales hun som Peter Bøch's Kirsten. Fadderne var 
Mad. Jepsen, Rasmus Tveeds kone, Mr Stub, Sen: Ditlef Sadelmager og 
Mr Ebbe Knudsen.

Fire søstre blev født efter hende. Da det femte barn kom til ver
den, døde både barnet og moderen. Kirstine var da otte år gammel. 
Allerede tre måneder efter fik hun en stedmoder.

Ved sin konfirmation omtales hun som 'Kirsten Pedersdatter Bøgh'.
Ved folketællingen 1787 findes hun alene i husstanden sammen med 

forældrene. - Søsteren Anna Katrine/Kirstine blev gift med hatte
mager Rasmus Joensen i 1794. Han nævnes i Böcks skøde 1798.

Efter sit bryllup følger hendes tilværelse nøje ægtefællens.
Ved sin begravelse kaldes hun 'Kirstine Bade født Bøgs'. Døds

årsagen angives at være alderdomssvaghed.

Ane nr. 4.

JOHANN WILHELM BADE.
Gift: 14/4-1768 i ITZEHOE med AGNETA RAMMS.
Børn: FRANTZ LORENZ, født 17/10-1769.

Carsten Christian Friedrich, født 13/4-1773.

Vi véd blot, at han var arbejdsmand og daglejer dels i Itzehoe 
og dels i Heide i Ditmarsken.

Ane nr 5.

AGNETA RAMMS.
Født: i WILSTER.
Gift: 14/4-1768 i ITZEHOE med JOHANN WILHELM BADE.
Børn: FRANTZ LORENZ, født 17/10-1769.

Carsten Christian Friedrich, født 13/4-1773.
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Ane nr. 6.

PEDER PEDERSEN BÖCK.
Født: ca 1727-28 i HADERSLEV.
Gift: 1 gang: før 1766 med INGEBORG HANSDATTER.

2 gang: 24/2-1775 med Mette Kirstine Samuelsdatter Demut. 
Død: 25/8-1798 i KOLDING. 
Børn: KIRSTINE, født 18/3-1766.

Margrethe, født 22/9-1768, begravet 3/1-1769.
Maria, døbt 23/2-1770.
Anna Catrine, døbt 2/3-1770.
Grethe, døbt 8/1-1773, begravet 26/9-1773.

Hans omtrentlige fødselstidspunkt kan udregnes ved at betragte 
indførslerne ved folketællingen i 1787, hvor hans alder angives at 
være 60 år. - Ved sin ansøgning om borgerskab meddeler han at være 
'barnføed' i Haderslev. Såfremt dette betyder, at han virkelig er 
'født* i denne by, så vil det nøjagtige tidspunkt aldrig lade sig 
fastslå, idet samtlige kirkebøger og andre papirer gik tabt ved by
ens brand i 1759. Der består dog mulighed for, at han blot er op
vokset i Haderslev men født andetsteds. I så fald skulle der være 
en svag sandsynlighed for at finde hans dåbsindførsel samt navnene 
på hans forældre.

Han blev i hvert fald udlært som knapmager i Haderslev i 1751 og 
har åbenbart derefter begivet sig på valsen, inden han omkring 1758 
kom til Kolding. Da fagets område er ganske lille, behøves kun få 
udøvere til at dække behovet, og markedet kunne derfor hurtigt bli
ve mættet. I Pontoppidans ”Danske Atlas" angives antallet af knap
magere i Flensborg til 11, i Haderslev til 4, i Kolding til 2, i 
Fredericia til 1, medens der ingen findes i Vejle. Jo længere mod 
syd, destostørre koncentration. - Der har derfor været en tendens 
ti L , at udlærte knapmagere er blevet presset mod nord. Et fænomen, 
som både Peder Böck og Frantz Bade har kendt til.

Som omtalt søger han og opnår borgerskab i Kolding. Rådstuepro- 
tokolLen af 7/12-1758 siger:

1758. Torsdagen Dend =7: Decemb: Er Retten sadt paa Colding Raad- 
stue af Borgemester og Raad --For Retten fremkom Peter Bock barn
føed i Haderslef og lært Knapmager handverck i Haderslef efter fo- 
reviiste Lareb fef af =24: JunJ 1751 agter nu at Nedsætte sig her i 
Colding og Ernære sig af Knapmager Handverck, Hvor paa hand b^gie- 
rede sit Borgerskab, som ham blef bevilget betalt til Byen 2== til 
Magistraten = 2 = =, saa og Stemplet papier og Skriver gebyhr.

I 1766 køber han huset i Helligkorsgade 154 af Mads Jepsen. Det
te hus skulle i næsten hundrede år forblive i familiens eje. På det 
t idspunkt - e 1. Ler kort tid før -har han giftet sig første gang med
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Ingeborg Hansdatter. - Med korte mellemrum kommer nu fire døtre til 
verden .

I 1773 går det imidlertid galt. En femte datter dør kun 9 må
neder gammel. - I 1774 rammes han af et nyt og endnu alvorligere 
slag, hvilket den lakoniske meddelelse i Kolding By's Kirkebog gi
ver en fornemmelse af:

"Døde 1 774, Decembr. 5 'de. Peter Knapmagers Hustrue og dødf ødte 
Barn i een Kiste udi 8 Mark Jord, Hendes Alder var 39 Aar,"

Et knapmager værksted.

Børnefødsler varen al
vorlig sag. -Dennegang er 
dødsårsagen ikke den almin
delige og frygtede barsel
feber, der kunne tage li
vet af den fødende kvinde 
en uge eller mere efter en 
fødsel. I dette ti 1 fælde er 
fødslen simpelthen gået i 
stå, og Ingeborg Hansdat- 
det er formentlig død af 
indre blødninger.

Allerede 24. februar 1775 
gifter han sig påny med 
Mette Kirstine Demut. Æg
tefolkene er jævnaldrende, 
knap et halvt hundrede år. 
Vi må formode, at fornufts
grunde har været et væsent
ligt motiv for ægteskabet .

I 1781 finder en vurdering af huset sted i forbindelse med brand
taksationsforretninger. Huset vurderes til 100 rbd.. - Hans navn 
skrives iøvrigt her som 'Peder Bøk'.

Ved folketællingen i 1787 er det kun Kirstine, der bor hos sin 
fader og stedmoder i Helligkorsgade. De to yngre søstre på 17 år om
tales ikke.

Vi må antage, at Peter Bock arbejdede lige til sin død, fordi he
le knapmagerværkstedet var intakt ved skifteforretningen.

Den sidste oplysning, vi har, er fra kirkebogen 1798:

" Augus t i j d, 2 9 ,^de, Knapmager Petter Bøgh som døde d, 25-- Aug og 
begravet den 29-- dernæst paa Kirkegaarden i 8 Mark Jord,
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Klokker 4 Mark, gl, 70 Aar,"

Dernæst finder en skifteforretning sted, som er så interessant, 
at vi gengiver den i hele sin udstrækning:

"Anno 1 798 den 3^ December indfandt sig underskrevne Poul Terpager 
og Poul Wendelboe paa De Herrer Ski fte forvaltere i Colding deres 
Vegne, for at foretage Registrerings og Vurderings Forretning ef
ter Afgi, Peder Bøgh Knapmager her i Colding, i Overværelse af En
ken Mette Kirstine med Laugværge Ditlev Graf og Rasmus Jonsen her 
af Byen paa hans Kones Vegne som er en datter af den afdøde Peder 
Bøgh, navnl: Anna Kirstine Bøgh, samt en Datter i Stervboet navnl: 
Kirsten Bøgh 32 Aar og en ditto Maria 28 Aar for hvem blev indsadt 
til formynder Hans Jepsen som ligeledes var tilstede under Forret
ningen: herved anmærkes at disse 3 Pigebørn var avlet i Ægteskab 
med den afdødes første Hustrue Ingeborg Hansdatter, hvorda blev 
foretaget Forretningen i Overværelse af V itter1 ighedsmændene, Jo
han Korthoger og Hans Pedersen, 
1 Daglig Stuen,
1 grønmålet Fyrreskab, derudi 4 diverse Knive, 1 liden Borddug,

En knapmagers værktøj.
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1 Hængeskab f derpaa 1 Tinskaal med Laag, 2 Do (Tin) STAGER, 2 MAS
SING Do, 1 Tin do, Brokmans Huspostil, 1 Klædebørste, 24 adskilli
ge Skilderier, 1 Speil med guul Ramme, 1 Tabolet, 3 pr diverse Thee- 
kopper, 1 Tin Theepotte med Fad, 1 Glas Kruus med Tinlaag, 16 Stk. 
gi. Bøger, 1 Riobl Hylde, 1 Theebord, 3 Blik Theedaaser, 1 011 Glas, 
1 hviid Pægelflaske, 1 Steenkruus med Tinlaag, 7 Stk Stole, 2 Ta
buretter, 1 Førmalet Kiste med Tilbehør derud i Enkens Gangklæder, 
1 Spindrok, 1 Garnvinde, 1 pr. VÆGTSKAALE, 1 Ildklemme.
I Kiøkkenet.
2 Skorsteenslenker, 2 Jern Trefødder, 1 Ildtang og 1 Ildskuffe, 1 
Theekiedel, 1 Puster, 1 Messing Kiedel, 1 Spand med Jernbaand, 1 Stk 
Baille og et Træetrug, 1 Hakkebræt, 1 Jernspande, 1 Kruus, 1 Mad
gaffel og 1 Blikt ragt, 1 Jern Rist og 1 Kaalkurv, 1 FYHRTØJ, 6 Stk 
Tintallerkner, 2 Do (Tin) FADE, 5 Stk. Tallerkner.
I Spiisekammeret.
1 liden Jerngryde, 13 Stk Jydekar, 12 Stk Pottemagerkar, 4 Flasker, 
3 Træebøt ter, 1 Bygtønde, 1 Ballie, 1 Buul Øse, 1 Caffemølle, 1 Mu
sefæl de.
(I Soveværelset)
1 Stabel Sængested med Omhæng og Kappe derudi, 1 rødstribet Olmer- 
dugs-Overdyne, 1 blaastribet bolsters Underdyne, 1 Do, 1 Do Vaar,

En knapmagers værktøj.
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3 blaastribet Hoveddyner t 2 Hovedpuder med Overtræk, 1 pr blaae- 
garns Lagner * 1 Taboulet t derpaa noget beskadiget Steentøi» 1 Mes
singfad, 1 Do Strygjern 9 1 Eege Slagbord9 1 Før Vevdisk, 
Paa Loftet
1 Karstoel og 1 Bankskammel« 1 Saugbuk. 1 Aaben Tønde9 1 Koermølle. 
Stervbohuuset beliggende i Byens Klostergade under No 154 bestaaend 
af 5 Fag til Gaden et Loft høj.
Alt sammen vurderet for 123 rd. 4 m. 8 s.
Efter Rettens Tilspørgende erklærede Enken med de tilstedeværende 
at de ikke vidste videre at registrere dette Boe. Derefter erklæ
rede Datteren Kirsten Bøgh. at det var hendes afdøde Faders sidste 
Ønske og Villie9 at hun efter hans Død maatte beholde Stedet med 
Ind og Udboet intet undtagen imod at betale hvad Gieid som maatte 
hæfte paa Stervboets Eiendele og til Beviis om dette hendes ? Rig
tighed 9 kunne Borgerne Ditlef Graf og Niels Jørgensen Handskemager 
her i byen afgive Forklaring ved næste Skiftesamling• da Niels Jør
gensen Handskemager ikke var Hiemme og desaarsag ikke kunne møde. 
Videre deklarerede bem. Kirsten Bøght at imod at hun saaleedes bli
ver overdraget hendes sal: Faders Boe9 forpligtet sig endvidere, at 
give hendes Stedmoder forsvarlig Pleie og Underholdning til hendes 
Dødsdag. d
Skiftet blev altsaa udsadt til næste 19 December: og saaledes be
kræftes det passerede med underskrivt.- "

De med spærrede tyder angivne genstande i opgørelsen over ind
boet findes stadigvæk i familiens eje!

Ved ski f terettens møde 19/12-1798 af sluttedes forretningerne en
deligt. - Efter at have berigtiget pantegælden i huset til Madame 
Hedewig Wissing samt udgifterne ved begravelsen og øvrige omkost
ninger, var der af boet den nette sum af 1 rigsdaler og 3 mark til
bage !

I øvrigt kan siges, at Mette Kirstine Bøgh blev boende i huset 
på aftægt hos sin steddatter, således som det var bestemt i skif
tet. Hun døde 3/3-1803 og blev begravet 7/3, 73 år gammel.

Husejere i HELLIGKORSGADE 154:
Mads Jepsen 1766 Peter Pedersen Böck/Mette Kirstine Samuelsdat- 
ter Demut 1800 Frantz Lorentz Bade 1839 Carl Kundhart Maack 

1852 Kolding Kommune.

Husejere i KLOSTERGADE 183:

Anders 0strup(1761)__Gabriel Walter(1771)___ Ønker Nielsen(1781) 
____ Skoleholder Becker(1801)1811 Anders Larsen Normann 1812 
Marcus Marcussen 1832 Carl K. Maack/Ingeborg Maack 18^5 Frantz 
Heinrich Maack 1917 I.R. Jensen.
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Endnu bevarede genstande, der sandsynligvis stammer helt tilbage 
fra Peder Pedersen Bock:

To tinfade, et par vægtskåle, et par tinlysestager, 
et par messinglysestager.

Et fyrtøj.
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Ane nr. 7 .

INGEBORG HANSDATTER.
Født: ca 1735.
Gift: før 1766 med PEDER PEDERSEN BÖCK.
Død: 1774 i KOLDING. Begravet: 5/12 smsts.
Børn: KIRSTINE, født 18/3-1766.

Margrethe, født 22/9-1768, begravet 3/1-1769.
Maria, døbt 23/2-1770.
Anna Cathrine, døbt 2/3-1770.
Grethe, døbt 8/1-1773, begravet 26/9-1773

Hvor og hvornår hun blev født, og hvem hendes forældre var, la
der sig desværre ikke opspore. - Vi véd kun, at hun fik fem børn, 
og at hun døde ved fødslen af det sjette barn. 39 år gammel og ef
ter ca 8 års ægteskab.

Ane nr 8.
FRANTZ BADE.
Født: 1702.
Død: 14/2-1763 i ITZEHOE.
Børn: JOHANN WILHELM.

Ane nr. 10.
MICHEL RAMM.
Født: 7/11-1697 i WILSTER. Døbt: samme dag.
Gift: 17/2-1722 i WILSTER med MARGARETHA MAASSEN.
Død: 22/6-1756 i WILSTER.
Børn; AGNETHA.

Faddere ved hans dåb var Michael Graevert - Senator, Johann Rock 
og Elsabe Ösarin. - Der var formentlig tale om nøddåb.

Ane Nr. 11
MARGARETHA (GRETHE) MAASS(EN).
Født: 14/3-1702 i BROKDORF. Døbt: 15/3-1702 smsts.
Gift: 17/2-1722 i WILSTER med MICHEL RAMM.
Død: 21/11-1754 i WILSTER.
Børn: AGNETHA.

TAUFREGISTER BROKDORF:
"Grethe Maass, Jacob og Lisbeth's datter, født d, 14/3, døbt 15/3 
1702» Faddere: Reimer Maass, Grethe Wiggers, Dircks kone Thrin Dircks

Hendes fødeby, BROKDORF, er en lille landsby beliggende i det 
flade marskland vest for Wilster og på Elbens højre bred.

By en WiIs ter var oprindelig en hollænderkoloni, som allerede fik 
købstadsrettigheder 1240(1282). -Den ligger 10 kilometer vest for
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Itzehoe og har omkri ng 4.000 i nd byggere. Byen er særdeles seværdig 
og idyllisk med bl.a. det gamle renæssancerådhus og kirken med Chr. 
d.7's initialer. Den ligger midt i den frugtbare og frodige Wilster- 
marsk, og hovednæringsvejen i området er derfor kvægdrift.

Ane nr. 12.

PEDER BÖCK.
Børn: PEDER.

Levested formentlig Haderslev. Undersøgelser indstillet.

Ane nr. 14.

HANS ...........
Børn: INGEBORG.

Undersøgelser indstillet.

Ane nr. 20.

DETLEF RAMM.
Født: ikke i Wilster.
Gift: 1 gang: 24/4-1679 i WILSTER med Gretke Vagt.

2 gang: 24/6-1693 med SIELCKE HARPS.
Død: før 1722.
Børn: 1 ægteskab: Jacob, døbt 24/8-1680.

Frenss, døbt 18/12-1681.
Anke, døbt 28/3-1686.

2 ægteskab: Cathrin, døbt 12/9-1694.
MICHEL.
Ancke, døbt 27/9-1700.

Hans fødested er os ukendt, men indførslen ved hans første bryl
lup viser, at han nu er bosat i selve byen Wilster. Indførslen er 
fra 1679 og lyder:

"Detlef Ram9 Jacob Ram's søn med Gretke Vagts, Frens Vagts datter. 
Dominica Jubilate 1679."

Da hans søn Jacob døbes i 1680, skrives hans navn som Detlef Vie
tor Ramm, hvorved vi får oplysning om hans profession, idet ”Vietor” 
betyder 'kurvenager'.

Hans første kone dør, og i 1693 gifter han sig med vor stammoder. 
COPULATIONSREGISTER WILSTER siger 24/6-1693:

"Detlev Ramm, borger og bødker i Wilster, med Sielcke Harps, dat
ter af Michel Harps fra Schönefelder Sogn."
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Schonefeld hedder nu 'Schenefeld' og ligger 15 km nord for It
zehoe .

Navngivningen af hans børn følger nøjagtigt det klassiske møn
ster: første søn opkaldes efter farfaderen, anden søn efter morfa
deren, første datter efter farmoderen. - Efter dette princip har 
Sielcke Harps's moder formentlig heddet CATHRIN.

Ane nr. 21.

SIELCKE HARPS.
Gift: 24/6-1693 i WILSTER med DETLEFE RAMM.
Børn: Cathrin.

MICHEL.
Ancke, døbt 27/9-1700.

Ane nr. 22.

JACOB MAASS.
Født: 11/3-1652 i WILSTER.
Gift: 11/5-1697 i BROKDORF med LISBETH DIRKS.
Begravet: 14/1-1721 i BROKDORF.
Børn: MARGARETHE.

TRAUREGISTER BROKDORF-

"Jacob maass, Jacob's ægtefødte søn, blev gift med sin forlovede, 
Lissbeth Dirks, ægtefødt datter af salig Peter, den 11/5-1697.”

Ane nr. 23.

LISBETH DIRCKS.
Født: 2/6-1676 i St. MARGARETHEN SOGN.
Gift: 11/5-1697 i BROKDORF med JACOB MAASS.
Død: formentlig efter 1740.
Børn: MARGARETHE.

TAUFREGISTER ST. MARGARETHEN: 

”Lisabeth Dircksen, Peters og Gretjes datter, er født kl. syv om
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aftenen den 2 juni og 
hans kone, fra Roten 
og Johann Ehlers fra

dobt den 8, - Fadderne var Gretje Ebers, Jo- 
Meer, Catrine Dircks, Dirck Johann's datter, 
Osterbuuge. ”

Ane nr. 40.

JACOB RAMM.
Gift: 23. søndag efter Trinitatis 1642 i Wilster med ANKE BUWMANNS.
Børn: DETLEF.

WILSTER TRAUREGISTER:

9Jacob Ramm, salig Hans Ramm's søn og Anke Buwmanns, Detleff Buw- 
manns datter. "

Vi véd, at han endnu lever i 1679.

Ane nr . 41.

ANKE BUWMANNS.
Gift: 23. søndag efter Trinitatis 1642 i WILSTER med JACOB RAMM.
Børn: DETLEFF.

Ane nr . 42 .

MICHEL HARPS.
Børn: SIELCKE.

Han nævnes ved datterens bryllup 24/6-1693, på hvilket tidspunkt- 
han sandsynligvis endnu har været i live. -Han stammede fra Sche
nefeld nord for Itzehoe.
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Ane nr. 44.

JACOB MAASS.

Han nævnes ved sønnens bryllup 11/5-1697. Formentlig er han af
gået ved døden efter dette tidspunkt.

Ane nr. 46.

PETER DIRCKS.
Gift: 1/6-1674 med GRETJE VOLGERS i WILSTER.
Død: 1694 i BROKDORF.
Børn: LISBETH.

TRAUBUCH St. MARGARETHEN:

"Peter Dircks, Dirck Petersen og Gunthens søn, og Gretje Volgers, 
salig Jacobs og Catarines ægtefødte datter."

Ane nr. 47.

GREIJE VOLGERS.
Gift: 1/6-1674 med PETER DIRCKS i WILSTER.
Børn: LISBETH.

Lever formentlig ved datterens bryllup i 1697.

Ane nr. 80.

HANS RAMM,
Død: før 1642.
Børn: JACOB.

Nævnes ved sønnens bryllup 1642.
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Ane nr. 82.

DETLEFF BUWMANN.
Død: ef ter 1642. 
Børn : ANKE.

Nævnes ved datterens bryllup 1642.

Ane nr. 92.

DIRCK PETERSEN.
Gift: med ...........GÜNTHEN.
Død: efter 1674.
Børn: PETER.

Nævnes ved sønnens bryllup 1/6-1674.

Ane nr. 93.

.... GÜNTHEN.
Gift: med DIRCK PETERSEN.
Død : efter 1674.
Børn: PETER.

Navnet tyder på, at familien kom fra området nord for Eideren.

Ane nr . 94.

JACOB VOLGERS.
Gift: med CATHARINE. 
Død: før 1674. 
Børn: GRETJE.

Nævnes ved datterens bryllup 1/6-1674.

Ane nr. 95.

CATHARINE...
Gift: med JACOB VOLGERS.
Død: efter 1674.
Børn: GRETJE.

Nævnes ved datterens bryllup 1/6-1674.
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EFTERSLÆGTSDELEN

Indi edning

Efterslægtstavlen er anetavlens modstykke. Hvor anetavlen i et 
regelmæssigt mønster bevæger sig bagud i tiden med en fordobling 
af antallet af aner for hver generation, er efterslægtstav I en af 
natyr uregelmæssig og rettet fremad i tiden.

Denne forskel i mønstrene skyldes naturligvis, at medens en per
son netop har to forældre kan antallet af børn variere. Forskel len 
kommer til udtryk derved, at anetavlens opstillings- og nummere
ringssystemeralmindelig anerkendt, hvorimod der for efterslægts
tav len f indes adsk i 1 1 ige ; nogle foretrækker den tættest mulige for
bindelse barn-barnebarn-o1debarn ( 1 odret princip) og andre sammen
knytningen af søskende (vandret princip).

Imidlertid er der enighed om udformningen af de skematiske ef
ter s læg tstav 1 er som f.eks. oversigts tavl en på side 125« Her er pro- 
band-ægteparret (udgangspersonerne) Carl Kundhart Maack og Inge
borg Kirstine Bade anbragt øverst. Med linier er de forbundet med 
børnene - her benævnt 1. generation - der er placeret i række med 
ældste barn til venstre og yngste til højre. Disse er igen forbun
det med deres børn -2. generation - ligeledes i fødselsrækkefølge. 
Videre er der på oversigts tav1 en angivet forbindelser frem til 3. 
generation, og hver af disse børneflokke med efterkommere kaldet 
slægtsgrene er navngivet efter 2. generations vigtigste geografi
ske opholdssted.

Som opstillingssystem for efters lægtens beskrivelse i denne bog 
er valgt en kombination af det lodrette og det vandrette princip. 
1. og 2. generations personer er beskrevet i generationsvis ræk
kefølge begyndende med den ældste og sluttende med den yngste. Fra 
og med 3.generation skilles s 1 ægtsgrenene ud så 1 edes, at f.eks. ef
terkommere af Anne Marie Maack - benævnt Varde-grenen - behandles 
færdig, inden efterkommer ne af hendes bror Carl Jepsen Maack - be
nævnt Svend borg-grenen - påbegyndes. Inden for de enkelte slægts
grene er rækkefølgen fortsat generati onsvi s fra ældst mod yngst.



Dette opstillingssystem er valgt for at komme så tæt på de nu
levende efterkommeres strukturering af den for dem kendte del af 
efterslægten, hvor det har vist sig, at 2. generation af mange be
tragtes som en slags stamfædre. Grunden hertil kan være den bety
delige forøgelse af antallet af personer fra 2. til 3. generation 
kombineret med det overskuelige antal generationer frem til i dag.

Brugen af et personnummer-system i eftersiægtstavlen er frave
get. Med det valgte opstillingssystem er en nummerering af mindre 
betydning, og de problemer, der følger med enhver nummerering i ef
terslægtstavler, undgås helt. Oversigtstavler, sidehenvisninger, 
generations- og slægtsgrensbetegnelse øverst på hver side samt per
sonregisteret bagest i bogen skulle i stedet lette orienteringen 
rundt i efterslægten. Specielt må det anbefales at konsultere over
sigtstavlerne» der indleder slægtsgrenene, så snart man under gen
nemlæsningen fornemmer, at overblikket fortoner sig.

Levnedsskildringerne er for personerne i 1. og 2. generation 
søgt gj°rt fyldigere bl.a. med billeder, hvorimod de efterfølgen
de slægtsgrene er biograferet mere kortfattet. Dog er det tilstræbt 
at få vielsesstedet med som en mulig indgang til eventuel aneforsk- 
ning i de indgiftede slægter. Understregning af et af flere for
navne markerer det almindelige kaldenavn. For kvinderne er pige
navnet konsekvent brugt.

Efterslægtstavlen omfatter i alt 261 personer. Siden Carl Kund- 
hart Maacks indvandring til Kolding i 1820*erne er slægten spredt 
ud over hele Danmark og videre til Sverige, Belgien og Frankrig. 
Allerede hans søn Carl August Maack førte i 1860'erne en gren af 
slægten videre til USA, hvor der i dag lever mere end et halvt hun
drede af hans efterkommere.

Halvdelen af efterslægtens medlemmer bærer navnet Maack/Mack. 
64 har det som slægtsnavn (efternavn) og 66 som mellemnavn, den ud
bredte brug af Maack som mellemnavn i de danske grene - det findes 
kombineret med 14 forskellige efternavne - skyldes utvivlsomt de 
gamle navnereglers favorisering af -sen navnene: Et sådant almin
de 1 igt forekommende ef ternavn kan nemlig i spindelinierne gøres til 
noget unikt vedat blive forbundet med det sjældne og fremmedklin- 
gende navn.

Indsamlingen af oplysninger til efterslægtstavlen er foregået 
ved hjælp af interviews og korrespondance med et betydeligt antal 
medlemmer af slægten. Denne form er den eneste mulige, da arkiv-
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materiale fra tiden efter c a . 1920 endnu ikke er offentligt til
gængeligt. Genealogiske data som fødsels- vielses- og dødsdatoer 
før dette tidspunkt er kontrolleret for sa vidt angar de danske 
personer. - Som supplement er i nogle tilfælde anvendt avisernes 
dødsannoncer og nekrologer samt de såkaldte stater over i ’ < > r sk e 1 i i - 
ge erhvervs udøvere.

Fremskaffelse af oplysninger gennem spørgeskemaer til s 1ægte o 
vil uundgåeligt føre fejl med sig enten på grund af fejlfortolk
ninger eller simpel erindringsforskydning. Endvidere er dot van
skeligt at få materialet, homogent, fordi der i nogle tilfælde in
gen er at spørge, eller fordi k o m m u n i k a t i o n e n - s o m i de* a m e r i k a n - 
ske grene - er vanskeliggjort. Fejl o g m a n g 1e r til trods e r det dog 
vort håb, at efterslægtstavlen kan bruges - som dokumentat ion af 
forbindelsen til anerne, som opslagsbog når s 1 ægtsforbinde 1 s or di
skuteres, som fødselsdagskalender og sidst men ikke mindst som et 
middel til styrkelse af det. slægtsmæssige fællesskab.



OVERSIGTSTAVLE EFTERSLÆGTEN

1. Generation
(1832-1911) (1835-1917) (1837-1928)

2. Generation
Henrik Kirstine Kenneth Carter Moack

(1840-1915)

3. Generation

Marie Marie Jepsen Kristine Maock
Frans 

Henry
Frans 
Henry

Grenen Grenen Grenen Grenen Grenen Grenen Grenen Grenen Grenen Grenen
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1. generation

Børn af
Carl Kundhart Maack og Ingeborg Kirstine Bade

HANS PETER MAACK
Født 29/10 1832 i Klostergade i 

Kolding og ved dåben den 18.1 i . 1832 
i Set. Nikolaj kirke opkaldt efter 
farfaderen.

Hans Peter blev håndværker. Efter 
konfirmationen den 11/4 1847 kom han 
i bødkeriære hos mester Peder Sonnich 
Marcussen i Adelgade i Kolding, hvor 
han efter tidens skik og brug blev 
optaget i husstanden, som foruden 
bødkermesteren , hans kone, sviger
mor og børn bestod af en svend, to 
lærlinge og en tjenestepige.

Som udlært bødker nedsatte Hans 
Peter sig i 1858 som selvstændig me
ster i en snedkers hus i landsbyen Bæk 
i Vonsbæk sogn på nordsiden af Hader

slev Fjord. Stedet var ikke tilfældig valgt, idet snedkerens kone, 
Agnethe Bade, var Hans Peters moster (side 100 ); desuden havde han 
tidligere opholdt sig hos familien. Rummene i huset var blevet le
dige, da snedkermesterens søn, Lorents Frands Nordstrøm, var flyt
tet for at blive skolelærer på Sjælland. En datter af lærer Nord
strøm blev senere gift med Hans Peters bror Christian (side 133).

Den 7. april 1865 indgik Hans Peter ægteskab med Anne Marie Woy- 
um. Hun havde været plejebarn hos en morbror i Vonsbæk, fordi hen
des mor var død kort efter hendes fødsel, og faderen, Hans Peter 
Woyum, var sømand. Han stammede fra Agerskov sogn længere vestpå, 
hvorfra han som personnavn havde overtaget gårdnavnet ”Woyum". 
Ægteskabet kom imidlertid kun til at vare kort tid. Anne Marie Woy
um døde i barselseng den 1. september 1865 efter at have født en 
datter 6 dage forinden. Barnet blev døbt på moderens dødsleje, men 
overlevede hende kun nogle få dage, inden også det blev stedt til
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1. generat i on

hvile på Vonsbæk kirkegård.
Det må have været et hårdt siag for Hans Peter at miste både ko

ne og barn, selv om en høj dødelighed i forbindelse med barsel hør
te til livets barske realiteter i forrige århundrede. En del sølv
tøj samt en salmebog givet som bryllupsgave er til i dag bevaret 
hos efterslægten. Familietraditionen vii vide, at Hans Peter, som 
tak for at han måtte beholde en del medgift foræret af svigerfade
ren, iovede a t opka1 de sin førstefødte datter i et eventuelt senere 
ægteskab efter Anna Marie Woyum. Løftet blev holdt, som det vii ses 
side 134.

Tabet af ægtefællen og måske også en følge af, at Vonsbæk sogn 
efter Wiener-freden i 1864 var blevet tysk område, fik Hans Peter 
til at bryde op og drage mod hjemlige egne. I 1867 købte han det 
nedlaget bomhus ved Kolding-Haderslev chausséen i Vonsild sogn, der 
som et af ”de 8 sogne" ved fredsslutningen var overført fra hertug
dømmet Slesvig til kongeriget. Samme år - den 29. juni - giftede 
han sig igen. Hans 2. kone, Inger Kathrine Jepsen, stammede fra Årø, 
hvor hendes fader, Jep Jepsen, var husmand og lods. Hun var 14 år 
yngre end Hans Peter og havde antagelig været hans husbestyrerinde 
allerede i Bæk.

Bomhuset tjente både som bødkerværksted og bolig, og her fødtes 
deres 3 første børn. I 1874 erhvervede Hans Peter en landejendom 
på Søndervang ved Vonsild sogns nordlige grænse mod Kolding. Fra 
denne ejendom frastykkede han omkring 1890 en parcel ud mod Hader
slevvej, hvor han lod opføre et hus med værksted. Hertil flyttede 
familien, der i slutningen af 1880'erne var blevet forøget med to 
døtre, og her drev Hans Peter sit bødkerhåndværk til han som 79-årig 
efter flere tilfælde af lungebetændelse døde den 7.11. 1911. Fem 
dage senere blev han begravet på Vonsi Id kirkegård. Hans enke over
levede ham med 10 år - den sidste tid hos sønnen Christian i Vejen.

Fra hjemmet i Vonsild er foruden det nævnte sølvtøj og salmebo
gen bevaret et bødkret kar og et fornemt chatol købt på en auktion 
på Koldinghus.

Børn: Anne Marie Maack , , (side 134 )
Anne Marie Maack , , (sidel34)

Carl Jepsen Maack . (side 135 ) 
Christian Henrik Maack (side 136 )
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Ingeborg Kirstine Kathrine Maack (side 138)
Pet ra Kristine Maack (side L39)

FRANTZ HEINRICH MAACK
Født 17.1. 1835 i Klostergade i 

Kolding. Døbt 22.2. i Set. Nikolaj 
kirke (opkaldt efter morfaderen og 
farfaderens far) og konfirmeret sam
mesteds den 15.4. 1849.

Frantz Heinr ich fulgte i faderens 
spor som skorstensfejer og har vel 
på et tidligt tidspunkt været udset 
til at videreføre dennes forretning. 
Han kom i lære hos skorstensfejer
mester Schavo i Kolding, hvorfra han 
blev udskrevet som svend i 1854.

Med bopæl hos forældrene arbej
dede han derefter som skorstensfejer
svend - muligvis hos faderen indtil 
dennes død, hvorefter han overtog 
virksomheden i kraft af borgerskabs

brev udstedt af magistraten i Kolding i 1863.
Frantz Heinrich boede fortsat som ungkarl i sin mors hus i Klo

stergade, indti 1 sidste led i generationsskiftet med hans overta
gelse af ejendommen kunne finde sted. Det skete i 1875 få dage dør 
moderens død, da Frantz Heinrich for 2600 kroner samt aftægtsydelse 
til hende erhvervede huset og udkøbte sine brødre.

Nu var alt rede til at få en kone i huset, og det blev da også 
tilfældet, tre år senere. Den 22.11. 1878 blev Frantz Heinrich i
Kolding viet til Ane Johanne Larsen Lomholt, datter af Lars Peter 
Lomholt Jorgensen. Han havde været mø 1ler og indehaver af'en land
handel i Maltbæk ved Vejen, men var i 1864 flyttet til Kolding.

I ægteskabet fødtes fire børn - to døtre midt i 1880'erne og to 
sonner midt i 1890'erne. Ingen af sønnerne lærte skorstensfejer
håndværket, og ingen af døtrene blev gift med skorstensfejere. Der
for sluttede trekvart århundredes skorstensfejertradition i Kolding 
med Frantz Heinrich Maack. Han døde -efter at have været enkemand 
i 11 år - den 25.9.1917 og blev begravet på Kolding kirkegård seks



129.

1 . generation

dage senere. Huset i Klostergade havde han kort forinden solgt til 
en barber mod at få lov til at blive boende på det sted, hvor han 
havde haft sit hjem alle sine 82 leveår.

Børn: Anna Hedvig Maack................................... (side 14o)
Ingeborg Kirstine Johanne Maack (side 141)
Frants Heinrich Maack ..................... (side 143)
Hans Peter Maack ............................... (side 144)

CARL AUGUST MAACK

ar 1860 er han opført på

Født 10.8. 1837 i Klostergade i 
Kolding og døbt i Set. Nikolaj kir
ke i Kolding den 24.9. 1837. Efter 
konfirmationen den 5.10 1851 flyt
tede han nogle huse længere ned ad 
Klostergade til snedkermester Joa
chim Haamann, hvor han stod i lære, 
til han omkring 1856 var udlært sned
ker.

Som arbejdende svend har han å- 
benbart fattet interesse for søen. 
Der var da også god brug for folk 
med hans uddannelse på de gamle træ
skibe, hvor det særlig på langfart 
var helt nødvendigt, at besætningen 
selv kunne foretage reparationer på 
skibene. Ved folketællingen i febru- 

forældrenes liste som værende matros på 
rejse til Rio de Jannairo, og da faderen dør 4 måneder senere er 
han stadig borte til søs. Først i august 1861 er han tilbage i «ol
ding og kan give sit samtykke til, at moderen må hensidde i uskif
tet bo.

Arven kommer til udbetaling i 1875, og på det tidspunkt angives 
Carl Augusts opholdssted at være ”i Amerika” - altså må han være 
gået i land i den nye verden. Forbindelsen til fødelandet er ret 
hurtig ebbet ud. Blandt hans søskendebørn i Danmark har der blot 
været en erindring om "en onkel i Amerika, der vistnok havde to 
sø.mer". Den kappede forbindelse kunne tolkes som manglende succes
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for emigranten - det var jo ikke alle, der fandt lykken i det frem
mede. Tolkningen er imidlertid ikke rigtig - tværtimod: Genskabel
sen af kontakten til Carl August Maacks mange efterkommere i USA 
har været den absolut største oplevelse for denne bogs forfattere 
under arbejdet med efterslægten!

Måden, hvorpå forbindelsen blev etableret, illustrerer på bed
ste vis, hvorledes en slægtsforsker arbejder med et ”uløseligt” 
problem. Kravene er udholdenhed, blik for de tilsyneladende ubety
delige ting og masser af held.

I forbindelse med indsamling af helt andre personoplysninger 
hosenslægtning kom et gammelt fotoalbum for dagen, som kunne spo
res tilbage til oprindelig at have tilhørt Carl Augusts ældre bror. 
Blandt de mange billeder i albummet fandtes ét af en yngre mand op
taget i San Francisco. Det kunne være Carl August! Personkartotek 
og litteratur om danskere i Californien blev gennemgået på Det dan
ske Udvandrerarkiv, men uden positivt resultat. Imidlertid gav ar
kivets bestand af fremmede landes telefonbøger en idé til videre 
efterforskning, idet navnet Maack faktisk forekommer i Californi- 
én i dag, men iøvrigt mange andre steder på kloden.

En halv snes breve blev afsendt ti 1 Maack * er i det vestlige USA. 
Ingen af dem traf efterkommere af Carl August; men ét dumpede til
fældigt ned hos en slægtsforsker i Arizona, der i forbindelse med 
sin egen forskning havde været i kontakt med Maack'er i Califor
nien - som vedkommende ganske vist ikke var i slægt med - men hvis 
slægtsoplysninger viste danskeren Carl August Maack som stamfader. 
Dermed var den tabte forbindelse tværs over ét ocean og ét konti- 
nenet genoprettet, og en strøm af informationer fulgte.

Efter besøget i Kolding i 1861 drog Carl August igen ud som 
skibstømrer. Snart efter har han rundet Kap Horn og er siden sej
let gennem det smalle sund Golden Gate ind i bugten ved San Fran
cisco, hvor han gik i land.

Staten Californiens navn var i disse år på alles læber. Samti
dig med optagelsen i Unionen efter krigen mod Mexico i 1848 blev 
de første guldfund gjort, og de var startsignalet til en sand in
vasion af eventyrlystne kolonister. Guldfeberen aftog ganske vist 
med årene; men Californien var til overflod begunstiget af andre
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naturrigdomme, så at intet andet område i verden har oplevet en 
udvikling så hastig som her. Således var San Francisco vokset fra 
et par tusinde indbyggere i 1848 til en storby på langt over hun
drede tusinde , da Carl August kom dertil.

Han fik arbejde i en slagterforretning og blev derigennem be
kendt med de rige muligheder for kvægavl, der findes i de lave 
bjerge langs kysten, hvor den rigelige regn fra Stillehavet og det 
subtropiske klima giver mulighed for frodige græsgange, Pionerån
den havde han også.

Omkring 1865 blev et område på Red Hill mellem Petaluma og Point 
Reys et halvt hundrede kilometer nord for San Francisco udbudt til 
opdyrkning af interesserede kolonister. Carl August slog til og 
drog sammen med andre nybyggere ud til sit såkaldte "homestead" 
for at påbegynde en tilværelse som landmand. Et homestead er på 
160 acres (118 tønder Land) , og inden ploven overhovedet kunne sæt
tes i jorden skulle området ryddes for skov - et fantastisk arbej
de, som fordrede både kræfter og organisation.

Som nybygger har Carl August igen kunnet gøre brug af sin hånd
værkeruddannelse. Han har selv kunnet bygge sin gård og selv lavet 
kærner og kasser til fremstilling og transport af smør, som efter
hånden blev gårdens vigtigste produkt.

Hans nabo var også en dansk emigrantfamilie ved navn Nissen. De 
kendte hinanden fra San Francisco og havde planlagt udflytningen 
i fællesskab. Også en pige i familien, Anna Nissen, havde Carl Au
gust bemærket. Hun blev snart hans kone på det Maack'ske homestead.

To sønner og to døtre fødtes i de følgende år. Døtrene døde barn
løse, hvorimod begge sønnerne fik efterkommere. Den ældste videre
førte og udvidere gården og mejeridriften, og i dag ejes "The Maack 
Ranch" af Carl Augusts oldebarn, som stadig driver landbruget ef
ter grundlæggerens idéer. Ukendt for den i Danmark tilbageblevne 
del af slægten havde Carl August altså skabt sig en solid basis og 
en levedygtig gren af slægten i det fremmede.

Omkring år 1900, da gården var i god drift, fandt generations
skiftet sted. Carl August og Anna flyttede med deres to døtre til 
et hus i D Street i den nærmeste større by Petaluma, og her boede 
de i deres lange otium. Anna døde i 1927 og Carl August året efter 
i 1928, 91 år gammel.

Carl Augusts høje alder set i forhold til det hårde slid med
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opdyrkningen af sin jord vidner om en fantastisk hårdførhed hos 
denne pioner, hvad følgende familiehistorier også illustrerer: En
gang han skulle ind for at vaske op, blev han så utålmodig over en 
byld på hånden, derefter hans mening var for længe om at forsvin
de, at han tog en stålbørste og skrubbede hånden! Sin 80-års fød
selsdag fejrede han med at hugge en favnfuld brænde.

Carl August følte sig tilpas i sit nye fædreland. Han elskede 
landskabet omkring sit homestead, der lå længst oppe ad Red Hill. 
Selve gården er nu væk, men fundamentet af hans mejeri ses stadig, 
og helt oppe mod bjergtoppen står endnu en hølade fra Carl Augusts 
tid. Hans uundværlige værktøj, der havde fulgt ham helt fra Dan
mark, findes også bevaret på det sted, han grundlagde for 120 år 
siden .

Børn: Christian Kenneth Maack (side 145)
Erick Carter Maack . . (side 146)
Lily Maack...................................(side 148)
Lena Maack...................................(side 148)

CHRISTIAN MAACK
Født 29.6. 1840 i Klostergade i Kolding og døbt i Set. Nikolaj 

kirke i Kolding 20.9. 1840. Efter konfirmationen den 15.4. 1855 
flyttede han hjemmefra for at gå i lære eller måske til arbejde på 
landet. Ved faderens død i 1860 må han stadig have opholdt sig nær 
hjemmet; men 15 år senere, da han skulle modtage sin arv efter mo
deren, opholdt han sig ”i Amerika”. Han fremviser ved skiftesamlin
gen en fuldmagt fra sin bror Carl August til også at modtage hans 
arv og bringe den med til Amerika.

Oplysningerne viser en tæt forbindelse mellem de to brødre. Vi 
må formode, at Carl August har skrevet hjem og berettet om sin suc
ces med etableringen af et landbrug i Californien midt i 1860'erne 
og derigennem fået broderen til også at tage den lange tur til den 
nye verden. Usandsynligt er det ikke, at Christian simpelthen har 
arbejdet sammen med broderen på dennes gård. Carl Augusts første
fødte søn bliver betegnende nok døbt Christian Kenneth i 1870.

For Christian blev opholdet i det fremmede ikke permanent. På 
et tidspunkt i perioden 1875-85 er han vendt tilbage til Danmark, 
hvor han i Holmstrup lige vest for Slagelse etablerede sig som
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landmand.
Den 31.6. 1886 giftede Christian sig i Set. Peder kirke i Sla

gelse med Anne Kristine Nordstrøm, datter af skolelærer Nordstrøm 
i Holmstrup. Familien har Christian sikkert kendt i forvejen, idet 
lærer Nordstrøm var hans fætter.

I 1892 købte Christian i Lindebjerg by mellem Slagelse og Sorø 
et husmandssted, hvorfra han drev en mindre købmandsforretning. I 
Lindebjerg fødtes to Sønner, af hvilke den første døde som spæd.

Syvårsenere solgte han igen husmandsstedet for at flytte til
bage til sin fødeegn. Han fik ansættelse som opsynsmand på slagte
riet i Kolding, hvor familien boede indtil 1903, da de flyttede 
til Piledamsvej i Vonsild - ikke langt fra broderen Hans Peters 
bopæl. Her døde Christian den 2o.ll 1915 i en alder af 75 år. Han 
blev begravet på Vonsild kirkegård lige inden for lågen tæt op ad 
broderens gravsted.

Det er bemærkelsesværdigt, at Christians efternavn i samtlige 
kirkebogsindførsler fra og med hans vielse er stavet med ét ”a”, 
altså Mack.

Skildringen af Christians levnedsløb bærer præg af, at der ik
ke er nulevende efterkommere at spørge. Arkivundersøgelserne van
skeliggøres af de mange flytninger, og dårligt bevarede fotograf
arkiver i Kolding gør, at vi ikke har kunnet bringe et billede af 
ham.

Børn: Frans Henry Nordstrøm Mack (side 148)
Frans Henry Nordstrøm Mack (side 148)
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Børn af
Hans Peter Maack og Anne Marie Woyum

ANNE MARIE MAACK
Født 26.8. 1865 i Bæk, Vonsbæk sogn, Haderslev herred. Død sam

mesteds 7.9. 1865.

Børn af
Hans Peter Maack og Inger Kathrine Jepsen

ANNE MARIE MAACK
Født 10.1. 1868 i Vonsi Id og i då

ben opkaldt efter faderens første hu
stru. Efter skolegang og konfirmat ion 
hjalp hun til hjemme og lærte hus
holdning på en gård i Sønderjylland.

Som 19-årig blev hun i 1887 gift 
i Vonsild kirke med Johannes Elias 
Andersen. Han stammede fra Brædstrup 
og var ansat ved grænsegendarmeriet, 
hvorfor han jævnligt passerede Von
sild på sin vej mellem hjemegnen og 
grænsen!

Efter giftermålet blev han korpo
ral og senere sergent ved dragoner
ne i Århus, og parret bosatte sig på 
Frederiksbjergtæt ved kasernen.

I midten af 1890'erne blev Johan
nes ansat som 1.andpolitibetjent i Varde, og i denne by levede og 
virkede han og Anne Marie i det næste halve århundrede og opfo- 
strede en stor børneflok. Det første par år boede de i Vestergade, 
hvor AnneMarie drev en b 1 omster forretning . Derfra flyttede de til 
Nørre Voldgade, og i 1898 byggede de hus på Ringkøbingvej lige u- 
den for byen. - Til huset hørte en hestestald til at par heste og 
4-5 tønder land jord. Hestene blev dels brugt til rideundervisning 
- en undervisning Anne Marie også tog del i - og dels var de nød
vendige i udførelsen af Johannes' profession.
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Indtil hans jurisdiktion i 1907 begrænsedes til 0. Horne herred, 
havde han et distrikt næsten som Lolland at passe. Hesten var det 
uundværlige transportmiddel, men afstandene alligevel så store, at 
han i denne periode ofte var borte fra hjemmet i længere tid. Så 
meget mere var der brug for Anne Maries indsats i varetagelsen af 
de hjemlige pligter, der må have krævet umådelige kræfter. Hun be
sad disse kræfter og dertil stor omsorg for hjemmets trivsel. Det 
må være kombinationen af disse egenskaber, der er baggrunden for, 
at hun magtede at opfostre 12 børn - et livsværk af dimensioner.

På sine ældre dage fik hun dårligt hjerte. Hun døde 76 år gam
mel den 1.9. 1944 efter et hjertetilfælde fremkaldt af forskræk
kelsen over en fremmed hund, der jog hendes høns op i gården. Hen
des mand overlevede hende i 5 år, passet af en af døtrene.

Børn: Anders Hans Peter Andersen .... (side 154)
Inger Kathrine Andersen .......................... (side 154)
Johanne Hedvig Andersen .......................... (side 154)
Anna Elise Andersen ..................................... (side 154)
Hans Peder Maack Andersen ..................... (side 155)
Viggo Andersen................................................... (side 155)
Hansine Andersen .......................................... (side 155)
Jenny Andersen...................................................(side 155)
Søren Andersen...................................................(side 156)
Karen Andersen...................................................(side 156)
Marie Andersen...................................................(side 156)
Hans Christian Maack Andersen . . . (side 156)

Varde
grenen

CARL JEPSEN MAACK
Født 1.5. 1870 i Vonsild og opkaldt efter såvel farfaderen Carl 

Maack som morfaderen Jep Jepsen. Efter skolegang og konfirmation 
kom han i buntmagerlære hos en mester i Kolding. Som udlært svend 
arbejdede han hos en buntmager i Odense, og her traf han sin før
ste kone, Marie Knudsen , med hvem han giftede sig omkr i ng 1895 . 
Sammen etablerede de efter giftermålet en buntmagerforretning i 
Gerritsgade i Svendborg, og her fik Carl sin livsopgave.

I forretningen solgtes herrehatte (stråhatte var den store mode), 
men det var først og fremmest skind- og pelsvarer, som Carl selv 
fremstillede på værkstedet bag forretningen, der forhandledes.
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Skindene blev indkøbt i bundter, syet 
sammen - et arbejde som Anne Marie 
hjalp til med -og siden forarbejdet 
til kraver, mufferog kåber. Der var 
god efterspørgsel, for dengang brugte 
også herrer pelskåber om vinteren i 
de kolde hestevogne eller på kane
fart. - I familien er endnu bevaret 
pelskraver og muffer, der vidner om 
stor håndsværksmæssig kunnen.

I 1903 fødtes Carls eneste barn; 
men blot fire år senere blev han en
kemand, da Anne Marie døde af lunge
betændelse. Det var en vanskelig si
tuation for ham at stå i, men hel
digvis gik forretningen så godt, at 
der både kunne blive til en husbe

styrerinde og hjælp i forretningen.
I 1913 giftede Carl sig igen, men hans 2. kone, Anne Marie Sønc li

sen , dode fra ham efter ca. 12 års ægteskab ligesom hans første 
kone.

Carl videreførte forretningen indtil begyndelsen af 1930'erne, 
da han solgte den sammen med den tilhørende lejlighed, hvorefter 
han flyttede til Bogøes allé. - Han var da først i 60'erne, og en 
b e t y delig del af sin lange pensionisttilværelse tilbragte han her
efter i sin have på Tåsinge. Den lå lige ned til Svendborg Sund, 
så transporten fra Svendborg klaredes nemt i en dertil erhvervet 
mot o i- b å d .

I 1952 tog han ophold på et plejehjem i udkanten af Svendborg, 
og her dode han efter et par hjerneblødninger den 14.8. 1956 i en 
alder af 86 år, men havde ellers været rask og åndsfrisk til det 
sidste.

Born: Edith Maack (side 171) Svendborg-grenen

CHRISTIAN HENRIK MAACK
I’ o d t b .7 . 1872 i V o n s i 1 d . Efter skolegang og konfirmation kom

han i bodkerlære - muligvis hos faderen, som han sikkert også har
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hjulpet som svend. I I 898 f ik han an
sættelse som bødkermester pa den ny
startede marga r inef a brik , "Alfa", i 
Vejen , og her I i k han sit v i r k e i el 
halvt å r h u n d r ed e .

Oprindelig blev al margarine em
balleret i l rædr il ler og -fade 1 avet 
på fabrikken. Bødkerafdelingen var 
der f or en stor o g betydningsfuld af
deling med op til 13 svende beskæf
tiget. Antallet svandt imidlertid ind 
til i 19 30 ' e r ne kun at onfat te en en
kelt, efterhånden som papir o g pap 
vandt indpas som emballage til mar
garinen.

Udover arbejdet på fabrikken frem
stillede Christian i sin fritid på

bestilling af private ajletønder, vaskebaljer, skyllekar til h j em
me slagtning, saltkar til konservering af kød osv., men også her 
kom andre materialer i anvendelse, så denne virksomhed ophørte ef
ter' 2. verdenskrig. På "Alfa" fortsatte han imidlertid med speci
alopgaver helt til sin 80-års fødselsdag. Christian opnåede såle
des gennem sit lange liv at se hele den udvikling, som så mange af 
de gamle håndværk har undergået: fra enkeltmandsvirksomhed over in
dustriel produktion til håndværkets uddøen.

Efter ansættelsen i Vejen byggede han i 1899 det hus i Vester
gade, hvor han boede resten af sit liv. I 1902 giftede han sig i 
Vejen med Gjertrud Mathilde Hansen, men i 1917 blev han alene med 
deres syv børn, da hun døde af den spanske syge.

Efter nogle vanskelige år med skiftende husbestyrerinder gifte
de Christian sig igen i 1923 i Vonsild med Kristine Gregersen. 1 
dette ægteskab fødtes tre børn; men tuberkulosen hærgede, og to af 
hans sønner af første ægteskab blev ofre for denne sygdom i en ung 
alder. Selv opnåede Christian den høje alder af 86 ar. Han døde den 
19.12. 1958.
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Børn: Hans Peter Maack...............(side 178)
Ejnar Maack......................... (side 178)
Inger Marie Maack . . . . (side 178)
Car1 Holger Maack . . . . (side 178)
Folmer Maack.........................(side 179)
Gudrun Maack.........................(side 179)
Ellen Maack.........................(side 179)
Karen Maack.........................(side ISO)
Christian Heinrich Maack, (side I8O)
Gertrud Maack .......................... (side I8O)

Vejen-grenen

INGEBORG KIRSTINE KATHRINE MAACK
Født 13.11. 1885 i Vonsild og i 

dåben opkaldt efter farmoderen Inge
borg Kirstine Bade. Straks efter kon
firmationen kom hun i huset hos sin 
ældre bror Carl i Svendborg, og her
til vendte hun tilbage i 1903 - 1904 
efter at have haft en plads i Kol
ding. Samtidig hjalp hun til på "Wan- 
dahls Hotel” i Svendborg, og her blev 
hun senere elev og udlært kogejomfru. 
Som sådan arbejdede hun derefter bl. 
a. i Skive og Silkeborg, indtil hun 
i 1908 blev gift i Vonsild kirke. 
Ægtefællen Alex Asmus Peter Rønne, 
der stammede fra Helsingør, havde hun 
truffet på hotellet i Svendborg, hvor 
han arbejdede som tjener.

Parret bosatte sig i Fredericiagade i Vejle, hvor Alex fik an
sættelse som tjener på "Industricaféen”. Her fødtes deres to før
ste børn, men en for tidlig fødsel, i forbindelse med at Ingeborg 
fik barselsfeber, forårsagede, at hendes førstefødte døde som spæd 
i 1909.

I 1916 købte Alex hotel "Victoria” i Fredericia, og med Ingeborg 
til at forestå køkkenet drev han dette hotel i tre år. - Derefter 
fulgte et par år som hotelforpagter i Middelfart og overtjener i 
København, inden Alex i 1921 blev portier på hotel "Regina” i År-
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hus. Opholdet her varede 6 år, og i denne periode fødte Ingeborg 
tvillinger, som niecen Inger Maack fra Vejen hjalp hende med at 
passe. Familien boede først i Tunøgade og senere i Klosterport.

I 1927 erhvervede Alex ”Industrihotellet” i Lemvig, og med In
geborg i køkkenet fik de her i fællesskab skabt deres livsværk: et 
hotel sydende af aktivitet - handelsrejsende, der kom og gik, fest
klædte foreningsmedlemmer til bal og en arbejdsplads for mange men
nesker. Talrige er de slægtninge, der har besøgt Ingeborg og Alex 
i Lemvig. For følgende fire blev det også til arbejde på Hotellet: 
Gudrun Maack (side 179), Ellen Maack (side 179), Gudrun Maack Bis- 
gaard (side 197) og Kirsten Kjær (side 208).

Det barske klima på vestkysten tvang imidlertid Alex til at af
hænde hotellet i 1939 og flytte til en villa på Bauditzvej i Åby- 
høj ved Århus. Her tilbragte han og Ingeborg deres pensionisttil
værelse indtil han døde i 1952, hvorefter Ingeborg flyttede til en 
lejlighed i Sdr. Ringgade. Her levede hun til sin død den 13.6. 1965.

Børn: Carl Maack Rønne ................................ 
Ingeborg Helmine Maack Rønne . 
Kai Maack Rønne.....................  
Erik Maack Rønne ................

(side 189) 
(side 189 ) 
(side 189) 
(side 189 )

Lemvi g-grenen

PETRA KRISTINE MAACK
Født 24.7. 1888 i Vonsild. Efter 

konfirmationen var hun på handels
skole i Kolding og fik derefter an
sættelse på kontor først på maskin
fabrikken ”Kronjyden” i Havndal og 
senere på ”Fabriksudsalget” i Ran
ders. Her traf hun sin mand, Søren 
Alfred Marius Bisgaard , der var eks
pedient i kolonial- og isenkramfir- 
maet. - Vielsen fandt sted i 1911 i 
Vonsild kirke, og parret bosatte sig 
i Studsgade i Århus, hvor det første 
barn kom til verden.

Under i. verdenskrig var Søren 
indkaldt, og imens bestyrede Petra
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et smørudsalg i Vejle og fra omkring 1916 et tilsvarende på Islands 
Brygge i København. Her fødtes hendes to sønner, og til hjælp med 
pasningen havde hun i denne periode et par af niecerne fra Varde. 
Søren arbejdede efter verdenskrigen som tjener, dels på Amerika- 
farten og dels på ”National Scala" i København.

I 1927 flyttede familien tilbage til Århus. Her havde Søren - 
delvis gennem arv - erhvervet ejendommen Michaelsensgade 3, og den
ne udlejningsejendom kom i årene fremover til at danne rammen om 
hans og Petras liv.

I Århus etablerede Søren et vulkaniseringsfirma. Det skete med 
baggrund i den gryende bilisme, der havde betydet en fordobling af 
antallet af biler i Danmark til ca. 100.000 i perioden 1924-29. 
Efter at have arbejdet som vulkanisør i nogle år nedsatte han sig 
som malermester. Det var en opmaling af ejendommen i Michaelsens
gade midt i 1930'erne, der gav stødet til denne virksomhed, som 
han med hjælp af flere svende drev en snes år. Søren var i besid
delse af mange talenter og som håndværker selvlært. Han døde i 1962.

Petra levede videre i den gamle ejendom, hvor hun hvert år til 
sin fødselsdag midt i sommerferien modtog gæster fra nær og fjern. 
I 1970 flyttede hun på plejehjem, og her døde hun den 16.10. 1977 
som den sidste af børnene fra Vonsild. Alle opnåede høje aldre, men 
med sine 89 år blev hun den ældste.

Børn: Gudrun Maack Bisgaard (side 197) 7
Svend Maack Bisgaard (side 197) Århus-grenen 
Knud Maack Bisgaard . (side 197) J

Børn af
Frantz Heinrich Maack og Ane Johanne Larsen Lomholt

ANNA HEDVIG MAACK
Født 13.5 1883 i Kolding. Efter skolegang og konfirmation blev 

hun uddannet i husligt arbejde dels på skole og dels i forskellige 
pladser bl.a. i København.

I 1906 blev hun gift i Kolding med Hans Marinus Lauesen, Han 
stammede fra Grindsted og var søn af møller Henrik Lauesen og hu
stru Ane Emilie Lindeloff. Hans Marinus var ved vielsen beskæfti- 
get ved landbrug i Harte lige vest for Kolding, og snart efter er-
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hvervede han ”Elmegaard” i Viuf en 
halv snes kilometer nord for Kolding. 
På dette sted boede familien i næ
sten 25 år, og her fødtes deres to 
børn.

I 1930 købte Hans Marinus den ned
brændte ”Viufgaard” og genopbyggede 
den til svineproduktion. Optimismen 
var stor, for flæskeprisen var i slut
ningen af 20'erne blevet høj i for
hold til kornprisen; men netop i å- 
ret 1930 vendte billedet, og blot to 
år senere var prisen på svin faldet 
til en trediedel. Med de svigtende 
indtægter var det umuligt at forrente 
investeringerne, ogi 1933 måtte går
den forlades efter tvangsauktion.

Hedvig og Hans Marinus flyttede til Moltrup ved Haderslev, hvor 
de erhvervede den nedlagte jernbanestation. Hans Marinus havde i 
de følgende år indtil pensioneringen forskellig beskæftigeIse b 1. 
a. med dræning, vejbyggeri og skovarbejde. Han døde i 1964 efter 
30 år i Moitrup - omtrent samme åremål som i Viuf.

Hedvig fik efter mandens død en lejlighed i Kolding, og her boe
de hun, til hun kort før sin død 23.11. 1965 måtte tage ophold på 
et plejehjem. Hun blev 82 år.

Børn: Inge Johanne Franziska Lauesen (side
Henrik Emil Lauesen............................(side

203)
203 )

J1 Viuf-grenen

INGEBORG KIRSTINE JOHANNE MAACK
Født 17.11. 1884 i Kolding og opkaldt efter farmoderen. Ingeborg 

var stærkt knyttet til moderen, og det var derfor et hårdt slag for 
hende, da hun som 21-årig mistede sin mor. Faderen var en snes år 
ældre end moderen, og da han ikke giftede sig igen, blev det Inge
borg, der holdt hus for ham og opdrog sine to yngre brødre.

I 1910 blev hun gift i København med Frode Kjær, og kort tid 
efter udvandrede de sammen til Canada. - De slog sig ned i staten 
Alberta ved byen Calgary, hvor Frode arbejdede som tømrer og Inge-
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borg syede duge, kraver og lignende.
Imidlertid blev Frode syg, og da In
geborg samtidig led meget af hjemvé, 
besluttede de i 1922 at vende tilba
ge til Danmark. Fem børn var da kom
met til, men et af dem døde før af
rejsen fra Canada.

I Danmark bosatte familien sig i 
Hejlsminde mellem Kolding og Haders
lev, hvor Ingeborg startede en dame
frisørsalon. - Fire år senere købte 
hun og Frode gartneriet ”Ceres” i 
Brabrand ved Århus, og her fik de 
deres hjem resten af livet. På de 5| 
tønde land avlede de frugt og grønt
sager og holdt høns, kaniner og ge
der dels til eget forbrug i den ef

terhånden 8 personer store familie og dels til salg.
Det var materielt set beskedne kår, men Ingeborg havde allige

vel overskud til både under og efter krigen at arbejde med i grup
per, der sørgede for at bespise og uddele klæder til fattige med
borgere. Hun påtog sig også at passe en sygdomsramt datter og den
nes lille pige, selvom hun var nær de 70. Ingeborg levede til hun 
var 77 år. Den 10.8. 1962 døde hun af kræft efter længere tids sy
geleje.

Under arbejdet med slægtshistorie sker det jævnligt, at to af 
hinanden uafhængige personer i slægtsforskerens bevidsthed sammen
knyttes på grund af fælles egenskaber eller begivenheder knyttet 
til personerne. Således her med Ingeborg Maack og hendes 16 år æl
dre kusine Anne Marie Maack i Varde (side 134). De har næppe kendt 
hi nanden af mere end navn - det forhindrede den geografiske adskil- 
ielse - men deres fælles egenskaber i form af umådelige kræfter og 
et mildt sind forener dem alligevel på forunderlig vis.
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Børn: Kirsten Kjær 
Agnes Kjær . 
Else Kjær. . 
Nanna Kjær . 
Helen Kjær . 
Inge Johanne 
Betty Kjær . 

FRANTS HEINRICH MAACK

. . .(side 208) 

. . .(side 208) 

. . .(side 208) 

. . .(side 208) 

. . .(side 208) 
Kjær.(side 209) 
. . .(side 2o9)

Brabrand-grenen

Født 25.6. 1893 i Kolding og i då
ben givet samme navn som faderen. Ef
ter skolegang i Kolding latinskole 
kom han i lære som mekaniker og elek
triker i Kolding. I 1913 var han ud
lært og tilbragte derefter 3/4 år i 
USA, inden han før udbruddet af 1. 
verdenskrig vendte tilbage til Dan
mark .

Her vider euddannede han sig på 
Københavns Teknikum til elektro-in- 
stallatør, og i 1918 etablerede han 
med en kompagnon installationsfirma
et ”Kall Berthelsen & Maack" på Klo
stervej i Odense. Det var i elektri
citetens barndom, og der var mange
opgaver at tage fat på, bl.a. udfør

te firmaet installationsarbejdet på flere af de fynske godser. Se
nere forhandlede firmaet også krystalapparater og radioer, og Frants
Heinrichs interesse for den nye tekniks muligheder førte til, at 
han startede den endnu eksisterende "Odense Radioklub".

Årene omkring 1930 var vanskelige år for Frants Heinrich, Sal
get af radioer svigtede under krisen, og virksomheden måtte ind
stilles. Samtidig var han blevet separeret fra Louise Pedersen, med 
hvem han havde indgået ægteskab, da han kom til Odense. Resultatet 
var en helbredsmæssig svækkelse, der krævede lang tids rekreation. 
En tid opholdt han sig hos søsteren i Viuf.

Under et rekreationsophold i København traf han Sara Elisabeth 
Johansen. De juridiske formaliteter tillod ikke umiddelbart at ind
gå nyt ægteskab, men Frants Heinrich og Sara Elisabeth levede sam-
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men som ægtefolk og fik i 1931 en søn, som imidlertid døde efter 
14 smertefulde ievemåneder.

Året efter i 1934 kunne Frants Heinrich og Sara Elisabeth ind
gå juridisk ægteskab i Odense, og fra da af gik det fremad med hans 
helbred. En ny installationsforretning blev etableret, og samtidig 
arbejdede Frants Heinrich med at udvikle nye lampetyper. Han op
fandt således en metode til at massefremstille de kendte Le-Klint 
lampeskærme og fik patent på Kip- og Jo-lampen, der begge sælges 
endnu. Denne virksomhed fortsatte han med til 1961.

I 1968 måtte Frants Heinrichs kone tage ophold på et plejehjem, 
og han levede derefter alene i det gamle hjem i Rosenlunden 7 i 
Odense, til et hjerteslag den 16.6. 1973 gjorde en ende på hans liv 
- få dage før hans 80-års fødselsdag.

Børn: Frants Heinrich Maack......................... (side 217) I _ .s Odense-grenen
Hans Peter Holger Lomholt Maack (side 217) J

HANS PETER MAACK

benhavn. Her havde han 
en periode helt op til 
forretning, og ved sin

Født 29.7. 1894 i Kolding. Han var 
en ret krasbørstig natur, hvad føl
gende beretninger fra hans barndom 
vidner om: engang fik han fat på et 
gammelt, rustent jagtgevær oppe på 
loftet. Under forsøget på at afsky
de geværet, hvis løb sikkert ikke har 
været rengjort, røg låsen bagud og 
slog hans højre øje ud! Kort tid ef
ter faldt han ned fra et træ og bræk
kede ankelen. Alligevel gik han ale
ne 8 kilometer hjem. ”Om det da ikke 
havde gjort ondt?” "Jo", sagde han, 
"men så måtte jeg bare bide tænderne 
sammen."

Efter skolen kom han ud at sejle, 
men gik i land og slog sig ned i Kø- 

i 1920'erne og 30'erne et taxaselskab med i 
52 vogne. Senere startede han en købmands
død i 1944 drev han en gartner forretning i
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Stefansgade, hvor han boede.
Det var nok hans robuste facon, der indirekte forårsagede hans 

død. Under besættelsen traf han engang på en person, som han kend
te fra Stefansgade. Vedkommende var trådt i tysk tjeneste som sa
botagevagt, og synet af den forhadte uniform fik Hans Peter til at 
skælde ham hæder og ære fra. Sabotagevagten svarede korporligt i- 
gen, hvorunder Hans Peter blev sparket så voldsomt, at hans nyrer 
blev svært beskadiget. Det skete i juni 1944 dagen før ”Riffelsyn
dikatet” blev saboteret. Han døde af uræmi den 11. juni.

Hans Peter var gift med Metha Jensen; der var ingen børn i æg
teskabet .

Børn af
Carl August Maack og Anna Nissen

CHRISTIAN KENNETH MAACK

til en større kvægfarm, en
for ham. Første skridt har
nabogården, hvilket på den

Født 22.3 1870 på det Maack'ske 
”homestead" på Red Hill, Petaluma i 
Californien. Efterskolegang på High 
School i Petaluma blev han uddannet 
ingeniør i San Francisco og arbej
dede i årene 1896-1900 som minein
geniør i Britisk Columbia i Canada.

Omkring århundredeskiftet var 
gården på Red Hill i så god drift, 
at faderen kunne trække sig tilba
ge og leve af sine oparbejdede mid
ler. Christian har vel som den æld
ste af sønnerne været udset til at 
videreføre bedriften. - Han tog i 
hvert tilfælde tilbage til Califor
nien og overtog sit fødehjem. Hans 
plan var at forøge jordtilliggendet 

såkaldt ranch, hvad der også lykkedes 
nok været via moderens arv at erhverve 
tid var en almindelig brugt genvej til 

forøgelse af de oprindelige ”homesteads".
Christian udvidede landbrugsproduktionen til også at omfatte
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udrugning og opdræt af kyllinger; men kvægholdet og mejeridriften 
var fortsat det bærende element i driften. Smørret blev fremstil
let i en kærne med tilhørende hestegang, og for at kærningen skul
le lykkes, måtte man gå rundt bag hesten for at sikre sig, at den 
gik i det helt rigtige tempo. Siden blev smørret opbevaret i en 
tæt tilmuret kælder under laden, indtil det i større portioner blev 
sendt til markedet.

Kort tid efter Christians etablering som landmand giftede han 
sig med Mary Cronin. Hun var datter af irske immigranter bosat i 
Novato-området syd for Petaluma og havde arbejdet i huset hos en 
velhavende familie i San Francisco. I ægteskabet fødtes 5 Børn - 
3 drenge og 2 piger.

Traditionen med den Maack'ske ranch som slægtens udgangspunkt 
og samlingssted blev prioriteret højt af Christian og Mary. Talri
ge familiemedlemmer har gæstet ranchen, og tætte slægtsbånd er ble
vet knyttet. - Christian Kenneth Maack levede til oktober 1944. 
Da havde hans yngste søn allerede overtaget ranchen.

Børn: Austin Maack . . . (side 
Margaret Maack . • (side 
Esther Maack . . . (side 
Erick Carlton Maack (side 
Oliver Maack . . . (side

221)
221) I

221) >

222) I
222) J

Petaluma- 
grenen

ERICK CARTER MAACK
Født i året 1872 på det Maack'ske 

”homestead” på Red Hill, Petaluma i 
Californien. Efter skolegang først 
på en lokal skole og senere på High 
School i Petaluma drog han ligesom 
faderen ud i verden for at søge sin 
lykke. Rejsen gik sydpå med skib til 
Mellemamerika, hvor han fik arbejde 
i en isenkræmmerforretning i Guate
mala City. Han lærte sig snart spansk 
og da han senere blev ansat på en 
kaffe- og sukkerplantage, beslutte
de han sig til at blive i Guatemala.
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På trods af den lange afstand opretholdt Erick en tæt kontakt 
til familien i Californien, og da han senere som bestyrer af plan
tagen tjente gode penge, investerede han nogle af dem i det hus i 
Petaluma, hvortil hans forældre flyttede omkring århundredeskiftet.

Efter sit første besøg her traf han på vej tilbage til Guatema
la Ester Hawley, med hvem han blev gift den 25.9. 1902 i Guatema
la City. Hun var født i Guatemala i en amerikansk forretningsfami
lie og havde fået sin uddannelse i USA.

Forholdene i Guatemale var imidlertid meget forskellig fra det, 
Erick var vokset op under i Californien. Vulkanudbrud og jordskælv 
var han udsat for uden at lide overlast; men i lavlandet, hvor 
plantagen lå, lurede tropiske sygdomme. I den fugtige varme fik han 
problemer med lungerne; senere stødte malaria til, og kun 35 år 
gammel døde han den 9.6. 1907.

I sit fem år lange ægteskab fik Erick tre børn. Efter hans død 
besluttede enken sig til at forlade Guatemala og drage til Cali
fornien med de små børn, af hvilke den yngste endnu ikke va-r fyldt 
1 år. Familien boede først i Petaluma, siden i San Rafael for en
delig at bosætte sig i Pasadena i det sydlige Californien, hvor 
Ester Hawley havde en bror.

Hver sommer rejste familien nordpå til Petaluma, hvor de først 
besøgte Carl August og Anna (datteren husker endnu Annas uforlig
nelige danske småkager og hyldebærsuppe med melboller) og siden 
tog ophold på Maack-ranchen.

Den videre udvandring fra Californien til Guatemala førte såle
des kun til én generations ophold; men var Erick ikke død i så ung 
en alder, havde hans arbejdsmæssige succes sikkert ført til en va
rig etablering af en ny gren af slægten. Han ændrede i øvrigt sit 
Maack til Mack, fordi den spanske udtale af Maack gav et ”a”, der 
var dobbelt så langt som den oprindelige tyske udtale.

Børn: John Erick Mack . . (side 230) 
Charles Edward Mack (side 230 ) 
Adelaide Mack . . . Cside 231 )

Guatemala- 
grenen
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LILY MAACK
Var gift med skomager Irese og boede iPetaluma til sin død om

kring 1930. Ingen efterkommere - derfor så få oplysninger.

LENA MAACK
Efterladte kvitteringer i boet efter hendes far viser, at hun 

som voksen har været på en institution for psykisk handicappede. 
Død omkring 1920.

Børn af 
Christian Maack og Anne Kristine Nordstrøm

FRANS HENRY NORDSTRØM MACK
Født 26.4. 1893 i Lindebjerg i Lynge sogn mellem Slagelse og 

Sorø. Død sammesteds 13.3. 1894 af kighoste.

FRANS HENRY NORDSTRØM MACK.
Født 8.8. 1895 i Lindebjerg i Lyn

ge sogn på Mid tsjæl land . Han fik sam
me navn som sin afdøde bror, hvor 
Frans og Henry (= Heinrich) er vel
kendte navne i den fædrende slægt. 
Mack skrevet med eet ”a” optræder i 
kirkebogen ved hans dåb, og blev ^da 
også brugt af ham på denne form li
vet igennem.

Efter de første år at have boet 
på Sjælland flyttede han med sine 
forældre til Kolding og i 1903 til 
nabosognet Vonsild. Her gik han i 
skole og blev konfirmeret i 1910.

Muligvis blev Henry udlært i køb
mandsfaget. Hans far havde selv haft 
en mindre forretning i Lindebjerg, 

og i forbindelse med faderens død i 1915 optræder en købmand i Kol
ding som kurator for Henry.

Senere flyttede han til København, hvor han i 1923 fik ansæt
telse i forsikringsselskabet ”Baltica”, og i dette firma arbejde-
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de han indtil pensioneringen i 1962 - senest som bogholder. Han 
boede på Holmbladsvænge 9 på Amager sammen med sin hustru Johanna 
Frederika Lindskog, som han havde giftet sig med i 1926 i Vor Frel
sers kirke i København. Der var ingen børn i ægteskabet.

Den 11. august 1968 - et par uger efter at Henry havde været til 
sin kusine Petras 80-års fødselsdag i Århus - omkom han ved en u- 
lykke under en ferietur med en svoger til Gardasøen i Italien. Han 
blev ført hjem og begravet i København.



Varde Grenen

Efterkommere af

Anne Marie Maack 

1868 -1944 

og

Johannes Elias Andersen



3. Generation Anders 
Hans Peter 
Andersen 
(1889-1959)

Inger 
Kathrine 
Andersen 
(1890-1964)

5G enerat ion

OVERSIGTSTAVLE VARDE-GRENEN 1
ANNE MARIE MAACK 

(1868 — 1944)

^Johannes Elias Andersen

Johanne 
Hedvig 
Andersen 
(1893-1972)

Anne 
Elise 
Andersen 
(1895-1980

Hans Peder 
Maack 
Andersen 
(1897-1973)

Viggo 
Andersen 
(1899-1956)

Hansine 
Andersen 
(1901-1966)

Niels Tolstrup 
Hougaard

Hansine 
Hansen

Helga
Nielsen

Hjalmar 
Laursen

Martin 
Hougaard

' Gerhardt 
Frederiksen

Hilda 
Danielsen

4. Generat i on Erik Anna Poul Svend Aage Edith Johannes Hans Peter Grethe Knud Svend
Andersen Margrethe Erling Tolstrup Tolstrup Maack Maack Maack Verner Børge
(1916-1972) Frederiksen Laursen Hougaard Hougaard Andersen Andersen Andersen Hougaard Hougaard

(1926-1981) (*1923) (1921-1971) (*1924) (1921 -1978) (*1924) (*1932) (*1923) (*1925)

Hans Henny .XRuth ^/tlse Holm /Jle Inger Marie / Menny
Nielsen 
Hansen

Jensen S' Jensen Meldrup /Bostrup Solveig/ 
< Petersen /

Johanne 
Bjerg

Finn 
Norman 
Gyldenløve 
Hansen 
(*1950)

Inger 
Marie 
Hansen 
(*1955)

Else 
Marie 
Hansen 
(*1961)

Betty 
Marianne 
Laursen 
9*1952)

Steen 
Karsten 
Laursen 
(*1957)

Jens Christian 
Heivang

Per 
Maack 
Andersen 
(*1956)

Ulla 
Maack 
Andersen 
(*1957)

Preben 
Maack 
Andersen 
(*1952)

Palle 
Møldrup 
Andersen 
(* 1956)

Lise 
Bostrup 
(*1956)

Poul 
Viggo 
Bostrup 
(*1959)

Annie Henning 
Hougaard Hougaard 
(*1945) (*1950)

Birgitte Jan 
Hougaard Hougaard 
(*1954) (*1957)

Maryanne' Winnie 
Andersen

Linda 
Keller

Erik 
Jespersen

/ Hans 
Iversen Jessen

6. Generat ion Per Anne Michael Jesper Brian Lasse Morten Mikkel
Hansen Mette Maack Maack Maack Maack Hougaard Hougaard
Jessen Heivang Andersen Andersen Andersen Andersen Jespersen Jespersen
(*1979) (*1982) (*1978) (*1983) (*1980) (*1982) (*1977) (*1981)

Sebastian 
Hougaard 
(*1983)

PLM



OVERSIGTSTAVLE VARDE-GRENEN 2
ANNE MARIE MAACK

(1868-1944)

Johannes Elias Andersen

3. Generat Ion
--- 1-----------------
Jenny 
Andersen 
(«1903)

Michael Sønderup

Soren 
Andersen 
(«1905)

Karen 
Andersen 
(«1907)

------- 1--------- 
Marie 
Andersen 
(«1910)

Eline Marie Pedersen

-------- 1
Hans Christian 
Maack Andersen 
(1912-1981)

Ellen Agnethe Anthonsen

4. Generation Hans

Sønderup

5,Generation

Else Marie 
Maack 
Andersen

Svend 
Aage 
Sønderup

Niels 
Peter 
Andersen

Hans Jørgen 
Maack 
Andersen

Anna Grethe 
Maack 
Andersen

Anna 
Lise 
Sønderup

Lilly Mathilde 
Boller up 
Andersen

(«1977) («1973)(«1973) (*1963)(«1958) («1961) Varming 
(»1963)

Varming 
(«1958)

Varming 
(«1959)

Andersen 
(*1963)

Andersen 
(*1965)

6 Generat ion

Jan Lund

Claus 
Varming 
Lund 
(»1982) PLM
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Børn af
Anne Marie Maack og Johannes Elias Andersen

ANDERS HANS PETER ANDERSEN
Født 8.2. 1889 i Århus. Viet 1915 i Horsens til boghand 1 ereks

pedient Hilda Danielsen. Brugsforeningsuddeler i Horsens, senere 
selvstændig købmand. Fik i 1945 på opfordring af sønnen sit efter
navn ændret til Maack-Andersen. Død i Horsens 21 . 1 1 . 1959.

Børn: Erik Andersen (side 157)

INGER KATHRINE ANDERSEN
Født 10.12. 1890 i Århus. Før vielsen i 1924 i Varde til stål

værksarbejder Gerhardt Frederiksen husjomfru på GI. Estrup, direk- 
trice i manufakturforretning i Esbjerg og politibetjent i Frederi
cia. Forpagtede efter vielsen en gård i Frisvad ved Varde og køb
te i midten af 1940'erne en landejendom i Lyhne ved Ølgod. Levede 
her til sin død 1.6. 1964.

Børn: Anna Margrethe Frederiksen (side 157)

JOHANNE HEDVIG ANDERSEN
Født 28.1. 1893 i Vonsild ved Kolding. ”1 huset” før vielsen i 

Varde 1920 til typograf Hjalmar Laursen. Han dre v seivstændi g virk
somhed i København til sin død i 1925, hvorefter hun flyttede til 
Horsens. Havde her rulleforretning i eget hus i Gothersgade og var 
ansat på tobaksfabrik i Horsens. Død 11.7. 1972 i Horsens.

Børn: Poul Erling Laursen (side 158)

ANNA ELISE ANDERSEN
Født 1.10. 1895 i Varde. - Husassistent indtil vielsen i Varde 

1920 t i 1 portør og senere stationsmester ved D.S.B. Niels Tolstrup 
Hougaard. Bopæl i de jyske stationsbyer Hinnerup, Daugård, Hasse
lager og Thorsager.- Efter mandens død 1964 flyttet til Viby ved 
Århus. Senere ophold hos datteren i Viby og på plejehjem sammesteds. 

Død 26.4. 1980.
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Børn: Svend Aage Tolstrup Hougaard (side 158)
Edith Tolstrup Hougaard . . (side 158)

HANS PEDER MAACK ANDERSEN
Født 5.4. 1897 i Varde. Uddannet mejerist og ansat på margari- 

nefabrikken ”Alfa” i Vejen. Senere selvstændig vognmand med bopæl 
i Mejis ved Varde. Gift i Gårdslev 1921 med fabriksarbejderske Han
sine Hansen. Efter overdragelse af vognmandsforretningen til den 
yngste søn flyttet til pensionistbolig i Varde. Død her 25.5. 1973.

Børn: Johannes Maack Andersen • (side 158)
Hans Peter Maack Andersen (side 159)

VIGGO ANDERSEN
Født 20.5. 1899 i Varde. - Handelsuddannet i kolonial branchen. 

Havde købmandsforretning først nogle år i Storegade, senere i Ve
stergade i Varde. Gift 1929 i Ål kirke i Oksbøl med forretningsbe
styrer Helga Nielsen. Død i Varde 3.3. 1956.

Børn: Grethe Maack Andersen (side 159)

HANSINE ANDERSEN
Født 4.12. 1901 i Varde. - ”1 Huset” indtil ægteskab indgået i 

1922 i Varde med Martin Hougaard (en bror til Niels gift med Han- 
sines søster Anna Elise). Efter vielsen bopæl i Malling ved Århus 
og Rødding i Salling, hvor Martin var motorvognsfører ved privat
baner. Senere flyttet til Varde, hvor han som ekstraarbejder ved 
DSB i 1943 blev dræbt ved en ulykke. Hansine gift igen omkring 1948 
med møbelsnedker Marinus Eskildsen og bosat i Horsens. Død her 13.9. 
1966.

Børn: Knud Verner Hougaard (side 159)
Svend Børge Hougaard (side 159)

JENNY ANDERSEN
Født 6.6. 1903 i Varde. Husassistent - bl.a. husbestyrerinde - 

hos brugs.foreningsuddeler Michael Sønderup i Obbekær ved Ribe, med 
hvem hun i 1927 blev gift i Varde. Boede i Obbekær til den ældste
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søn i 1957 efterfulgte faderen som uddeler. Derefter flyttet til
Ribe. Enke fra midten af 1970'erne.

Børn: Hans Sønderup . . . .(side 160) 
Anna Lise Sønderup . .(side 160) 
Svend Aage Sønderup .(side 160)

SØREN ANDERSEN
Født 4.12. 1905 i Varde. Ud lær t bogbinder. Fra 1935 ansat i post

væsenet. Gift med Eline Marie Pedersen. Bor i Grejsdal ved Vejle.

Børn: Lilly Mathilde Bollerup Andersen (side 161)
Niels Peter Andersen .......................... (side 161)

KAREN ANDERSEN
Født 19.7. 1907 i Varde. Uddannet sygeplejerske på Diakonisse- 

stiftelsen i København. Har arbejdet som sygeplejerske blandt æl
dre mennesker i København, først i ”De gamles By" og siden som til
synsførende ved aldersrenteboliger. Ugift.

MARIE ANDERSEN
Født 3.6. 1910 i Varde. "I huset" og husbestyrerinde for for

ældrene til faderens død i 1949, derefter i Varde opland og Vam
drup. Drev forretning i Århus fra 1951 til 1958. Derefter igen hus
bestyrerinde først i fem år på en gård i Resenbro ved Si Ikebor g og 
siden hos murermester Laurits Møller, med hvem hun i 1964 indgik 
ægteskab. Blev enke tre år senere, og boede fra 1972 til sin død 
29/2 1984 som pensionist i Silkeborg.

HANS CHRISTIAN MAACK ANDERSEN
Født 18.2. 1912 i Varde. Udlært skorstensfejer og arbejdede som 

sådan i Oksbøl og Brørup efter vieslen i 1935 i Kokspang ved Varde 
til Ellen Agnethe Anthonsen. Etablerede sig senere som finmekani
ker i Ribe med salg og reparation af symaskiner; men denne virk
somhed måtte indstil les, da han under besættelsen sluttede sig til 
modstandsbevægelsen.

Fra omkring 1960 fabrikant i Horsens. Hans Christian Maack An
dersen blev landskendt som en af pionererne i udviklingen af mid-
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ler til bekæmpelse af olieforurening og luftforurening. - Sygdom 
tvang ham imidlertid til at afhænde firmaet, hvis grundlæggende 
idéer videreføres af sønnen. Han døde 23.11. 1981.

Børn: Hans Jørgen Maack Andersen (side 161)
Anna Grethe Maack Andersen (side 161)
Else Marie Maack Andersen (side 161)

4. generation Varde-grenen

Børn af 
Anders Hans Peter Andersen og Hilda Danielsen

ERIK ANDERSEN
Født 6.8. 1916 i Horsens. Uddannet i manufakturforretning og som 

dekoratør. Har bl.a. arbejdet i Holbæk og i "Ilium” i København. 
Blev senere indendørsarkitekt og fik ansættesle i en antikvitets
forretning. I 1950'erne hjalp han til i faderens købmandsforret
ning i Horsens, og syd herfor i Vrigsted erhvervede han et husmands
sted. Svagt helbred plagede ham i mange år, og sidst i marts 1972 
døde han som ugift - 56 år gammel.

I 1945 fik han sit efternavn ændret ti 1 Maack-Andersen. Det kun
ne kun lade sig gøre, fordi faderen først tog navnet. Denne kunne 
på sin side umiddelbart få Maack-navnet, da det var hans mors pi
genavn.

Børn af
Inger Kathrine Andersen og Gerhardt Frederiksen

ANNA MARGRETHE FREDERIKSEN
Født 12.9. 1926 i Frisvad ved Varde. Efter nogle år som husas

sistent gift 1947 med landmand Hans Nielsen Hansen i Lyhne kirke. 
Bosat i Klegod ved Hvide Sande, hvorfra han fiskede i flere år. 
Dod som 55-årig 9.8. 1981.
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Børn: Finn Normann GyldenLøve Hansen (side 162)
Inger Marie Hansen .......................... (side 162)
Else Marie Hansen .......................... (side 162)

Børn af 
Johanne Hedvig Andersen og Hjalmar Laursen

POUL ERLING LAURSEN
Født 18.3. 1923 i København. Uddannet elektriker. Har arbejdet 

som montør og som værkfører på farbroderens trykkeri. Viet 1949 i 
Tyrsted ved Horsens til Henny Jensen. Bor i Horsens.

Børn: Betty Marianne Laursen (side 162) 
Steen Karsten Laursen (side 162)

Børn af
Anna Elise Andersen og Niels Tolstrup Hougaard

SVEND AAGE TOLSTRUP HOUGAARD
Født 20.4. 1921 i Hinnerup. Fulgte i faderens spor som trafik

assistent ved DSB først i Fredericia og siden i Ribe. Død som 50- 
årig efter en blodprop den 23.6. 1971. Han var ugift.

EDITH TOLSTRUP HOUGAARD
Født 19.5. 1924 i Hinnerup. Uddannet på kontor og har ansættel

se ved kriminalpolitiet i Århus. Gift 1958 i Thorsager på Djurs
land med kriminalpolitibetjent Henry Peter Johannes Andreassen. Bor 
i Viby .

Børn af
Hans Peder Maack Andersen og Hansine Hansen

JOHANNES MAACK ANDERSEN
Født 10.9. 1921 i Vejen. Efter handelsuddannelse ansat ved po

litiet i Ålborg i 1943, hvor han senest gjorde tjeneste i radio
sektionen. Gift 1946 med Ruth Jensen. Død 9.3. 1978 i Ålborg.

Børn: Per Maack Andersen (side 162) 
Ulla Maack Andersen (side 162)
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HANS PETER MAACK ANDERSEN
Født 24.3. 1924 i Vejen. Efter at have været chauffør i fade

rens vognmandsforretning fra 1946 til. 1951 overtog han virksomhe
den med bopæl i Frisvad ved Varde. Afhændede senere forretningen 
og blev tankvognschauffør. Gift 1951 i Tønning med håndarbejdslæ
rer Else Holm Møldrup. Bor i Varde.

Børn: Preben Maack Andersen (side 163) 
Palle Møldrup Andersen (side 163)

Børn af 
Viggo Andersen og Helga Nielsen

GRETHE MAACK ANDERSEN
Født 13.6. 1932 1 Varde. Lærereksamen 1955. Gift samme år i Var

de med adjunkt Ole Bostrup. Ægteskabet opløst i 1979. Har ansæt
telse ved Mørdrup skole i Nordsjælland.

Børn: Lise Bostrup . . . (side 163) 
Poul Viggo Bostrup (side 163)

Børn af 
Hansine Andersen og Martin Hougaard

KNUD VERNER HOUGAARD
Født 18.4. 1923 i Malling ved Århus. Efter en tid som math-elev 

ansat som sporvognsfører i København. Senere læreruddannet på af
tenkursus, og fra 1964 ansat på privatskole i Jyderup - siden 1971 
som viceinspektør. Gift 1944 i København med syerske og håndarbejds
lærer Inger Marie Solveig Petersen. Bor i Nyrup ved Kalundborg.

Børn: Annie Hougaard (side 163) 
Henning Hougaard (side 163)

SVEND BORGE HOUGAARD
Fodt 1.8. 1925 i Rødding i Salling. Handelsuddannet i kolonial

branchen og ansat som repræsentant og senere salgschef i kemika- 
1 iefIrma. Viet 1952 i Århus til Menny Johanne Bjerg, som er uddan-
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net i guldsmedeforretning. Først bosat i Århus, senere i den syd
lige oplandsby Beder.

Børn: Birgitte Hougaard (side 164) 
Jan Hougaard . . .(side 164)

Børn af 
Jenny Andersen og Michael Sønderup

HANS SØNDERUP.
Født 29.7. 1931 i Obbekær ved Ribe. Gift 1957 i Obbekær med Eva 

Jørgine Nielsen. Efterfulgte samme år faderen som uddeler i Obbe
kær. - Ved brugsforeningens nedlæggelse i slutningen af 1970'erne 
etablerede han minkfarm ved Obbekær.

Børn: Michael Sønderup (side 164) 
Merete Sønderup (side 164)

ANNA LISE SØNDERUP
Født 13.3. 1934 i Obbekær ved Ribe. - Før vielsen til gårdejer 

Arne Varming i Obbekær kirke i 1957 arbejde som husassistent. Går
den, som de driver, er beliggende i Obbekær.

Børn: Birgitte Sønderup Varming (side 164) 
Benny Sønderup Varming . .(side 164) 
Per Sønderup Varming . . .(side 165)

SVEND AAGE SØNDERUP
Født 3.12. 1944 i Obbekær ved Ribe. Revisoruddannet og medinde

haver af revisionsfirma i Kolding. Gift 1970 i Kolding med revisor 
Mona Lund. Bopæl i Seest ved Kolding.

Børn: Anita Sønderup (side 165)
Morten Sønderup (side 165)

Børn af
Søren Andersen og Eline Marie Pedersen



161 .

4./5. generation Varde-grenen

LILLY MATHILDE BOLLERUP ANDERSEN
Født 22.12. 1927 i Varde. - Kontoruddannet. Bor i Vindelev ved 

Jelling.

NIELS PETER ANDERSEN
Født 3.10. 1929 i Varde. Handelsuddannet. Har købmandsforret

ning i Esbjerg. Gift med Asta Vera Madsen.

Børn: Anita Andersen (side 165)

Børn af 
Hans Christian Maack Andersen og Ellen Agnethe Anthonsen

HANS JØRGEN MAACK ANDERSEN
Født 20.9. 1941 i Ribe. Har arbejdet som dekoratør og repræsen

tant i et kemikaliefirma. Efter faderens død viderefører han den
nes erfaringer indenfor bekæmpelse af luftforureringen som leder 
af en international virksomhed. Gift 1962 med Gerda Pedersen. Bor 
i Horsens.

Børn: Jesper Maack Andersen (side 165) 
Claus Maack Andersen (side 165)

ANNA GRETHE MAACK ANDERSEN
Født 5.3. 1945 i Ribe. - Gift i Horsens med Per Kjerby. Sammen 

driver de en forretning med børnetøj i Espergærde, hvor de bor.

Børn: Jan Kjerby (side 165)

ELSE MARIE MAACK ANDERSEN

5. generation Varde-grenen

Børn af
Anna Margrethe Frederiksen og Hans Nielsen Hansen
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FINN NORMANN GYLDENLØVE HANSEN
Født 14.10. 1950 i Klegod ved Hvide Sande. Arbejder på skibs

værft i Hvide Sande. Bor i Klegod.

INGER MARIE HANSEN
Født 15.12. 1955 i Klegod ved Hvide Sande. Har arbejdet på ra

diofabrik i Ringkøbing. - Gift 1978 i Lyngvig kirke med smed Hans 
Iversen Jessen. Bor i Klegod.

Børn: Per Hansen Jessen (side 166)

ELSE MARIE HANSEN
Født 15.3. 1961 i Klegod ved Hvide Sande. Arbejder som skibs

maler på værft i Hvide Sande. Gift 1982 med chauffør Jens Christi
an Høivang. Bor i Hvide Sande.

Børn: Anne Mette Høivang (side 166)

Børn af 
Poul Erling Laursen og Henny Jensen

BETTY MARIANNE LAURSEN
Født 18.5. 1952 i Horsens. Uddannet tandlæge. Gift 1974 i Århus 

med tandlæge Henrik Solgaard. Ægteparret arbejder som tandlæger i 
Vesttyskland.

STEEN KARSTEN LAURSEN
Født 3.4.19571 Horsens. Sprogstuderende ved Århus Universitet.

Børn af 
Johannes Maack Andersen og Ruth Jensen

PER MAACK ANDERSEN
Født 22.1. 1956 i Ålborg. Bor i Ølstykke.

Børn: Michael Maack Andersen (side 166)

ULLA MAACK ANDERSEN
Født 11.8. 1957 i Ålborg. Bor i USA.
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Børn af 
Hans Peter Maack Andersen og Else Holm Møldrup

PREBEN MAACK ANDERSEN
Født 22.12. 1952 i Frisvad ved Varde. Udlært tømrer, senere po

litibetjent med bopæl i Hundested. Gift 1984 med Winnie Andersen.

Børn: Jesper Maack Andersen (side 166)

PALLE MØLDRUP ANDERSEN
Født 30.8. 1956 i Frisvad ved Varde. Bankassistent i Varde. Gift 

1980 med Linda Keller.

Børn: Brian Maack Andersen (side 166) 
Lasse Maack Andersen (side 166)

Børn af 
Grethe Maack Andersen og Ole Bostrup

LISE BOSTRUP
Født 2.9. 1956 i Hillerød. Cand. mag. i dansk og tysk fra Kø

benhavns Universitet 1983. Ansat ved Studieskolen i København.

POUL VIGGO BOSTRUP
Født 12.4. 1959 i Hillerød. Cand. jur. fra Københavns Universi

tet 1983. Ansat i Ministeriet for Skatter og Afgifter.

Børn af

Knud Verner Hougaard og Inger Marie Solveig Petersen

ANNIE HOUGAARD
Født 7. 10.1945 i København. Ansat på kontor ved DSB. - Gift 1967 

i Sundby kirke på Amager med tømrer Erik Rasmussen. - Bor i Greve 
Strand.

HENNING HOUGAARD
Født 5.7. 1950 i København. Udlært tømrer, nu lærerstuderende.
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Børn af 
Svend Børge Hougaard og Menny Johanne Bjerg

BIRGITTE HOUGAARD
Født 14.4. 19541 Århus. Uddannet socialrådgiver og ansat i År

hus. Bofællesskab med fritidslærer Erik Jespersen.

Børn: Morten Hougaard Jespersen (side 166)
Mikkel Hougaard Jespersen (side 167)

JAN HOUGAARD
Født 14.2. 1957 i Århus. Bankuddannet i Århus, senere fuldmæg

tig i bank i København. Bofællesskab med sygehjælper Maryanne Jen
sen .

Børn: Sebastian Hougaard (side 167)

Børn af
Hans Sønderup og Eva Jørgine Nielsen

MICHAEL SØNDERUP
Født 5.6. 1958 i Obbekær ved Ribe. Bosat i København, hvor han 

studerer på Landbohøjskolen.

MERETE SØNDERUP
Født 13.5. 1961 i Obbekær ved Ribe. - Efter et ophold i Israel 

har hun taget studentereksamen i Ribe 1982. Bor i Obbekær.

Børn af
Anna Lise Sønderup og Arne Varming

BIRGITTE SØNDERUP VARMING
Født 29.5. 1958 i Obbekær ved Ribe. Laborant på ”Dandy” i Vej

le. Gift 1981 i Obbekær med Jan Lund. Bor i Bredal bed Vejle.
Børn: Claus Varming Lund (side 167)

BENNY SØNDERUP VARMING
Født 19.12. 1959 i Obbekær ved Ribe. Uddannet ved landbrug på 

gårde ved Obbekær.
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PER SØNDERUP VARMING
Født 27.3. 1963 i Obbekær ved Ribe. - Bor i Bramming og går på 

handelsskole i Esbjerg.

Børn af
Svend Aage Sønderup og Mona Lund

ANITA SØNDERUP
Født 20.7. 1973 i Seest ved Kolding.

MORTEN SØNDERUP
Født 1.11. 1977 i Seest ved Kolding.

Børn af 
Niels Peter Andersen og Asta Vera Madsen

ANITA ANDERSEN
Født 28.2. 1963 i Esbjerg. Bor i Esbjerg.

Børn af
Hans Jørgen Maack Andersen og Gerda Pedersen

JESPER MAACK ANDERSEN
Født 27.7. 1963 i Horsens

CLAUS MAACK ANDERSEN
Født 6.11. 1965 i Horsens

Børn af
Anna Grethe Maack Andersen og Per Kjerby

JAN KJERBY
Født 13.10 1973 i Espergærde.
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Børn af 
Inger Marie Hansen og Hans Iversen Jessen

PER HANSEN JESSEN
Født 23.1. 1979 i Klegod ved Hvide Sande.

Børn af 
Else Marie Hansen og Jens Christian Høivang

ANNE METTE HØIVANG
Født 12.4. 1982 i Hvide Sande.

Børn af 
Per Maack Andersen

MICHAEL MAACK ANDERSEN
Født 1978.

Børn af 
Preben Maack Andersen og Winnie Andersen

JESPER MAACK ANDERSEN
Født 14.9. 1983 i Hundested.

Børn af 
Palle Møldrup Andersen og Linda Keller

BRIAN MAACK ANDERSEN
Født 15.7. 1980 i Varde.

LASSE MAACK ANDERSEN
Født 3.11. 1982 i Varde.

Børn af 
Birgitte Hougaard og Erik Jespersen

MORTEN HOUGAARD JESPERSEN
Født 16.3. 1977 i Århus.
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MIKKEL HOUGAARD JESPERSEN
Født 23.11. 1981 i Århus.

Børn af 
Jan Hougaard og Maryanne Jensen

SEBASTIAN HOUGAARD
Født 22.2. 1983 i København.

Børn af 
Birgitte Sønderup Varming og Jan Lund

CLAUS VARMING LUND
Født 4.5. 1982 i Bredal ved Vejle.



SVENDBORG-GRENEN

Efterkommere af

Carl Jepsen Maack 

1870-1956 

og

Marie Knudsen



OVERSIGTSTAVLE 
SVENDBORG-GRENEN

CARL JEPSEN MAACK 
(1870 -1956)

Marie Knudsen

3.Generation. Edith Maack 
(*1903)

Hagbarth Nielsen

4. Generation. Eric Maack Nielsen 
(*1928)

Lis Maack Nielsen 
(*1934)

Agnethe Theisen Ole Ivar Groes

I------------- I I------------------------------------- 1
5. Generation. Lene Maack Lars Maack Hanne Groes Lone Groes Peter Groes 

Nielsen Nielsen («1959) («1963) («1965)

6.Generation. Mette Maack Lauridsen Martin Maack Lauridsen Thomas Maack Nielsen 
(«1975) («1978) («1979)

£LM
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Børn af
Carl Jepsen Maack og Marie Knudsen

EDITH MAACK
Født 18.10. 1903 i Svendborg. I huset i København før vielsen 

1924 i Egense kirke ved Svendborg til forretningsfører Hagbarth 
Nielsen. Han arbejdede for symaskinefabrikken ’’Singer”, først med 
den opgave at varetage kontakten mellem hovedkontoret i København 
°g de jyske detailforretninger. Familien boede da i Randers og se
nere i Odense, men flyttede i 1931 til Kolding, da han blev besty
rer af f irmaets afdeling der. Edith blev enke i 1966; hun bor fort
sat i Kolding.

Børn: Eric Maack Nielsen (side 171)
Lis Maack Nielsen (side 171)

4. generation Svendborg-grenen

Børn af 
Edith Maack og Hagbarth Nielsen

ERIC MAACK NIELSEN
Født 3.4. 1928 i Randers. Teknikumingeniør (stærkstrøms-elek

troteknik) fra Århus teknikum 1951. Gift 1952 i Ebeltoft med Agne
the Theisen. Boede først i Sønderborg og havde ansættelse på ”Dan- 
foss”; arbejdede omkring 1960 i Helsingborg, senere i Nykøbing Fal
ster og København. Fra 1966 på ASEA i Odense, hvor han bor.

Børn: Lene Maack Nielsen (side 172)
Lars Maack Nielsen (side 172)

LIS MAACK NIELSEN
Født 14.10. 19341 Kolding. Uddannet sygeplejerske. Gift 1958 i
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Kolding med dyrlæge Ole Ivar Groes. Efter et par år som assistent 
i Jelling og Holstebro købte han i 1961 dyrlægepraksis i Thyregod, 
hvor familien siden har boet.

Børn: Hanne Groes (side 172)
Lone Groes (side 173)
Peter Groes (side 173)

5. generation Svendborg-grenen

Børn af
Eric Maack Nielsen og Agnethe Theisen

LENE MAACK NIELSEN
Født 29.12. 1952 i Sønderborg. Gift 1977 i Næsby Kirke ved Odense 

med gartner Leon Lauridsen. Bosat i Odense, hvor hun arbejder som 
hjemmehjælper.

Børn: Mette Maack Lauridsen (side 173) 
Martin Maack Lauridsen (side 173)

LARS MAACK NIELSEN
Født 9.12. 1954 i Sønderborg. Automekaniker i Kerteminde. Har 

bofællesskab med sygehjælper Anni Jensen.

Børn: Thomas Maack Nielsen (side 173)

Børn af 
Lis Maack Nielsen og Ole Ivar Groes

HANNE GROES
Født 24.7. 1959 i Jelling. Pædagogmedhjælper i Århus.
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LONE GROES 
Født 9.2. 1963 i Thyregod. HF-studerende med bopæl i Vejle

PETER GRUES 
Født 27.8. 1965 i Thyregod.

6. generation Svendborg-grenen

Børn af 
Lene Maack Nielsen og Leon Lauridsen

METTE MAACK LAURIDSEN 
Født 5.6. 1975 i Odense.

MARTIN MAACK LAURIDSEN 
Født 14.7. 1978 i Odense.

Børn af 
Lars Maack Nielsen og Anni Jensen

THOMAS MAACK NIELSEN 
Født 27.11. 1979 i Kerteminde.



VEJEN-GRENEN

Efterkommere af

Christian Henrik Maack 

1872-1958 

og

i- Gertrud Mathilde Hansen

2. Kristine Gregersen



OVERSIGTSTAVLE VEJEN-GRENEN 1

CHRISTIAN HENRIK MAACK 
(1872-1958)

Gjertrud Mathilde Hansen

3. Generat ion. Hans Peter 
Maack 

(1903-1972)

Einar 
Maack 

(1904-1938)

Dagny Valborg 
Sofie Kirstine 
Jensen

Lauritz 
Smidt 
Nansen

Inger Marie 
Maack 

(1906-1962)

Inger Marie 
Tofteberg 
Serensen

i
Carl Holger 
Maack 

(*1907)

Folmer 
Maack 

(1909-1934)

Ellen 
Maack 

(*1916)

Eyvind 
Olsen

Gudrun 
Maack 

(*1913)

Gunnar 
Rasmussen

4.Generat ion. Jergen Otto 
Maack Maack 

(*1939) (*1942)

Lisbeth Maack 
Smidt Nansen

(*1939)

Conny 
Lillian 
Schreder

i i
5.Generation. Tina Pernille

Maack Maack 
(*1963) (*1968)

Bente 
Jonassen

Flemming 
Maack 

(*1972)

Poul Erik 
Maack 

(1934-1951)

Hans 
Peter 
Maack 

(*1941)

Aase 
Winther 
Olsen 

(*1940)

Lis 
Jensen

Charlotte 
Maack 

(*1965)

Helle 
Maack 

(*1970)

Öli Gudmundur 
Winther Olsen 

(*1944)

Lise 
Maack

Jergen 
Maack

Ejnar 
Maack

Thorkild 
Maack

Rasmussen Rasmussen Rasmussen Rasmussen 
(*1946) (*1952) (*1954) (*1956)

Christopher 
Martin Davis 

(*1977)

Norman 
Ifred 

Davis

Benjamin 
Robert Davis 

(*1981) 

_________ ELM
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4. Generation.

OVERSIGTSTAVLE VEJEN-GRENEN 2.

CHRISTIAN HENRIK MAACK 

(1872 -1958)

Kristine Gregersen

Karen Maack 
(1925-1969)

Christian Heinrich Maack 
(*1926)

Henrik MaackKirsten Maack

5. Generation.
Bourcier 

(*1979)
Bourcier 

(*1981)

Gertrud Maack 
(*1931)

Ove Flemming Evers

Anders Maack Evers Dorte Maack Evers Torben Maack Evers 
(*1952) (*1955) (*1959)

1

Johannes Kildegaard Eriksen

1
Tine Maack
Kildegaard Eriksen 

(*1975)

Rene Maack
Kildegaard Eriksen 

(*1978)

Lasse Maack
Kildegaard Eriksen 

(*-1981)
PLM
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Børn af 
Christian Henrik Maack og Gjertrud Mathilde Hansen

HANS PETER MAACK
Født 18.3. 1903 i Vejen. Ansat i postvæsenet 1920. Postassistent 

i Birkerød 1926. Virkede derefter i København, Århus, Frederikssund 
og Hedehusene indtil han i 1936 igen kom til det københavnske post
væsen, hvor han blev til sin pensionering i 1970. De sidste 7 år 
var han leder af postkontoret i Lyrskovgade. Gift 1934 i København 
med Dagny Valborg Sofie Kirstine Jensen og et par år senere bosat 
i Valby. Død 16.6. 1972 under en ferierejse til Vendsyssel.

Børn: Jørgen Maack (side 181)
Otto Maack (side 181)

EJNAR MAACK
Født 20.9. 1904 i Vejen. Udlært snedker. Blev angrebet af tuber

kulose ligesom søsteren Inger og broderen Folmer, og som sidstnævn
te overvandt han ikke sygdommen. Død som ugift på Silkeborg sana
torium den 2.10. 1938, 34 år gammel.

INGER MARIE MAACK
Født 10.5. 1906 i Vejen. I huset hos sin faster Ingeborg i År

hus (side 139) midt i 1920'erne. Uddannet sygeplejerske og arbej
dede som sådan på sygehuset i Gram. Her blev hun smittet med tu
berkulose, som gjorde hende syg og svagelig i mange år. Gift 1933 
i Vejen med maskinmester Lauritz Smidt Nansen. Boede i Gram. Død 
17.12. 1962.

Børn: Lisbeth Maack Smidt Nansen (side 181 )

CARL HOLGER MAACK
Født 25.12. 1907 i Vejen. - Udlært vogn- og beslagsmed i 1927. 

Efter arbejde på forskellige virksomheder kom han i slutningen af 
1940'erne til vognfabrikken DAB i Silkeborg, hvor han var ansat i
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20 år, til sygdom tvang ham til at holde op. Gift 1933 i Silkeborg 
med Inger Marie Tofteberg Sørensen. - Flyttede som pensionist fra 
Silkeborg, først til Slagelse og siden til Korsør. Ægteskabet op
løst i 1982.

Børn: Poul Erik Maack (side 181) 
Hans Peter Maack(side 181)

FOLMER MAACK
Født 20.6. 1909 i Vejen. Landbrugsmedhjælper. Død som 25-årig 

af tuberkulose på Silkeborg sabatorium den 14.11. 1934. - Han var 
ugift.

GUDRUN MAACK
Født 17.6. 1913 i Vejen. Husassistent bl.a. hos fasteren Inge

borg (side 139) fra 1931 til 1933. Gift 1939 i Vejen med maskin
mester Eyvind Olsen. Efter vielsen bosat i København. Derefter i 
Randers, hvor hun - bortset fra et ophold på Færøerne 1949-1951 - 
har boet siden. - Hendes mand arbejdede i mange år på bryggeriet 
"Thor”.

Børn: Aase Winther Olsen.......................(side 182)
Oli Gudmundur Winther Olsen (side 182)

ELLEN MAACK
Født 13.2. 1916 i Vejen. I huset hos sin faster Ingeborg 1933. 

Syerske. Gift 1943 i Vejen med isenkræmmer Gunnar Rasmussen og bo
sat i Holstebro.

Børn: Lise Maack Rasmussen . . (side 182 ) 
Jørgen Maack Rasmussen . (side 183 ) 
Einar Maack Rasmussen. . (side 183 ) 
Thorkild Maack Rasmussen (side 183 )

Børn af 
Christian Henrik Maack og Kristine Gregersen
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KAREN MAACK
Født 28.1. 1925 i Vejen. Uddannet sygeplejerske. Virkede på al

derdomshjem i København og plejehjem i Virum. Svagelighed gjorde 
hende efterhånden uarbejdsdygtig. Hun døde som 44-årig den 23.5. 
1969 i Stenlille på Midtsjælland og blev begravet i Sorgenfri. Hun 
var ugift.

CHRISTIAN HEINRICH MAACK
Født 26.9. 1926 i Vejen. Udlært maskinmester. Sejlede fra 1950 

til 1954 i rederiet ”J. Lauritzen". Gik derefter i land og arbej
dede indtil 1962 som driftsassistent på Glostrup gas- og vandværk. 
Så fulgte 8 år som maskinmester på ”Maglemølle” papirfabrik i Næst
ved og 12 år på ”Scanglas” i Korsør, indtil denne virksomhed ind
stillede produktionen i 1982. Derfra flyttet til Assens, hvor han 
arbejder på en genbrugs-papirfabrik. Gift 1952 i Esbjerg med syge
plejerske Tove Høiland.

Børn: Kirsten Maack (side 183)
Henrik Maack (side 183)

GERTRUD MAACK
Født 3.2. 1931 i Vejen. Kontoruddannet. Gift 1952 i Vejen med 

Ove Flemming Evers. - Han var ansat ved DSB, hvorfor familien har 
boet flere steder: Jyderup, Esbjerg, Gelsted på Vestfyn og Ejstrup- 
holm ved Brande. Til sidstnævnte by flyttede familien, da han star
tede som forsikringsmand. Senere blev han regionchef i Holstebro, 
hvor familien nu bor i den østlige oplandsby Mejrup.

Børn: Anders Maack Evers (side 183)
Dorte Maack Evers (side 184)
Torben Maack Evers (side 184)

4. generation Vejen-grenen 
Børn af

Hans Peter Maack og Dagny Valborg Sofie Kirstine Jensen
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JØRGEN MAACK
Født 21.3. 1939 i København. Har været ansat i forsvaret, se

nere i Dansk Brandværnskomite og fra midten af 1970'erne hos F.L. 
Smidth. - Gift 1962 i København med kontorassistent Conny Lillian 
Schrøder. Ægteskabet opløst 1981. Bor i Ballerup.

Børn: Tina Maack . . (side 184) 
Pernille Maack (side 184)

OTTO MAACK
Født 4.8. 19421 København. Har arbejdet på bogforlag og på fa

brikken ”Eva” inden han omkring 1970 blev vicevært og varmemester 
i en ejendom på Ramløsevej i København, hvor han bor. Gift 1967 i 
København med Bente Jonassen.

Børn: Flemming Maack (side 184) 
Børn af

Inger Marie Maack og Lauritz Smidt Nansen

LISBETH MAACK SMIDT NANSEN
Født 12.6. 1939 i Gram. Udlært frisør. Driver frisørsalon i Viby 

ved Århus, hvor hun bor. Gift i Gram 1962 med optiker Frode Warming.

Børn af
Carl Holger Maack og Inger Marie Tofteberg Sørensen

POUL ERIK MAACK
Født 7.7. 19341 Kjeilerup. Sejlede bl.a. i rederiet "J. Lautit- 

zen”. Omkom ved en skibskollision i Østersøen den 30.4. 1951. Han 
var forhyret med det svenske skib ”Penny”, der blev påsejlet af en 
russer ud for Ystad. Det svenske skib brækkede midt over og sank, 
hvorved i alt 6 søfolk mistede livet.

HANS PETER MAACK
Født 30.4. 1941 i Silkeborg. Udlært blomsterdekoratør 1962 i Sil—



182.

4. generation Vejen-grenen

keborg og derefter ansat som repræsentant i engros-firma i Slagel
se. Fra 1980 informationsleder i indkøbscenter med tilhørende ho
tel i Slagelse. Bor i Korsør. Viet 1963 i Silkeborg til kontoras
sistent Lis Jensen. Peter Maack blev alene med to børn i 1982, da 
hans kone døde i en alder af kun 40 år.

Børn: Charlotte Maack (side 185)
Helle Maack . . (side 185)

Børn af 
Gudrun Maack og Eyvind Olsen

AASE WINTHER OLSEN
Født 7. 4. 1940 i København. Lægesekretær. Viet 1964 i Randers 

til økonom og direktør i GASA Bent Kjeldsen. Bor i Risskov. Har to 
adoptivbørn, Anne Mette og Lise Lotte Kjeldsen.

6lI GUDMUNDUR WINTHER OLSEN
Født 26.10. 1944 i Randers. Uddannet på kontor i VVS-branchen, 

senere videregående handelsskole. Regnskabschef i ”Danish Arctic 
Contractor" i København, hvor han bor. - Gift 1969 i Kristrup ved 
Randers med laborant Ilse Revsbech.

Børn af 
Ellen Maack og Gunnar Rasmussen

LISE MAACK RASMUSSEN
Født 21.11. 1946 i Holstebro. - Efter en tid som dekoratørelev 

uddannet som kunstmaler dels på Vestjydsk Male- og Croquisskole i 
Holstebro og dels på Hovedskous Målar- och Grafikskola i Göteborg 
(1971-75). Bosat i Kollund ved Herning, hvor hun i 1976 blev gift 
med snedker Norman Alfred Davis.

Børn: Christopher Martin Davis (side 185) 
Benjamin Robert Davis . .(side 185)
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4. generation Vejen-grenen

JØRGEN MAACK RASMUSSEN
Født 2.10. 1952 i Holstebro. Bor som invalidepensionist hos for

ældrene i Hostebro.

EINAR MAACK RASMUSSEN
Født 21.7. 1954 i Holstebro. Uddannet socialpædagog. Bor i Yding 

mellem Horsens og Silkeborg.

THORKILD MAACK RASMUSSEN
Født 14.5. 1956 i Holstebro. Uddannet geolog på Århus Universi

tet og ansat ved universitetet i Upsala i Sverige.

Børn af 
Christian Heinrich Maack og Tove Høiland

KIRSTEN MAACK
Født 18.2. 1954 i Esbjerg. Efter realeksamen og et år i huset 

rejste hun i 1972 til Frankrig og arbejdede for Abbé Pierre-bevæ- 
gelsen i Dijon. Senere rejst og arbejdet sig frem gennem mange lan
de i Middelhavsområdet og Skandinavien. På et krydstogt med en in
ternational besætning traf hun en fransk historiker, Patrick Bour- 
cier, med hvem hun i 1976 tog tilbage til Frankrig. De bosatte sig 
i en lille landsby ved foden af Pyrenæerne, St. Felix de Rieutort, 
og her blev de viet i 1981.

Børn: Cecilie Maack Bourcier (side 185) 
Thomas Maack Bourcier (side 185)

HENRIK MAACK
Født 24.1. 1958 i København. Teknikumstuderende i Odense.

Børn af
Gertrud Maack og Ove Flemming Evers

ANDERS MAACK EVERS
Født 14.11. 1952 i Jyderup. Læge i Haderslev. Har bofællesskab
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4./5. generation Vejen-grenen

med sygeplejerske Charlotte Søvndahl Petersen.

DORTE MAACK EVERS
Fodt 21.4. 1955 i Esbjerg. Viet 1978 i Holstebro til vicevært

Johannes Kildegaard Eriksen. Bor i Vejen. Ægteskabet opløst.

Børn: Tine Maack Kildegaard Eriksen (side 185)
Rene Maack Kildegaard Eriksen (side 185)
Lasse Maack KiIdegaard Eriksen (side 185)

TORBEN MAACK EVERS
Fodt 28.11. 1959 i Gelsted på Vestfyn. Bor i Herning, hvor han 

er lærerstuderende på seminariet.

5. generation Vejen-grenen

Børn af
Jørgen Maack og Conny Lillian Schrøder

TINA MAACK
Fodt 5.8. 1963 i København. Student 1983. I huset i Frankrig.

PERNILLE MAACK
Fodt 24.2. 1963 i København. Bor i Lyngby.

Børn af
Otto Maack og Bente Jonassen

FLEMMING MAACK
Født 22.8. 1972 i Kobenhavn.

Born af
Hans Peter Maack og Lis Jensen
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5. generation Vejen-grenen

CHARLOTTE MAACK
Født 15.12. 1965 i Korsør.

HELLE MAACK
Født 19.1. 197o i Korsør.

Børn af
Lise Maack Rasmussen og Norman Alfred Davis

CHRISTOPHER MARTIN DAVIS
Født 25.5. 1977 i Kollund ved Herning.

BENJAMIN ROBERT DAVIS
Født 13.13. 1981 i Kollund ved Herning.

Børn af 
Kirsten Maack og Patrick Bourcier

CECILIE MAACK BOURCIER
Født 26.6. 1979 i St. Felix de Rieutort, Frankrig.

THOMAS MAACK BOURCIER
Født 4.2. 1981 i St. Felix de Rieutort, Frankrig.

Børn af 
Dorte Maack Evers og Johannes Kildegaard Eriksen

TINE MAACK KILDEGAARD ERIKSEN
Født 18.12. 1975 i Holstebro.

RENE MAACK KILDEGAARD ERIKSEN
Født 21.10. 1978 i Vejen.

LASSE MAACK KILDEGAARD ERIKSEN
Født 19.8. 1981 i Vejen.



LEMVIG - GRENEN

Efterkommere af

Ingeborg Kirstine 

Kathrine Maack 

1885-1965 

og

Alex Asmus Peter Rønne



OVERSIGTSTAVLE LEMVIG-GRENEN

INGEBORG KIRSTINE KATHRINE MAACK
(1885-1965)

Alex Asmus Peter Renne

3.Generation. Carl Maack Renne Ingeborg Helmine Maack Renne Kai Maack Renne Erik Maack Renne
(1909-1909) (m1911) (m1923) (*1923)

Carl Gudrun Ellen
Andersen Andersen War ming

i------- —I r
4. Generation. Kirsten Maack Per Maack Bodil Maack 

Andersen 
(*1948) i

Steffen Maack 
Renne .

(*1952)

Bodil Maack 
Renne 

(*1953)

Inge Maack 
Renne 

(«1955)

Vibeke Warming 
Renne

(«1955)

Henrik Warming 
Renne 

(1958-1983)
Andersen Andersen 

(*1947)

Derek

(*194<i)

Robert
Gibson

5. Generation.
I 

Mark Maack
I 

Jesper Maack
I 

Linda Maack Jens Træholt
I 

Niels Maack
I 

Bent Maack
I 1

Helle Anne Mette Maack
Gibson Gibson Gibson Andersen Hansen Hansen Renne Renne Pedersen

(*1966) (*1966) (*1973) (1980-1980) (*1973) («1976) («1980) («1983) «1979) PLM
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3. generation Lemvig-grenen

Børn af
Ingeborg Kirstine Kathrine Maack og Alex Asmus Peter Rønne

CARL MAACK RØNNE
Født 20.7. 1909 i Vejle. Død sammesteds 21.10. 1909.

INGEBORG HELMINE MAACK RØNNE
Født 22.4. 1911 i Vejle. Hjalp til hjemme dels med børnepasning 

og dels med arbejde i forældrenes hotelvirksomhed i Lemvig kun af
brudt af perioder som husassistent i Rungsted 1931 og Hellerup 
1934-35. Gift 1936 i Nr. Nissum kirke ved Lemvig med postassistent 
Carl Andersen og bosat i Fjerritslev. Derfra i 1941 til Fredericia, 
1947 til Århus, 1956 til Helsingør og siden 1965 i Tølløse på Midt- 
sjælland, hvor hendes mand var postmester indtil pensioneringen i 
1979.

Børn: Kirsten Maack Andersen (sidel9o ) 
Per Maack Andersen . . (side19o ) 
Bodil Maack Andersen . (side 191 )

KAI MAACK RØNNE
Født 2.1. 1923 i Århus; tvilling. Udlært i kolonial engrosfir- 

ma i Århus og ansat på kontor i tobaksfabrikken ”Augustinus” i Es
bjerg 1946. Fra 1956 og indtil pensioneringen i 1983 beskæftiget 
hos ESSO i Esbjerg. Gift 1950 i Århus med tandtekniker Gudrun An
dersen og indtil 1957 bosat i Esbjerg, derefter i Hjerting ved Ho 
bugt.

Børn: Steffen Maack Rønne, (side 191 )
Bodil Maack Rønne . .(side 191 )
Inge Maack Rønne. . .(side 192 )

ERIK MAACK RØNNE
Født 2.1. 1923; tvilling. Uddannet i skibsmægLerfirma i Århus 

1943 og ansat på Frijsenborg mejerikontor og hos ”Gulf” i Århus
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3./4. generation Lemvig-grenen

med 3 års mellemliggende militærtjeneste fra 1945 til 1948. Efter 
HD-eksamen i 1954 kom han til bryggeriet ”Ceres” i Århus som bog
holder. Her var han til 1973, da han fik ansættelse på et revisi
onskontor. Sygdom tvang ham imidlertid ti 1 at opgive arbejdet. Fra 
1981 har han ophold på et plejehjem, men er også jævnlig hjemme i 
huset i Risskov. Gift 1951 i Slagelse med sygeplejerske Ellen War
ming.

Børn: Vibeke Warming Rønne (side 192) 
Henrik Warming Rønne (side 192)

4. generation Lemvig-grenen

Børn af
Ingeborg Helmine Maack Rønne og Carl Andersen

KIRSTEN MAACK ANDERSEN
Født 7.6. 1944 i Fredericia. Gartnerelev på D.T. Poulsens plan

teskole i Nordsjælland. Videreuddannet i rosenforædling i Notting
ham og Portadown i Nordirland. Her traf hun bygningsingeniør Robert 
Derek Gibson, med hvem hun - efter handelseksamen og kontor^nsæt- 
tesle i København 1965 - blev gift i Holbæk i 1966. De bosatte sig 
i Belfast, men flyttede til Danmark i 1969, da urolighederne tog 
til i Nordirland. Ansat på kontor i Tølløse på Midtsjælland. HF- 
eksamen 1974 og cand. mag. i engelsk og historie 1982. Bor i Tøl
løse.

Børn: Mark Maack Gibson (side 192)
Jesper Maack Gibson (side 192)
Linda Maack Gibson (side 193)

PER MAACK ANDERSEN
Født 10.5. 1947 Fredericia. Cand. scient. i biokemi fra Kø

benhavns Universitet 1973. Viet i Jerslev ved Brønderslev til læ-
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4. generation Lemvig-grenen

rer Bodil Træholt Pedersen og bosat i Hjørring. Lærer ved Hjørring 
musikskole i blokfløjtespil samt aftenskoler i Vendsyssel med fa
gene slægtsforskning og gotisk håndskrift. Formand for Slægtshi- 
storisk Forening for Hjørring og Omegn og medredaktør af den fore
liggende slægtsbog.

Børn: Jens Træholt Andersen (side 193)

BODIL MAACK ANDERSEN
Født 9.8. 1948 i Århus. - Husholdningsskole i Risskov 1965-66. 

Bankuddannet 1968 i København. Viet 1969 i Soderup kirke ved Tøl- 
løde til smedesvend Palle Emil Hansen og bosat i GI. Tølløse på 
Midtsjælland. Med en enkelt afbrydelse bankassistent i Tølløse si
den 1969. Bankeksamen 1971.

Børn: Niels Maack Hansen (side 193 )
Bent Maack Hansen (side 193 )

Børn af 
Kai Maack Rønne og Gudrun Andersen

STEFFEN MAACK RØNNE
Født 18.6. 1952 i Esbjerg. Efter studentereksamen 1972 studier 

ved Århus Universitet et par år. 1978 lærer fra Esbjerg seminari
um. - Ansat ved Brøndum skole ligesom ægtefællen Susanne Thomsen, 
med hvem han blev gift i 1976. Bor i Esbjerg.

Børn: Helle Rønne (side 193 )
Anne Rønne (side 193 )

BODIL MAACK RØNNE
Født 9.9. 1963 i Esbjerg. Kontoruddannet ved ”Jydsk Telefon" i 

Esbjerg og ansat der. Viet 1976 1 Guldager ved Esbjerg til arkitekt 
Niels Egebo Pedersen. Bor i Andrup nær Esbjerg.

Børn: Mette Maack Pedersen (side 193 )
Christian Maack Pedersen (side 193 )
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INGE MAACK RØNNE
Født 2.7. 1955 i Esbjerg. Kontoruddannet i bygningsfirma. Bank

elev L979 og fra 1981 ansat som bankassistent i Esbjerg, hvor hun 
bor. Viet 1980 i Guldager ved Esbjerg til styrmand Peer Raun.

Børn af
Erik Maack Rønne og Ellen Warming

VIBEKE WARMING RØNNE
Født 8.8. 1955 i Århus. Ansat på plejehjem i Tyskalnd og på fa

brik i Århus. HF-eksamen 1978 og derefter uddannet laborant. Syge
plejeelev 1980 i Århus, hvor hun bor sammen med cand, oecon. Frank 
Schubert.

HENRIK WARMING RØNNE
Født 23.3. 1958 i Århus. På søfartsskole og ud at sejle. Efter 

forskellige jobs til Tvindskolernes søfartsafdeling i Nyborg. Sæt
teskippereksamen 1982. Som styrmand på Tvind-skoleskibet ”Act.iv” 
omkom han ved skibets forlis den 1.2. 1983 ud for den hollandske 
kyst. Skibet var på vej fra Dover til Nyborg, da det løb ind i or
kanagtig storm og kæntrede. Alle 8 ombordværende druknede. Henrik 
blev fundet og begravet i Århus.

5. generation Lemvig-grenen

Børn af 
Kirsten Maack Andersen og Robert Derek Gibson

MARK MAACK GIBSON
Født 11.12 1966 i Rathcoole ved Belfast; tvilling. 1969 til Dan

mark med bopæl i Tølløse på Midtsjælland. 1982-83 på skole i England.

JESPER MAACK GIBSON
Født IL. 12. 1966 i Rathcoole ved Belfast; tvilling. 1969 til Dan-
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5. generation Lemvig-grenen

mark med bopæl i Tølløse på Midtsjælland. 1982-83 på skole i England.

LINDA MAACK GIBSON
Født 20.5. 1973 i Tølløse, Midtsjælland.

Børn af 
Per Maack Andersen og Bodil Træholt Pedersen

JENS TRÆHOLT ANDERSEN
Født 9.9. 1980 i Hjørring. Død 10.9. 1980.

Børn af 
Bodil Maack Andersen og Palle Emil Hansen

NIELS MAACK HANSEN
Født 2.5. 1973 i GI. Tølløse, Midtsjælland.

BENT MAACK HANSEN
Født 5.6. 1976 i GI. Tølløse, Midtsjælland.

Børn af 
Steffen Maack Rønne og Susanne Thomsen

HELLE RØNNE
Født 27.11. 1980 i Esbjerg.

ANNE RØNNE
Født 17.2. 1983 i Esbjerg.

Børn af 
Bodil Maack Rønne og Niels Egebo Pedersen

METTE MAACK PEDERSEN
Født 3.2. 1979 i Andrup ved Esbjerg.

CHRISTIAN MAACK PEDERSEN
Født 16.5. 1984 i Andrup ved Esbjerg.



Arhus-grenen

Efterkommere af

Petra Kristine Maack 

1888-1977 

og

Søren Alfred Marius Bisgaard



OVERSIGTSTAVLE ÅRHUS - GRENEN.

PETRA KRISTINE MAACK 
(1888-1977)

Soren Alfred Marius Bisgaard

-------------- ---------------------------------------------------------------- 1
3.Generation. Gudrun Maack Bisgaard Svend Maack Bisgaard Knud Maack Bisgaard

(1912-1945) (*1917) (* 1921)

Rasmussen Rasmussen Rasmussen Loewe-Hartmann Loewe-Hartmann
(*1966) (*1968) (*1973) (* 1969) (*1972)

_______________________________________________________________________________________________________ ELM
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3. generation Århus-grenen

Børn af
Petra Kristine Maack og Søren Alfred Marius Bisgaard

GUDRUN MAACK BISGAARD
Født 6.1. 1912 i Århus. - I huset bl.a. hos mosteren Ingeborg 

(side 139) i Lemvig L93O. Gangpige og senere sygehjælper på Set. 
Josephs hospital i Århus. Derefter uddannet til sygeplejerske på 
det tilsvarende hospital i København. Konverterede til katolicis
men og blev i 1939 nonne i Set. Joseph søster ordenen med navnet 
Agnes Helene. Var fortsat tilknyttet det københavnske Set. Josephs 
hospital til hun 16.3. 1945 døde af difteritis i en alder af 33 år.

SVEND MAACK BISGAARD
Født 22.9. 1917 i København. Udlært maskinarbejder på ”Frichs” 

i Århus og derefter rejsemontør for virksomheden. Efter ansættelse 
på en maskinfabrik på Århus havn under krigen kom han til DSR's 
centralværksteder i Århus, hvor han arbejdede til pensioneringen 
i 1981.- Gift 1942 i Elsted kirke ved Århus med syerske Kristine 
Madsen. Bor i Århus.

Børn: Bente Maack Bisgaard (side
Alice Maack Bisgaard (side

19 8)
198)

KNUD MAACK BISGAARD
Født 19.9. 1921 i København. - Mag. scient, i fysik fra Køben

havns Universitet 1946. Efter et år som lærer ved Birkerød Stats
skole ansat ved Århus Universitets fysiske institut. - Dr. phil. 
1965 på en afhandling om /3-stråle spektrometre og fra L967 pro
fessor i fysik ved Landbohøjskolen i København. - Bor i Gentofte. 
Gift 1955 i Helsingør med læge Ingeborg Nielsen.

Børn: Inger Maack Bisgaard (side 198;
Torben Maack Bisgaard (side 198)
Helge Maack Bisgaard (side 199)
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4. generation Århus-grenen

Børn af 
Svend Maack Bisgaard og Kristine Madsen

BENTE MAACK BISGAARD
Født 10.7. 1944 i Århus. I huset og på husholdningsskole i Ry. 

Uddannet sygeplejerske i Århus 1966. Videreuddannet til sundheds
plejerske 1979. Gift 1965 i Århus med offset-trykker Henning Ras
mussen. Fra 1967 bosat i Tiist ved Århus.

Børn: Marianne Maack Rasmussen (side 199) 
Jan Maack Rasmussen . . . (side 199) 
Gitte Maack Rasmussen . . (side 199)

ALICE MAACK BISGAARD
Født 27.4. 1947 i Århus. Kontoruddannet. Efter et par års an

sættelse i Århus kom hun til New York på kontor hos ”Royal". Traf 
her shippingmand Mogens Loewe - Hartmann, med hvem hun blev gift i 
Århus i 1968. Efter en kort periode i New York bosat i Tampa i Flo
rida. Her startede hun i midten af 1970'erne forretningen "Young 
Copenhagen", der forhandler danske møbler, tæpper og kunsthåndværk.

Børn: Bettina Maack Loewe-Hartmann (side 199) 
Karina Maack Loewe-Hartmann (side 199)

Børn af
Knud Maack Bisgaard og Ingeborg Nielsen

INGER MAACK BISGAARD
Født 5.2. 1956 i Århus. Student 1974. Kontoruddannet hos "Maga

sin" i København, i hvis EDB-afdeling hun er ansat og under vide
reuddannelse.

TORBEN MAACK BISGAARD
Født 27.7. 1958 i Århus. Student 1976. - Studerer matematik og 

fysik på Københavns Universitet.
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HELGE MAACK BISGAARD
Født 21.12 1959 i Århus. Student 1978. Sætteskippereksamen un

der indkaldelse til marinen.

5. generation Århus-grenen

Børn af 
Bente Maack Bisgaard og Henning Rasmussen

MARIANNE MAACK RASMUSSEN
Født 22.11. 1966 i Århus. Gymnasieelev i Tiist ved Århus.

JAN MAACK RASMUSSEN
Født 23.8. 1968 i Tiist ved Århus.

GITTE MAACK RASMUSSEN
Født 26.3. 1973 i Tiist ved Århus.

Børn af 
Alice Maack Bisgaard og Mogens Loewe-Hartmann

BETTINA MAACK LOEWE-HARTMANN
Født 18.11. 1969 i Tampa, Florida.

KARINA MAACK LOEWE-HARTMANN
Født 27.6. 1972 i Tampa, Florida.



VIUF-GRENEN

Efterkommere af

Anna Hedvig Maack 

1883-1965 

og

Hans Marinus Lauesen



3 Generation.

4. Generation.

5. Generation.

OVERSIGTSTAVLE 

VlUF-GRENEN

ANNA HEDVIG MAACK 
( 1883-1965)

Hans Marinus Lauesen

Inge Johanne Franziska Lauesen 

(1908-1977)

Carl Günther Hansen

Anne Kirsten Lauesen 
(1931-1978)

Mogens Terp

Helle Terp 
(*1966)

Inge Terp 
(*1968)

Henrik Emil Lauesen 
(*1919)

Else Hansen 
(*1949)

Niels Christian Jensen

Kent Jensen 

(*1968)
Susanne Jensen 

(*1970)

PLM
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3./4. generation Viuf-grenen

3. generation Viuf-grenen

Børn af
Anna Hedvig Maack og Hans Marinus Lauesen

INGE JOHANNE FRANZISKA LAUESEN
Født 9.3. 1908 i Viuf ved Kolding. Uddannet damefrisør. På 0L- 

Lerup gymnastikhøjskole; ledede i mange år gymnastikken i Viuf og 
senere i Moltrup ved Haderselv. Viet 1945 i Kolding til Cari Gün
ther Hansen og bosat i Kolding. Død her 26.6. 1977 efter 22 år som 
enke •

Børn: Anne Kirsten Lauesen (side 2o3)
Else Hansen (side 2o4)

HENRIK EMIL LAUESEN
Født 24.7. 1919 i Viuf ved Kolding. - Uddannet automekaniker i 

Haderslev 1939 og arbejdede derefter bl. a. ved DSB i Haderslev. 
Arresteret af tyskerne i november 1944 og interneret i Frøslevlej
ren. Her viet til Anne Marie Kirstine Lindberg i 1945. Efter be
frielsen igen beskæftiget som mekaniker, autoelektriker og værk
fører - heraf nogle år på eget værksted. Fra 1980 på efterløn.

4. generation Viuf-grenen

Børn af
Inge Johanne Franziska Lauesen

ANNE KIRSTEN LAUESEN
Født 29.5. 1931 i København. Uddannet ved civilforsvaret i Ho

bro og nysted samt ved landbrug. Gift L964 med gårdejer Mogens Terp 
og bosat på "Terpsminde" i Brakker ved KoLding. Deltog i aLt det



2o4 • 

4./5. generation Viuf-grenen

Landbrugsmæssige arbejde, men var specielt interesseret i heste og 
ridning. Død L3.6. L978 - 47 år gammel.

Børn: Helle Terp (side 2o4 )
Inge Terp (side 2o4 )

ELSE HANSEN
Født L3,4. L949 i Kolding. Butiksuddannet og ansat i optiker

forretning i Kolding. Gift 1968 i Kolding med Niels Christian Jen
sen. Ægteskabet opløst og hun gift igen med konsulent Preben Vraae. 
Bor i Lunderskov.

Børn: Kent Jensen . (side 2o4 )
Susanne Jensen (side 2o4 )

5. generation Viuf-grenen

Børn af
Anne Kirsten Lauesen og Mogens Terp

HELLE TERP
Født 27.2

INGE TERP
Født 28.4.

1966 i Brakker ved Kolding

L968 i Brakker ved KoLding.

Børn af 
ELse Hansen og Niels Christian Jensen

KENT JENSEN
Født 22.9. L968 i KoLding.

SUSANNE JENSEN
Født 4.L. L970 L KoLding.



BRABRAND - GRENEN

Efterkommere af

Ingeborg Kirstine 

Johanne Maack 

1884-1962 

og

Frode Kjær



OVERSIGTSTAVLE BRABRAND-GRENEN 1.

INGEBORG KIRSTINE JOHANNE MAACK 
(1884-1962)

Frode Kjær

3. Generation. Kirsten Kjær 
(*1911)

Agnes Kjær 
(«1912)

Valdemar
Neergaard Jacobsen

Else Kjær 
(1915-1921)

Nanna Kjær 
(1917-1975)

Helen Kjær 
(*1919)

Kaj Jacob 
Jensen

4 Generation. Kirsten Neergaard 
Jacobsen

(* 1943)

Jens Bjarne 
Nielsen

Thomas Neergaard Bjorn Kjær Inge-Britt Marianne Torsten Carsten
Jacobsen Willingshej Kjær Jensen Kjær Jensen Kjær Jensen Kjær Jensen

(*1950) (1954-1980) (*1948) (*1949) (*1953) (*1955)

Jytte Faurholt 
Jensen

Kurt Kjær 
Petersen

Maurits Arnold 
Si moens

Winnie Palkjær

5. Generation. Carsten Thomas Signe Faurholt Marie Faurholt Jeanette Christina Michael Christian Jesper
Neergaard Neergaard Neergaard Neergaard Kjær Kjær Kjær Kjær Kjær
Nielsen Nielsen Jacobsen Jacobsen Petersen Petersen Petersen Simoens Jensen

(*1965) (*1966) (»1973) (* 1976) (*1970) (*1974) (*1977) (*1978) (*1979)
hü



3. Generation.

OVERSIGTSTAVLE BRABRANDGRENEN 2

INGEBORG KIRSTINE JOHANNE MAACK 
(1884-1962) 

I Frode Kjær

Inge Johanne Kjær 
(* 1922)

Betty Kjær 
(*1928)

Knut Thure Dahlin Lauge Kurt 
Lind

4. Generation. Tommy Thure Dahlin 
(*1953)

Eva Yvonne Dahlin 
(*1957)

Lillian Susanne Kjær 
(*1953)

Rune Kjær Kappel 
(*1982)

Soila Kristiina Ahonen Torben Kjær- 
Pedersen

I I
5 Generation. Thonie Thure Ahonen-Ddilin Tina Charlotte Ahonen-Dahlin

(*1975) (*1977)

I 
Rikke Kjeer 

(*1974)

I 
Line Kjær 

(* 1977)

Valdemar 
Kappel

£LMl
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3. generation Brabrand-grenen

Børn af 
Ingeborg Kirstine Johanne Maack og Frode Kjær

KIRSTEN KJÆR
Født LO.2. L9LLpå Viuf Østermark ved Kolding. Lærte madlavning 

hos moderens kusine Ingeborg i Lemvig (side 139) og var senere hus
holderske hos en familie i Ordrup. - Gift 1934 i Årslev kirke ved 
Århus med gartner Einar Nielsen, der havde gartneri først i Skæ
ring nord for Århus og fra 1950 i Mørning midtvejs mod Skanderborg. 
Bor i Mørning. Interesserer sig særlig for blomster og blomster
binding samt porcelænsmaling.

AGNES KJÆR
Født 2.7. L9L2i Calgary i det vestlige Canada. Kom som 10-årig 

til Danmark og blev i 1938 elev på Sorø Amts Sygehus. Viet 1942 i 
København til Valdemar Neergaard Jacobsen og bosat i Sorø, hvor de 
i 35 år sammen har drevet købmandsforretning. Pensionist siden 1976 
- fortsat med bopæl i Sorø.

Børn: Kirsten Neergaard Jacobsen (side 2o9) 
Thomas Neergaard Jacobsen (side 21o)

ELSE KJÆR
Født 6.9. 1915 i Calgary i det vestlige Canada. Død som 6-årig 

den LO.9. 1921 i Canada.

NANNA KJÆR
Født 26.4. L9L7 i Calgary i det vestlige Canada. Kom som barn 

til Danmark, hvor hun siden blev uddannet til børnehavelærerinde 
i København. Her virkede hun til slutningen af 1940'erne, da hun 
i Sorø startede en børnehave i den private realskole. Den var hun 
Leder af til et par år før sin død den 25.4. 1975.

Børn: Bjørn Kjær Willingshøj (side 21o)

HELEN KJÆR
Født 21.2. L919 i CaLgary i det vestlige Canada. Var under kri

gen i huset hos en dansk familie i Sverige og arbejdede senere som
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3./4. generation Brabrand-grenen 

kassererske i Århus. Viet 1947 i Brabrand t i L cand. jur. Kai Jacob 
Jensen og bosat først på Frederiksberg, senere i Brøndbyøster.

Børn: Inge-Britt Kjær Jensen (side 21o) 
Marianne Kjær Jensen . (side 211) 
Torsten Kjær Jensen. . (side 211) 
Carsten Kjær Jensen . (side 211)

INGE JOHANNE KJÆR
Født 6.5. 1922 i Kolding. - Har arbejdet som servitrice. Under 

besættelsen mistede hun sin forlovede, Alf Tolbo Jensen, der som 
modstandsmand blev henrettet af tyskerne. Efter krigen kom hun til 
Sverige, hvor hun i 1950 i Södertälje blev gift med ingeniør Knut 
Thure Dahlin. Har boet flere forskellige steder i Sverige, de sid
ste mange år i Trollhättan. Enke siden 1973.

Børn: Tommy Thure Dahlin (side 211) 
Eva Yvonne Dahlin (side 211)

BETTY KJÆR
Født 10.1119281 Brabrand. Rejste efter krigens afslutning til 

Sverige, hvor hun arbejdede som sygehjælper, men pådrog sig en ryg
skade, så hun med sin datter måtte tage ophold hos forældrene i 
Brabrand. Invalidepensionist siden 1958. Bor i Hasselager.

Børn: Lillian Susanne Kjær (side 212)

4. generation Brabrand-grenen

Børn af 
Agnes Kjær og Valdemar Neergaard Jacobsen

KIRSTEN NEERGAARD JACOBSEN
Født 24.1. 1943 i Sorø. Har været på husholdningsskole i Hol

bæk, Egå eftersko le og Vestbirk højskole inden hun i årene 1962-63 
var husassistent i Norge. Gift 1965 i Sorø med maler Jens Bjarne
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4. generation Brabrand-grenen

Nielsen. Ægteskabet opløst 1973. Uddannet omsorgspædagog 1977 og 
ansat først på kolonien ”Filadelfia” i Dianalund og fra 1979 som 
støttepædagog i en børnehave for sproghæmmede børn. Gift igen 1980 
i Skelskør med murermester Dan Birger Tvedegaard Pedersen.

Børn: Carsten Neergaard Nielsen (side 212) 
Thomas Neergaard Nielsen (side 212)

THOMAS NEERGAARD JACOBSEN
Født 6.7. 1950 i Sorø. Har dyrket sin store interesse for gym

nastik på elitehold i Sorø og gennem kurser på Ollerup og Sønder
borg gymnastikhøjskoler. Uddannet som omsorgsassistent og arbejder 
med handicappede. Gift 1973 i Helsinge med Jytte Faurholt Jensen 
og bosat i Glæsborg på Djursland.

Børn: Signe Faurholt Neergaard Jacobsen (side 212) 
Marie Faurholt Neergaard Jacobsen (side 212)

Børn af 
Nanna Kjær

BJØRN KJÆR WILLINGSHØJ
Født 23.3. 1954 i Sorø. Død 1980.

Børn af
Helen Kjær og Kai Jacob Jensen

INGE-BRITT KJÆR JENSEN
Født 27.7. 1948 på Frederiksberg. Bogholderiassistent. Gift 1968 

i Brøndbyøster med uddannelseskonsulent Kurt Kjær Petersen og bo
sat i Brøndbyøster.

Børn: Jeanette Kjær Petersen (side 212) 
Christina Kjær Petersen (side 213) 
Michael Kjær Petersen (side 213)
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4. generation Brabrand-grenen

MARIANNE KJÆR JENSEN
Født 5.9. 1949 på Frederiksberg. Sygeplejerske. Gift 1977 i Gent 

i Belgien med markedshandler Maurits Arnold Simoens. Bor i Gent- 
Drongen-Baarle i Belgien.

Børn: Christian Kjær Simoens (side 213)

TORSTEN KJÆR JENSEN
Født 4.6. 1953 på Frederiksberg. Bankfuldmægtig. Gift 1979 på 

Brøndby rådhus med sparekasseassistent Winnie Palkjær og bosat i 
Brøndbyøster.

Børn: Jesper Kjær Jensen (side 213)

CARSTEN KJÆR JENSEN
Født 29.10. 1955 på Frederiksberg. Planlægningsassistent boen

de i Brøndbyøster.

Børn af
Inge Johanne Kjær og Knut Thure Dahlin

TOMMY THURE DAHLIN
Født 4.9. 1953 i Köping i Sverige. Blikkenslager. Gift med sy

gehjælper Soila Kristiina Ahonen og bosat i Trollhättan i Sverige.

Børn: Thonie Thure Ahonen-Dahlin (side 213)
Tina Charlotte Ahonen-Dahlin (side 213)

EVA YVONNE DAHLIN
Født 31.10. 1957 i Öster Haninge i Sverige. Barneplejerske. Bur 

sammen med bilmontør Bo Lars-Göran Björk i Trollhättan i Sverige.

Børn af
Betty Kjær og Lauge Kurt Lind
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4./5. generation Brabrand-grenen

LILLIAN SUSANNE KJÆR
Født 4.4. 1953 i Århus. Uddannet lærer 1978 og ansat på skole i 

Århus. Gift 1981 i Århus med Valdemar Kappel.

Børn: Rikke Kjær . . . (side 213) 
Line Kjær. . . . (side 213) 
Rune Kjær Kappel (side 214)

5. generation Brabrand-grenen

Børn af 
Kirsten Neergaard Jacobsen og Jens Bjarne Nielsen

CARSTEN NEERGAARD NIELSEN
Født 2.10. 1965 i Sorø. Bor i Dianalund.

THOMAS NEERGAARD NIELSEN
Født 15.10 1966 i Hvidovre. Bor i Dianalund.

Børn af 
Thomas Neergaard Jacobsen og Jytte Faurholt Jensen

SIGNE FAURHOLT NEERGAARD JACOBSEN 
Født 24.4. 1973 i Hillerød. Bor i Glæsborg på Djursland.

MARIE FAURHOLT NEERGAARD JACOBSEN
Født 19.7. 1976 i Farsø. Bor i Glæsborg på Djursland.

Børn af 
Inge-Britt Kjær Jensen og Kurt Kjær Petersen

JEANETTE KJÆR PETERSEN
Født 2.3. 1970 i Brøndbyøster.
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CHRISTINA KJÆR PETERSEN 
Født 8.3. 1974 i Brøndbyøster.

MICHAEL KJÆR PETERSEN 
Født 15.3. 1977 i Brøndbyøster.

Børn af 
Marianne Kjær Jensen og Maurits Arnold Simoens

CHRISTIAN KJÆR SIMOENS 
Født 5.1. 1978 i Belgien. Bor i Gent-Drongen-Baarle.

Børn af 
Torsten Kjær Jensen og Winnie Palkjær

JESPER KJÆR JENSEN 
Født 6.10. 1979 i Brøndbyøster.

Børn af 
Tommy Thure Dahlin og Soila Kristiina Ahonen

THONIE THURE AHONEN-DAHLIN 
Født 29.12. 1975 i Trollhättan i Sverige.

TINA CHARLOTTE AHONEN-DAHLIN 
Født 7.7. 1977 i Trollhättan i Sverige.

Børn af 
Lillian Susanne Kjær og Torben Kjær-Pedersen

RIKKE KJÆR 
Født 21.5. 1974 i Århus.

LINE KJÆR 
Født 7.4. 1977 i Århus.
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5. generation Brabrand-grenen

Børn af 
Lillian Susanne Kjær og Valdemar Kappel

RUNE KJÆR KAPPEL
Født 19.4. 1982 i Århus



ODENSE-GRENEN

Efterkommere af

Frants Heinrich Maack 

1893-1973 

og

Sara Elisabeth Johansen



OVERSIGTSTAVLE 

ODENSE-GRENEN.

FRANTS HEINRICH MAACK
(1893 -■ 1973)

Sara Elisabeth Johansen

I---------------------- -------------------------------- 1
3.Generation. Frants Heinrich Maack Hans Peter Holger Lomholt Maack

(1931-1933) (*1936)

Hanne Vibeke Iversen

4.Generation.
1 

Annette Lomholt Maack
1 

Birger Lomholt Maack
(*1967) (* 1965)

PLM
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3. generation Odense-grenen

Børn af
Frants Heinrich Maack og Sara Elisabeth Johansen

FRANTS HEINRICH MAACK.
Født 26.12 1931 i Odense. Død af kræft sammesteds 14 måneder 

gammel den 24.2. 1933.

HANS PETER HOLGER LOMHOLT MAACK.
Født 10.4. 1936 i Odense. Cand. odont. 1961 fra Københavns Tand

lægehøjskole. Reservetandlæge på Farum kaserne 1961-62. Efter As
sistenttid i Søborg tandlæge i 1964. Tre år senere selvstændig med 
klinik på Nørrebrogade i København. - Gift 1963 i København med 
tandlæge Hanne Vibeke Iversen og bosat det første par år på Øster
bro og derefter i Hellerup. - Konverteret i 1959 til den katolske 
kirke. - Fra 1986 tilknyttet Orlogsmuseet i København som modelbyg
ger af flådens historiske skibsmodeller. - Alsidigt historisk in
teresseret bl.a. i slægtshistorie. Medredaktør af den foreliggende 
slægtsbog. - Har på flere rejser besøgt hjemstederne for de tyske 
aner.

Børn: Birger Lomholt Maack (side 217)
Annette Lomholt Maack (side 217)

4. generation Odense-grenen

Børn af 
Hans Peter Holger Lomholt Maack og Hanne Vibeke Iversen

BIRGER LOMHOLT MAACK.
Født 26.1. 1965 i Hellerup. Student 1984. Konstabel i Livgarden.

ANNETTE LOMHOLT MAACK. 
Født 16.1 1967 i Hellerup. Studerende.



PETALUMA - GRENEN

Efterkommere af

Christian Kenneth Maack 

1870 -1944 

og

Mary Cronin



3. Generation.
I 

Austin Maack 
(*1902)

Gladys 1. 2. Elisabeth 
GrandyJ Mary O'hara

6. Generation.

OVERSIGTSTAVLE PETALUMA -GRENEN

CHRISTIAN KENNETH MAACK 
(1870-1944)

~Mary Cronin

Margaret Maack 
(1904-1972)

Donald 
Cordray

I 
Esther Maack 
(1907-1932)

Donald 
Johnson

Erick Carlton Maack 
(*1908)

Eda 
~Clerico

----------- 1 
Oliver Maack 
(*1910)

~ Irene 
Earnshaw

4. Generation. Christian Kenneth Douglas Roy Mary Barnard Charles Ezalina Frank Erick Robert David Kenneth Richard
Maack Cordray Cordray Johnson Maack Maack Maack Maack Maack
(*1952) (#1931) (*1932) (*1932) (*1938) (*1939) (*1942) (*1945) (*1949)

Robert 
Bowen

Ellen 
Whitmore

Betty
Lou Herbert

2. Robert 
Tweeten

Ronald E.~1. 
Belford

Gladys 
~ ^Williamson

5. Generation. Donald Steven Donald Paul Andrew Daniel Barbara Charles Tracii Tina
Louis Daulton Martin Marshall Barnard Christian Ann Andrew Ann Ann
Cordray Bowen Bowen Bowen Johnson Johnson Johnson Belford Belford Belford
(*1976) (*1953) (*1957) (*1960) (*1961) (*1963) (*1964) (*1964) (*1970) (*1970)

~Laura Vargos

Robert Louis Bowen 
(*1984)
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3. generation Petaluma-grenen

Børn af 
Christian Kenneth Maack og Mary Cronin

AUSTIN MAACK
Født 28.9. 1902 i Petaluma i Californien. I 1920'erne sejlede 

han med en fragtdamper på det sydlige Stillehav; men efter at han 
i 1931 blev gift med Gladys Grandi, byggede han saipmen med famili
en et hus på Maack-ranchen, hvor han var beskæftiget med at repa
rere biler og landbrugsmaskiner.

Efter at være blevet enkemand midt i 1940'erne giftede ^Austin 
Maack sig igen i 1951 med Elisabeth Mary O'hara, og i dette ægte
skab fødtes en søn. - Også sin 2. hustru overlevede Austin Maack, 
der fortsat bor på ranchen og dér går til hånde med småreparatio
ner .

Børn: Christian Kenneth Maack (side 223)

MARGARET MAACK
Født 24.1. 1904 på Maack-ranchen ved Petaluma i Californien. 

Studerede botanik på University of California, men tiltagende blind
hed tvang hende til at indstille studierne. På universitetet traf 
hun Donald Cordray, med hvem hun blev gift i 1929. Han var i øvrigt 
mejeriinspektør i området, hvor Maack-ranchen ligger, og aflagde 
derfor også i embeds medfør besøg hos sin svoger på ranchen. Par
ret har boet forskellige steder i Californien - siden Verdenskri
gen i Santa Rosa. Margaret Maack døde 26.2. 1972.

Børn: Douglas Roy Cordray (side 223) 
Mary Cordray . . . .(side 223)

ESTHER MAACK
Født omkring 1907 på Maack-ranchen ved Petaluma. Esther Maack 

var begavet med kunstneriske evner og frembragte efter studier ved 
University of California mange malerier, skulpturer m.v. - I 1930 
giftede hun sig med civilingeniør Donald Johnson. Parret bosatte 
sig i Los Angeles, hvor han arbejdede for The Los Angeles Water 
Dept. Ægteskabet kom kun til at vare to år: 14 dage efter at Es
ther Maack havde født en søn, døde hun den 20.2. 1932.
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3./4. generation Petaluma-grenen

Børn: Barnard Charles Johnson (side 223)

ERICK CARLTON MAACK
Født 5.8. 1908 på Maack-ranchen ved Petaluma. Uddannet elektro

ingeniør i San Francisco 1937. I 1940 vendte han tilbage til ran
chen for at hjælpe sin far, der efter et hjerteanfald ikke kunne 
klare ar be jdet alene. Efter faderens død videreførte han sammen med 
broderen Oliver mejeridriften, indtil han i 1967 trak sig tilbage 
og bosatte sig i Petaluma. Gift 1937 med Eda Clerico, der indtil 
ægteskabet arbejdede i en boghandel og i en bagerforretning.

Børn. Ezalina Maack . . (side 224) 
Frank Erick Maack (side 224)

OLIVER MAACK
Født 12.1. 1910 på Maack-ranchen ved Petaluma. Efter college og 

arbejde på et skattekontor vendte også han tilbage til ranchen for 
at arbejde med i mejeri bruget. Det blev Oliver Maack, derefter me
re end 20 års fællesskab om driften med broderen Erick blev den, 
der skulle videreføre landbrugsvirksomheden til næste generation: 
Fra han i 1967 var blevet ene om ledelsen, blev hans yngste søn 
Kenneth gradvist draget med ind idriften for så, da tiden var mo
den, at lade det formelle generationsskifte finde sted.

Oliver Maack giftede sig i 1941 med Irene Earnshaw, men ægteska
bet er senere blevet opløst.

Børn: Robert Maack .... (side 224) 
David Maack .... (side 224) 
Kenneth Richard Maack (side 225)

4. generation Petaluma-grenen

Børn af 
Austin Maack og Elisabeth Mary O'hara
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4. generation Petaluma-grenen

CHRISTIAN KENNETH MAACK
Født 26.4. 1952 på Maack-ranchen ved Petaluma i Californien. Ud

dannet på high school. Arbejder på Marin French Cheese Company i 
Petaluma.

Børn af 
Margaret Maack og Donald Cordray

DOUGLAS ROY CORDRAY
Født 7.3. 1931 i Sacramento i Californien. Uddannet zoolog på 

University of California. Fortsatte studier i mikrobiologi op pa
rasitologi. Efter ansættelse på forskellige hospitaler patolog på 
Maryview Hospital i Porthmouth i staten Virginia på Østkysten og 
professor ved Eastern Virginia Medical School i Norfolk fra 1980. 
Forfatter af tidsskriftartikler med emner inden for patologi og 
mikrobiologi. Douglas Cordray har været gift to gange: I 1957 med 
Ellen Whitmore og fra 1975 med Gladys Williamson. Foruden neden
nævnte søn har han adopteret Laura Cordray.

Børn: Donald Louis Cordray (side 225)

MARY CORDRAY
Født 13.6. 1932 i Oakland i Californien. Uddannet på California 

State University i Sacramento. Virkede som lærer indtil 1970, hvor
efter hun helt har helliget sig et professionelt forfatterskab. 
Gift 1953 med Robert Bowen og bosat i Folsom. Skilt 1970 og nyt 
ægteskab indgået med Thomas Francis Hall, der er leder af staten 
California's sundhedsprogrammer. Bor i Sacramento i Californien.

Børn: Steven Daulton Bowen (side 225) 
Donald Martin Bowen (side 225) 
Paul Marshall Bowen (side 225)

Børn af 
Esther Maack og Donald Johnson

BARNARD CHARLES JOHNSON
Født 6.2. 1932 i Los Angeles i Californien. Civilingeniør fra
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University of California 1957. BoriSan Francisco, hvor han arbej
der inden for transportsektoren - fra 1977 med sit eget konsulent
firma. Gift 1958 med Betty Lou Herbert.

Børn: Andrew Barnard Johnson . (side 225) 
Daniel Christian Johnson (side 225) 
Barbara Ann Johnson • . (side 226)

Børn af 
Erick Carlton Maack og Eda Clerico

EZALINA MAACK
Født 9.6. 1938 i San Francisco i Californien. Kontoruddannet i 

Santa Rosa i 1958 og efter forskellige kontorjobs ansat i det ame
rikanske postvæsen i Santa Rosa. Gift 1963 med Ronald E. Belford. 
Ægteskabet opløst i 1974, men fra 1977 gift igen med Robert Twee- 
ten.

Børn: Charles Andrew Belford (side 226) 
Tracii Ann Belford . . (side 226) 
Tina Ann Belford . . . (side 226)

FRANK ERICK MAACK
Født 28.8. 1939 i San Francisco i Californien. Uddannet maskin

ingeniør på San Jose State College i 1963. Efter 15 års ansættel
se i Lockheed Missiles and Space Company driver han nu selvstændig 
virksomhed med bopæl i Petaluma. Frank Maack er ugift.

Børn af 
Oliver Maack og Irene Earnshaw

ROBERT MAACK
Født 28.6. 1942.

DAVID MAACK 
født 4.12. 1945.
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KENNETH RICHARD MAACK
Født 6.7. 1949. Driver som 4. generation Maack-ranchen med til

hørende mejeri ved Petaluma.

5. generation Petaluma-grenen

Børn af 
Douglas Roy Cordray og Gladys Williamson

DONALD LOUIS CORDRAY 
Født 1976.

Børn af
Mary Cordray og Robert Bowen

STEVEN DAULTON BOWEN
Født 1.10. 1953. Gift 1982 med Laura Vargas.

Børn: Robert Louis Bowen (side 226)

DONALD MARTIN BOWEN
Født 19.8. 1957.

PAUL MARSHALL BOWEN
Født 9.4. I960.

Børn af 
Barnard Charles Johnson og Betty Lou Herbert

ANDREW BARNARD JOHNSON
Født 12.6. 1961

DANIEL CHRISTIAN JOHNSON
Født 21.6. 1963.
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BARBARA ANN JOHNSON
Født 21.5. 1964.

Børn af 
Ezalina Maack og Ronald E. Belford

CHARLES ANDREW BELFORD
Født 26.1. 1964 i Petaluma i Californien. - Læser elektronik på 

college.

TRACIL ANN BELFORD 
Tvilling, født 21.5. 1970 i Petaluma i Californien.

TINA ANN BELFORD
Tvilling, født 21.5. 1970 i Petaluma i Californien.

6. generation Petaluma-grenen

Børn af 
Steven Daulton Bowen og Laura Vargas

ROBERT LOUIS BOWEN
Født 1984.



GUATEMALA - GRENEN

Efterkommere af

Erick Carter Ma(a)ck 

og

Ester Hawley



3.Generation

^Generation

OVERSIGTSTAVLE GUATEMALA GRENEN 1

ERICK CARTER MA(A)CK 
1872-1907

I 
John Erick Mack 
(*1903)

~Helen Annable

~ Ester Hawley

------------------- 1------------------
Charles Edward Mack 
(»1905) .

Mary Elisabeth Fenfrock 1^2. Frances Shoup

John Erick 
Mack 
(*1932)

Peter Hawley 
Mack 
(1935-1967)

------------ 1 4
Laurie Annable 
Mack 
(*1939)

Carol Mack
(*1934)

5.Generat ion
Cristina 
Mack 
(*1964)

Hawley 
McBride 
(*1966)

Quidde 
Mack 
(*1969)

Elena 
Mack 
(*1963)

Elisabeth 
Mack 
(*1964)

Erick 
Mack 
(*1958)

Paul 
McBride 
(*1965)

Dickson 
Mack 
(*1962)

Mack 
McBride 
(*1971)



3. Generation

OVERSIGTSTAVLE GUATEMALA-GRENEN 2

ERICK CARTER MA(A)CK 
(1872-1907)

~Ester Hawley

Adelaide 
(»1906)

‘ Mack

~ Harry B. Perrin

I I
4.Generation Anne Perrin

(*1931)

Mr. Bucklin — I. ^2 Otto 
”Teller

•v Susan Way

5.Generation Edward Arden Katherine William
Perrin Bucklin Adelaide Hawley
Bucklin (*1956) Bucklin Bucklin
(*1955) (*1960) (*1961)

Judith Eleanor 
Perrin

Susan Jennifer 
Perrin

(*1935)

-v Joseph 
Tilt

(*1940)

~ John A. 
English

I 
Susan

I 
Charles

I 
Anne

1 
Allison

I 
Lauren

Miller Perrin Katherine Carey Adelaide
Tilt Tilt Tilt English English
(*1961) (*1962) (*1964) (*1964) (* 1966)

I 
Meredith 
Anne 
English 
(*1969)

6. Generation Oliver Appleby Bucklin 
(*1983)

PLM
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3. generation Guatemala-grenen

Børn af 
Erick Carter Mack og Ester Hawley

JOHN ERICK MACK
Født 11.12. 1903 på plantagen ”Chocola’’ i Guatemala. Selv om han 

kort tid efter faderens død i 1907 sammen med moderen og sine søs
kende forlod Guatemala, kom han som voksen via sit erhverv igen i 
tæt kontakt med landet. Han voksede op i Californien og udgik fra 
Stanford University i 1926. To år senere rejste han til Guatemala 
for at videreuddanne sig i handel med kaffe. Inspirationen hertil 
havde han måske fra faderens virksomhed i landet; men mere konkret 
var det nok morbrødrenes drift af en kaffeplantage i udkanten af 
Guatemala City, der var bestemmende for ham. Plantagen var grund
lagt af hans morfar Gideon A. Hawley, og efter at morbrødrene hav
de videreført og udvidet kaffeproduktionen, blev det John Erick og 
broderen Charles, der sammen med en fætter overtog driften af plan
tagen. Det skete for John Ericks vedkommende fra Californien, hvor
til han flyttede tilbage allerede i 1930. - Sideløbende med denne 
virksomhed etablerede han i 1935 i Los Angeles et kaffeimport fir
ma. Begge aktiviteter krævede mange rejser mellem Californien og 
Guatemala. Forretningerne blev afhændet i slutningen af 1960'erne.

John Erick Mack giftede sig i 1931 med Helen Annable fra San 
Diego i Californien, og i ægteskabet fødtes tre børn.

Børn: John Erick Mack . . (side 231) 
Peter Hawley Mack . (side 232) 
Laurie Annable Mack (side 232)

CHARLES EDWARD MACK
Født 21.1. 1905 på plantagen ”Chocola” i Guatemala. Opvokset i 

Californien, hvor han blev uddannet på Stanford University. Efter 
videreuddannelse på Havard Business School i 1929 fik han ansæt
telse som statistiker i New York indtil 1932, da han flyttede til
bage til Californien som revisor i et firma i Los Angeles.

Ligesom faderen og broderen blev det i kaffebranchen, han fik 
sit hovedvirke. Det skete i nært samarbejde med sidstnævnte dels i 
administrationen af en kaffeplantage i Guatemala og dels gennem 
kaffeimportfirmaet E. B. Ackerman & co i Los Angeles fra 1935 til
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1965.
Samtidig med at Charles Mack i 1932 bosatte sig i Pasadena i Ca

lifornien gif tede han sig med Mary Elisabeth Fenf rock. Efter at æg
teskabet nogle år senere var blevet opløst, giftede han sig på ny 
med Frances Shoup. Hans datter stammer fra 1. ægteskab. - I 1965 
flyttede han fra Pasadena til Menlo Park, hvor han stadig bor - 
siden 1983 som enkemand.

Børn: Carol Mack (side 233)

ADELAIDE MACK
Født 26.6. 1906 på plantagen ”Chocola” i Guatemala. Opvokset i 

Californien, hvortil hun flyttede med moderen og sine søskende ef
ter faderens død i Guatemala i 1907. College Degree fra Mills Col
lege, Oakland 1927. Gift 1930 i Pasadena med assurandør Harry Burn
ham Perrin og bosat først nogle år i San Francisco og siden i Pa
lo Alto. Efter at være blevet enke i 1968 flyttede hun tilbage til 
San Francisco.

Adelaide Mack har interesseret sig meget for slægtens historie 
og givet levende skildringer af sin far Erick Carter Maack og hans 
forældre Anna og Carl August Maack. Tilknytningen til bedstefor
ældrene og Maack-ranchen ved Petaluma blev skabt gennem traditions
rige sommerferiebesøg lige fra barndommen.

Børn: Anne Perrin........................(side 233)
Judith Eleanor Perrin (side 233)
Susan Jennifer Perrin (side 233)

4. generation Guatemala-grenen

Børn af
John Erick Mack og Helen Annable

JOHN ERICK MACK
Født i Pasadena, Californien 8.3. 1932. Uddannet geolog fra Stan

ford University 1955 og ansat i The Union Oil Company of California.
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Som underdiraktør i afdelingen, der beskæftiger sig med el-prodi 
tion på basis af geotermisk energi, rejser han meget i hele verdt 
og har på en af sine ture aflagt besøg i København og overbragt 
denne bogs forfattere hilsner fra den amerikanske gren af slægten.

Efter afslutningen af sin uddannelse giftede John Erick Mack sig 
med Diane Dickson fra Los Angeles. Ægteskabet kom imidlertid kun 
til at vare et årti. I 1967 mistede Diane Dickson livet ved en tra
fikulykke, hvor også hendes svoger blev dræbt. Året efter indgik 
John Erick Mack på ny ægteskab. Hans 2. hustru Dagmar Quidde stam
mer fra Bolivia i Sydamerika.

Børn: John Erick Mack . . . (side 234) 
Carter Dickson Mack . (side 234) 
Laurie Elizabeth Mack (side 234) 
Peter Quidde Mack . . (side 234)

PETER HAWLEY MACK
Født 26.1. 1935 i Pasadena, Californien. Medicinsk universitets

grad fra Stanford University og efter videre hospitalsuddannelse 
kirurg i Pasadena i 1967. Gift med Beatriz Martinez fra Venezuela.

I en alder af kun 32 år døde Peter Hawley Mack den 12.11. 1967. 
Dette skete ved en tragisk bilulykke, hvor også hans broders kone 
mistede livet.

Børn: Maria Elena Mack . (side 234) 
Luisa Cristina Mack (side 234)

LAURIE ANNABLE MACK
Født 26.5. 1939 i Pasadena, Californien. Universitetsuddannet 

fra Stanford University. Gift med John Paul McBride fra Lake Fo
rest, Illinois og bosat på en kvægfarm nær Snowmass i Colorado, 
hvor hendes mand tillige driver et forretningscenter ved Aspen 
lufthavn.

Børn: John Paul McBride . . . .(side 235) 
Katherine Hawley McBride (side 235) 
Peter Mack McBride . . .(side 235)
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Børn af
Charles Edward Mack og Mary Elizabeth Fenfrock

CAROL MACK
Født 3.10. 1934 i Pasadena, Californien. Uddannet på Secretarial 

Business College i Beverly Hills i Californien og har siden arbej
det som sekretær. - Har boet i San Jose og fra 1984 hos faderen i 
Menlo Park. Gift en kort periode, men ingen børn i ægteskabet.

Børn af
Adelaide Mack og Harry B. Perrin

ANNE PERRIN
Født 26.6. 1931 i San Francisco i Californien. Gift Bucklin først 

i 1960'erne. Uddannet havebrugskonsulent og senere bestyrer af en 
farm i Glen Ellen i Californien. Gift 1977 med godsejer Otto Tel
ler i Glen Ellen.

Børn: Edward Perrin Bucklin . . .(side 235)
Arden Bucklin.................................(side 235 )
Katherine Adelaide Bucklin (side 235)
William Hawley Bucklin . .(side 235)

JUDITH ELEANOR PERRIN
Født 23.11. 1935 i Palo Alto i Californien. Indehaver af en for

retning i San Anselmo i Californien. Gift 1958 med ingeniør Joseph 
Tilt og efter nogle års ophold i Europa, Afrika og Sydamerika bo
sat i Ross i Californien.

Børn: Susan Miller Tilt • (side 235) 
Charles Perrin Tilt (side 236 ) 
Anne Katherine Tilt (side 236 )

SUSAN JENNIFER PERRIN
Født 20.8. 1940 i Palo Alto i Californien. Gift 1962 med ejen

domsmægler John A. English. Har boet i North Carolina, Spanien og 
siden 1970 i Lafoyette i Californien.
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Børn: Allison Carey English . (side 236) 
Lauren Adelaide English (side 236) 
Meredith Anne English . (side 236)

5. generation Guatemala-grenen

Børn af 
John Erick Mack og Diane Dickson

JOHN ERICK MACK
Født 28.3. 1958 i Guatemala.

CARTER DICKSON MACK
Født 2.4. 1962 i Australien.

LAURIE ELISABETH MACK
Født 6.10. 1964 i Australien.

Børn af 
John Erick Mack og Dagmar Quidde

PETER QUIDDE MACK
Født 30.11 1969 i Pasadena, Californien.

Børn af 
Peter Hawley Mack og Beatriz Martinez

MARIA ELENA MACK
Født 29.11. 1963 i Pasadena, Californien.

LUISA CRISTINA MACK
Født 10.10. 1964 i Baltimore, Maryland.

Børn af 
Laurie Annable Mack og John Paul McBride
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JOHN PAUL McBRIDE
Født 18.12. 1965 i Pasadena, Californien.

KATHERINE HAWLEY McBRIDE
Født 30.6. 1966 i Pasadena, Californien.

PETER MACK McBRIDE
Født 4.1.1971 i Pasadena, Californien.

Børn af
Anne Perrin og Mr. Bucklin

EDWARD PERRIN BUCKLIN
Født 12.1. 1955 i San Francisco. Uddannet på Hamshire College i 

New England. Agronom i El Rito i New Mexico. Gift 1981 med Susan 
Way .

Børn: Oliver Appleby Bucklin (side 236)

ARDEN BUCKLIN
Født 10.7. 1956 i San Francisco. Uddannet i Frankrig og på Da

vis College i Californien. Arbejder i filmbranchen i New York City.

KATHERINE ADELAIDE BUCKLIN
Født 25.2. 1960 i San Francisco. Uddannet på Parsons Art School 

i New York City, hvor hun virker som kunstner.

WILLIAM HAWLEY BUCKLIN
Født 13.5. 1961 i San Francisco. Studerende på Davis College i 

Californien•

Børn af 
Judith Eleanor Perrin og Joseph Tilt

SUSAN MILLER TILT
Født 11.2. 1961 i Ross i Californien. Skovtekniker fra Davis 

College i Californien 1985.
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CHARLES PERRIN TILT
Født 31.12. 1962 i Ross i Californien. Maskiningeniørstuderende 

med bopæl i Ross.

ANNE KATHERINE TILT
Født 2.10. 1964 i Ross, Californien. Bygningsingeniørstuderende 

på Princeton University, New Jersey.

Børn af 
Susan Jennifer Perrin og John A. English

ALLISON CAREY ENGLISH
født 19. 10. 1964 i Concord i Californien. Studerende på Uni

versity of Southern California i Los Angeles.

LAUREN ADELAIDE ENGLISH
Født 10.8. 1966 i Walnut Creek i Californien. Skoleelev i Mon

terey i Californien.

MEREDITH ANNE ENGLISH
Født 15.4. 1969 i Walnut Creek i Californien. Skoleelev i La

fayette i Californien.

6. generation Guatemala-grenen

Børn af
Edward Perrin Bucklin og Susan Way

OLIVER APPLEBY BUCKLIN
Født L5.7. 1983 i El Rito i New Mexico.
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Dette register omfatter aner såvel som efterslægt samt de indgif
tede personer. For overskuelighedens skyld er der ved navnelighed 
tilføjet de pågældendes årstal, ligesom understregning af sidetal 

markerer, hvor personens levnedsbeskrivelse findes.

Ahonen,Soila Kristiina.211 
213.

Ahonen-Dahlin,Thonie Thure. 
211,213.

Ahonen-Dahlin,Tina Charlotte. 
211,213.

Andersen,Anders Hans Peter. 
135,154,157.

Andersen,Anita.161,165.
Andersen,Anna Elise.135,154, 

155,158.
Ander sen,Anna Grethe Maack. 

157,161,165.
Andersen,Bodil Maack.189, 

191,193.
Andersen,Brian Maack.163,166.
Andersen,Carl.189,19o.
Andersen,Claus Maack.161,165.
Andersen,Else Marie Maack. 

157,161.
Andersen,Erik.154,157.
Andersen,Grethe Maack.155, 

159,163.
Andersen,Gudrun.189,191.
Andersen,Hans Christian Maack, 

135,156,157,161.
Andersen,Hans Jørgen Maack. 

157,161,165.
Andersen,Hans Peder Maack. 

( 1897-1973)135,155,158.
Andersen,Hans Peter Maack. 

(* 1924) 155,159,163.
Andersen,Hansine.135,155,159.
Andersen,Inger Kathrine. 

135,154,157.
Andersen,Jenny.135,155,156,16 o 
Andersen,Jens Træholt.191,193. 
Andersen,Jesper Maack.(* 1963) 

161,165.
Andersen,Jesper Maack.(x 1983) 

163,166.
Andersen,Johanne Hedvig. 

135,154,158.

Andersen,Johannes Elias.134,154.
Andersen,Johannes Maack.

155,158.162.
Andersen,Karen.135,156.
Andersen,Kirsten Maack.189,19o, 

192.
Andersen,Lasse Maack.163,166.
Andersen,Lilly Mathilde Bollerup. 

156,161.
Andersen,Marie.135,156.
Andersen»Michael Maack.162,166.
Andersen,Niels Peter.156,161,165.
Andersen,Palle Møldrup,159,163, 

166.
Andersen,Per Maack(x 1947) . 

189,190,191,193.
Andersen,Per Maack(x 1956). 

158,162,166.
Andersen,Preben Maack.159.163,166
Andersen,Søren.135,156,16o.
Andersen,Ulla Maack.158,162.
Andersen,Viggo.135,155,159.
Andersen,Winnie.163,166.
Annable,Helen•23o,231•
Anthonsen,Ellen Agnethe.156,161.
Bade,Frantz.114.
Bade,Frantz Lorenz.23,24,25,26, 

99,I00-I06,lo7.
Bade , Ingeborg Kirstine.9,15,23,

24.26,99,100,107.122,126.138.
Bade,Johann Wilhelm.Io7,114.
Beermann,... 96.
Beermann,Aneke.88,89,95.
Belford,Charles Andrew.224,226.
Belford,Ronald E.224,226.
Belford,Tina Ann.224,226.
Be I ford,Tracii Ann.224,226.
Biel, Abelke.89,9o,96.
Bieil,Carsten.96.
Bier mann, Aneke .94., 96 .
Biermann »Joachim.96.
Bisgaard»Alice Maack.197,198,199.
Bisgaard,Bente Maack.197,198,199.
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Bisgaard,Gudrun Maack.139,140, 
197.

Bisgaard,Helge Maack.197,199.
Bisgaard,Inger Maack.197, 198.
Bisgaard,Knud Maack.140,197,198.
Bisgaard,Svend Maack.14o,197, 

198.
Bisgaard,Søren Alfred Marius. 

139,197.
Bisgaard,Torben Maack.197,198.
Bjerg,Menny Johanne.159,164.
Björk,Bo Lars-Göran.211.
Bleckwedel,Catharina. se 

Schröder,Catharina.
Bleckwedel,Lucia Catharina.34, 

35,37,38,39,44,45,47.
Bleckwedel,Johann.75.
Bleckwedel,Reimert.39,44-47,55, 

57,59.
Bleckwedel,Sievert.45,46,55-59, 

75.
Bonat,Elsabe Margaretha.19,33, 

34,36,37,39,40,41.
Bonnat,Clas Hinrich.36,37,39, 

4o,41,48.
Bonnat,Hans Hinrich.4o,48.
Bostrup,Lise.159,163.
Bostrup,01e.l59,163.
Bostrup,Poul Viggo.159,163.
Bourcier,Cecilie Maack.133,185.
Bourcier,Patrick.l83,185.
Bourcier,Thomas Maack.183,185.
Bowen,Donald Martin.223,225.
Bowen,Paul Marsha11.223,225.
Bowen »Robert.223,225.
Bowen,Robert Louis.225,226.
Bowen,Steven Daulton.223,225, 

226.
Bucklin,Arden.233,235.
Bucklin,Edward Perrin.233,235, 

236.
Bucklin,Katherine Adelaide. 

233,235.
Buck lin,Oliver Appleby.235,236.
Bucklin,William Hawley.233,235.
Buwmann »Detlef.119.
Buwmanns »Anke.117,119.
Böck,Kirstine.Ioo,lo2,lo5,1o 7, 

lo8,lo9,llo,112,114.
Böck,Peder.115.
Böck,Peder Pedersen.Io2,lo8-113, 

114,115.
Clerico,Eda.222,224.
Cordray,Donald.221,223.
Cordray,Donald Louis.223,225.
Cordray,Douglas Roy.221,223,225.
Cordray,Mary.221,223,225.

Crones,Gesche.78,79.
Cronin,Mary.146,221.
Dahlin,Eva Yvonne.209,211.
Dahlin,Knut Thure.209,211.
Dahlin,Tommy Thure.2o9,211,213.
Danielsen,Hilda.l54,l57.
Davis,Benjamin Robert.182,185.
Davis,Christopher Mar tin.182,185.
Davis,Norman Alfred.182,185.
Dickson,Diane.232,234.
Dircks,Lisbeth.114,116,117,118.
Dircks,Peter.116,118,119.
Earnshaw,Irene.222,224.
Ehlers,Hans(d.ældre).96.
Ehlers,Hans(d.yngre). 88,94.
Ehlers,Margarethe.72,73,74,88.
Ehlers,Peter.94,96.
English,Allison Carey.234,236.
English,John A..233,236.
English,Lauren Adelaide.234,236.
English.Meredith Anne.234,236.
Eriksen,Johannes Kildegaard.184, 

185.
Eriksen,Lasse Maack Kildegaard. 

184,185.
Eriksen,Rene Maack Kildegaard. 

184,185.
Eriksen,Tine Maack Kildegaard. 

184,185.
Eskildsen,Marinus.155.
Evers,Anders Maack.18o,183.
Evers,Dorte Maack.18o,184,185.
Evers,Ove Flemming.18o,183.
Evers,Torben Maack.18o,184.
Fenfrock,Mary Elisabeth.231,233.
Frederiksen,Anna Margrethe.154, 

157,158,161.
Frederiksen,Gerhardt.l54,157.
Gerckens,Elisabeth.39,44,45,46, 

47,48,59,6o.
Gerkens, Daniel.47 , 59,6o , 75 .
Gerkens,Johann.75.
Gibson,Jesper Maack.l9o,192,193.
Gibson,Linda Maack.19o,193.
Gibson,Mark Maack,19o,192.
Gibson,Robert Derek.19o,192.
Grandi,Gladys.221.
Gregersen,Kristine.137,179.
Groes,Hanne.172♦
Groes,Lone.172,173.
Groes,Ole Ivar.172.
Groes,Peter.172,173.
Gün then,....119.
Hansdatter,Ingeborg.Io8,lo9,114.
Hansen,Bent Maack.191,193.
Hansen,Carl Günther.2o3.
Hansen,Else.2o3,2o4.
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Hansen,Else Marie.158,162,166.
Hansen,Finn Normann Gyldenløve.

158,162.
Hansen,Gjertrud Mathilde.137, 

1 78.
Hansen,Hans Nie Isen. 157,16 1.
Hansen,Hansine.155,158.
Hansen,Inger Marie.158,162,166.
Hansen,Niels Maack.191,193.
Hansen,Palle Emil.191,193.
Harms,Hans.49,6o,61,7 7 .
Harms,Hinrich.61,77.
Harms,Margaretha Dorothea.36, 

39,4o,41,49.
Harms,Thomas.41,49,5o,6o .
Harps,Michel.117.
Harps,Sielcke.115,116,117.
Hawley,Ester.147,23o.
Her bert,Be11y Lou.224,225.
Hougaard,Annie.159,163.
Hougaard,Birgitte.16o,164,166.
Hougaard,Edi th Tolstrup.155,158 
Hougaard,Henning.159,163.
Hougaard,Jan.16o,164,167.
Hougaard,Knud Verner.155,159, 

163.
Hougaard,Martin.i55,159.
Hougaard,Niels Tolstrup.154, 

155,158.
Hougaard,Sebastian.164,167 .
Hougaard,Svend Aage Tolstrup.

155,158.
Hougaard,Svend Børge.155,159, 

16o,164.
Høiland,Tove.18o,183.
Høivang.Anne Mette.162,166.
Høivang,Jens Christian.162,166.
Iversen,Hanne Vibeke.217.
Jacobsen,Kirsten Neergaard.2o8.

2o9,21o,212.
Jacobsen,Marie Faurholt 

Neergaard.21o,212.
Jacobsen,Signe Faurholt 

Neergaard.21o,212.
Jacobsen,Thomas Neergaard.2o8, 

21o,2l2.
Jacobsen,Va1demar Neergaard.

2o8,2o9.
Jensen,Alf Tolbo.2o9.
Jensen,Anni. 172,173.
Jensen,Carsten Kjær.2o9,211.
Jensen,Dagny Valborg Sofie

Kirstine.178,18o.
Jensen,Henny.158,162.
Jensen,Inge-Bri 11 K jær.2o9,2lo, 

212.
Jensen,Jesper Kjær.211,213.

Jensen,Jytte Faurholt.21o,212.
Jensen,Kai Jacob.2o9,21o.
Jensen,Kent.2o4.
Jensen,Lis.182,184.
Jensen,Marianne Kjær.2o9,211,213.
Jensen,Maryanne.l64,167.
Jensen,Metha.145.
Jensen,Niels Christian.2o4.
Jensen,Ruth.l58,162.
Jensen,Susanne.2o4.
Jensen,Torsten Kjær.2o9,211,213.
Jepsen,Inger Kathrine.127,134.
Jespersen,Erik.l64,166.
Jespersen,Mikkel Hougaard.164,167.
Jespersen,Morten Hougaard.164,166.
Jessen,Hans Iversen.162,166.
Jessen,Per Hansen.162,166.
Johansen,Sara Elisabeth.143,217.
Johnson,Andrew Barnard.224,225.
Johnson,Barbara Ann.224,226.
Johnson,Barnard Charles.222,223, 

224,225.
Johnson,Daniel Christian.224,225.
Johnson,DonaId.221,223.
Jonassen,Bente.181,184.
Junge make, Lorenta.96.
Jungemake.Gretk e.95,96.
Jürgen,Margaretha.4o,48.
Kappel,Rune Kjær.212,214.
Kappel,Valdemar.212,214.
Keiler,Linda•163,166.
Kjeldsen,Bent.182.
Kjerby,Jan.l61,165.
Kjerby,Per.l61,165.
Kjær,Agnes.143,2o8,2o9 .
Kjær,Betty.143,209,211.
Kjær,Else.143,2o8.
Kjær,Frode.141,2o8.
Kjær,Helen.143,2o8,2o9,21o.
Kjær,Inge Johanne.143,2o9,211.
Kjær,Kirsten.139,143,2o8.
Kjær,Lillian Susanne.2o9,212,213.
Kjær.Line.212,213.
Kjær,Nanna.143,2o8,21o.
Kjær,Rikke.212,213.
Kjær-Pedersen »Torben.213.
Knudsen,Marie.135,171.
Krümmel»Claus.89.
Krümmel,Jasper.6o,75-77,89.
Krümmel»Margaretha.59,6o,75,77.
Lauesen,Anne Kirsten.2o3,2o4.
Lauesen,Hans Marinus.14o,2o3.
Lauesen,Henrik Emil.141,2o3.
Lauesen,Inge Johanne Franziska.

141,2o3.
Lauridsen,Leon.172,173.
Lauridsen»Martin Maack.172,173.
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Lauridsen,Mette Maack.172,173.
Laursen,Betty Marianne.158,162.
Laursen,Hjalmar.154,158.
Laursen,Poul Erling.154,158, 

162.
Laursen,Steen Karsten.158,162. 
Lenters,Gesche.62,67.68-72.78. 

79.
Lenters,Hans(d.ældre).95.
Lenters,Hans(d.yngre).89,95.
Lenters.Joachim.78,79,89.
Lind,Lauge Kurt.211.
Lindberg,Anne Marie Kirstine. 

2o3.
Lindskog,Johanna Frederika.149. 
Loewe-Hartmann,Bettina Maack, 

198,199.
Loewe-Hartmann,Karina Maack.

198,199.
Loewe-Hartmann »Mögens.198,199.
Lomholt,Ane Johanne Larsen.

128,14o.
Lund,Claus Varming.164,167
Lund,Jan.164,167.
Lund,Mona.16oj165.
Maack,Anna Hedvig.129,14o,141, 

143,2o3.
Maack,Anne Marie(1865-1865).

127,134.
Maack,Anne Marie(1868-1944).

122,127,134,135,142,154.
Maack,Annette Lomholt.217.
Maack,Austin.146,221,222.
Maack,Birger Lomholt.217.
Maack,Carl August.15,24,99,loo, 

123,129-132,145,147.
Maack,Carl Holger.138,178,179, 

181.
Maack,Carl Jepsen.122,127,135, 

136,138,171.
Maack,Carl Kundhart.9,15-32,33, 

35,36,99,105,122,123,126, 
135.

Maack,Charlotte.182,185.
Maack,Christian.15,24,99,126, 

132,133,148.
Maack,Christian Heinrich.138, 

18o,183.
Maack,Christian Henrik.127, 

136-138,178,179.
Maack,Christian Kenneth(187o- 

1944).132,145,146,221.
Maack»Christian Kenneth(»1952). 

221,223.
Maack,David.222,224.
Maack,Edith.136,171.
Maack,Ejnar.138,178.

Maack,Ellen.138,139,179,182.
Maack,Erick Carlton.146,222,224.
Maack,Erick Carter.132,146,147, 

23o,231.
Maack »Esther. 146,22 1,223.
Maack,Ezalina.222,224,226.
Maack,Flemming.181,184.
Maack,Folmer.138,178,179.
Maack,Frank Erick.222,224.
Maack,Frants Heinrich(1893-1973). 

129,143,144,217.
Maack,Frants Heinrich(1931-1933). 

144,217.
Maack,Frantz Heinrich(1835-1917). 

15,24,29,3o,31,99,loo,128,129, 
14o.

Maack,Gertrud.138,18o,183.
Maack,Gudrun.138,139,179,182.
Maack,Hans Peter(177o-1813).19, 

33-36,37,38.
Maack,Hans Peter(1832-1911).15, 

24,30,99,126-128,133.134.
Maack.Hans Peter(1894-1944).129, 

144,145.
Maack,Hans Peter(19o3-1972).138, 

178.18o.
Maack,Hans Peter(»1941).179,181, 

182,184.
Maack,Hans Peter Holger Lomholt. 

144,217.
Maack,Helle.182,185.
Maack,Henrik.18o,183.
Maack,Hinrich(170.-1786).37,38. 

41-43,44,51,53.
Maack,Hinrich(1737-1801).34,^7, 

38,39,41,42,44.
Maack,Ingeborg Kirstine Johanne. 

129,141-143,2o8.
Maack,Ingeborg Kirstine Kathrine. 

128,138,139,189.
Maack,Inger Marie.138,139,178, 

181.
Maack,Jørgen.178,181,184.
Maack,Karen.138,18o.
Maack,Kenneth Richard.222,225.
Maack,Kirsten.18o,183,185.
Maack,Lena.132,148.
Maack,Lily.132,148.
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